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NTRODUCCION 

El siguiente documento, presenta un razonamiento producto de 

la investigaci6n documental, sobre el Control Interno, asi -

como la relaci6n obligada que guarda cualquier sistema cont~ 

ble financiero con los principios de contabilidad. 

En este acopio de informaci6n de varios autores connotados se 

muestra un gran interés y esfuerzo por discernir sobre la me-

jor foraüd i c&~os ~1\ ~uc se J~b~ aplicar un sistcm~ da con---

trol interno, tomando en particular algunas cuentas contables 

seleccionadas por su importancia y utilizaci6n en la mayoría­

de entidades econ6micas, civiles, sociales o políticas. 

La estructura que se le di6 a este ensayo comienza por clasi­

ficar el concepto de control interno como un sistema que tic~ 

de a evolucionar de acuerdo a las necesidades de las nuevas y 

futuras organizaciones, incluyendo un marco de referencia que 

nos ubica en su origen, antecedentes e importancia. 

También se incluye en este apartado un bosquejo de los princi 

pales instrumentos de control interno que tienen mayor aplic~ 

ci6n actual, planteando de manera clara los objetivos que sc­

persiguen, sus alcances y limitaciones en forma genérica. 

En su contenido, se manifiesta la importancia normativa y me-­

todo16gica que representan los principios contables, por lo -

I. 



que se incluye un apartado sobre los principales principios -

que son generalmente aceptados en un sistema contable y su -­

respectivo control interno. 

Este razonamiento implica analizar a detalle cuentas como --­

lo son caja y bancos, inventarios, ventas , etc., a fin de -­

poder aplicar estos criterios a un caso práctico que se inclu 

ye a la presente, situaci6n que nos permitirá demostrar la -­

estrecha relaci6n que existe entre los principios y cuentas -

contables como instrumentos de control interno. 

Asi mismo se analiz6 y cuestion6 el procedimiento 16gico que­

permite evaluar un sistema, a fin de detectar po5ibles defi-­

ciencias, t6picos o aspectos subjetivos que hagan ineficiente 

el control interno. 

En la medida de este planteamiento se presenta un análisis --

se llcg6, trayendo como resultado una noci6n sobre la import~n 

cia que tiene en el ámbito contable la adopci6n e implemcnta­

ci6n del sistema de control interno. 

II. 



Capitulo l. Control Interno 

Concepto de Control Interno. 

(l sistema de Control Interno comprende los procedimientos de 

los que se vale la Administraci6n de una empresa para vigilar 

sus recursos, estos proc~dimientos están encaminados a descu­

brir errores, desperdicios, ineficiencia, desviaci6n de polí­

ticas establecidas y fraude, cabe aclarar que el sistema no -

impide dichos sucesos pero si puede asegurar su pronto descu­

brimiento considerandose como un incentivo para el manteni·-· 

miento eficiente de las operaciones y la adhesi6n a las polí­

ticas administrativas. 

A medida que el control interno ha ido evolucionando varios · 

autores han abordado el tema tratando de llegar a un concepto 

más exacto. En seguida se citan algunas definiciones del co~ 

trol interno: 

El C.P. Joaquin G6mez ~orfin define en su obra titulada: 

El Control Interno en los Negocios: 

- Control Interno.· Consiste en el plan coorJinado entre la -

contabilidad, las funciones de los empleados y los procedi--­

mientos establecidos, de tal manera que la administraci6n de­

un negocio pueda depender de estos elementos para obtener una 

informaci6n segura, proteger adecuadamente los bienes de la -



. z 

empresa, asi como promover la eficiencia de las operaciones y 

la adhesión de la política administrativa prescrita. 

En el boletín publicado en noviembre de 1948 por el ComitE de 

Procedimientos de Auditoria del Instituto Americano de Conta­

dores P6blicos, se defini6 el control interno como sigue: 

El Control Interno comprende el plan de organización y todos­

los procedimientos y métodos que ~n fcr~a coordinada se adop­

tan en un negocio para la protección de sus activos, la obte~ 

ci6n de informaci6n financiera correcta y segura, la promo--­

ci6n de eficiencia de operación y la adhesión de las politi-­

cas prescritas por la Dirección. 

Montsomery dice: Los procedimientos de control interno son -

aquellos que protegen el activo de la Compañía, comprueban la 

exactitud y eficiencia de sus datos contables, mejoran la cf! 

ciencia de operacinnps y alimentan el apego a la política 

prescrita por la gerencia. 

George E. Bennett, define el control interno de la siguiente-

m;ine:r.:!! 

Un siRtema de comprohaci6n interna puede d~iinirsc como la -­

coordinación del sistema de contabilidad y de las procedimic~ 

tos de oficina, d~ tal man~ra que el trnhajo de un empleado -
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llevando a cabo sus labores delineadas en una forma indepen-­

diente compruebe continuamente el trabajo de otro empleado, -

hasta determinado punto que pueda involucrar la posibilidad -

de fraude. 

En base a lo anterior podemos concluir diciendo que el con--­

trol interno es la implantaci6n de un sistema contable y una­

organizaci6n administrativa cuyos objetivos son el de evitar­

malos manejos de los activos, evitar duplicidad de funciones­

y deperdicios, así como obtener fácilmente información oport~ 

na necesaria para la marcha del negocio y en general, un con­

trol efectivo de todas las operaciones de la empresa, que pe~ 

mitan confiar al administrador de que son adecuados completos 

y que estén exentos de errores de importancia. 

Origen y Antecedentes. 

El desarrollo de las empresas y su expansión han traído como­

consecuencia la imposibilidad por parte de los ejecutivos de­

controlar y supervisar las operaciones confiando en la obser­

vaci6n como técnica para evaluarlas, por lo que ha sido nece­

sario el uso Je un nu~vo instrumente de control: 

Una corriente de informaci6n contahle y estadlstica que por -

si misma obligue a que una actividad siga a otra, sólo ~ue 

aquella sea correcta, por lo qur existen cifras dc control 

las cuales dchen corepararsr con las ohtenidns para tomprohar­

su efectividad. 
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Los resultados de una corriente, indican a la administraci6n-

si las políticas establecidas se estln llevando a cabo si la 

situaci6n financiera es saludable y la producci6n buena, lo -

que ayudarl a lograr una mejor direcci6n y una adecuada toma­

de decisiones. 

La constante supervisl6n de los controles .. va .ª ·permiiil- a iOs 

ejecutivos depositar mayor confianza en:;.l~.Írifb~~ii'~t6ii'; ii~i~~!. 
da. 

.,_ ,·.i..:' 

;-~: • .'.¡-- ~;~::·:: •. ----~,,-~·:-'.--/, '""-- )~ -~~~~--.>:"~ 
..:~>:~>· ·-~:.~-

Su importancia·. 

La importancia del control interno surge en el momento en que 

el ~lcance y la magnitud de las empresas ha llegado a un pun­

to donde su organlzaci6n estructural se ha vuelto compleja y­

extensa; y sus operaciones no pueden ser controladas por una­

s6la persona sino que es necesaria la colaboraci6n de varias 

que estén capacitadas para proteger los intereses de la empr~ 

te y elevar la eficiencia en el desarrollo de las operaciones. 

Sicnd.o justificable la implantaci6n de un Sistema de Control­

Interno que abarque. las lreas de: Producci6n, Ventas, Plnan-~ 

zas, Administraci6n, Personal, etc.,· para que puedan reducir::: 

se las posibilidades de un. error, disJ1lim1ir dcsp<>;<l~d~s en -

tiempo y materiales, buscar ahorros, ~:;í, ·como élc~ar: .las uti-. _._,._ " .·. ,.· .. 
• ' ,-·-· ... , . ... · .. - -,0'·· -:/' ''.> .. ··, ,,_. -

lidades que es et ~bfótivo pri~cipal~de~Ja,empr~sa~ 
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Por med10 del control interno se puede estar seguro del cum-­

plimiento de las pollticas previamente estahlecidas por ln en 

tidad <le tal manera que los datos proporcionados por la cont~ 

bilidad sean confiables y acordes con ella, para poder tomar­

decisiones que lleven a un desarrollo integral de la compañia. 

De esto se deduce que el control interno es la parte medular, 

por lo que se hace necesaria la implantaci6n de un sistema -­

eficiente para obtener beneficios administrativos. 

Es necesario hac_er .n9tar:·i:n11~ :.lª.:imJu>r.tnncia del control in ter 
" :.~,.·.·,., '-~-··';'!_,,,., ·'> ,., •. ,,,_ -::-·'.· ,, -

no es de interés. para' ~°'~~~;~1~,s~~éf~~h.a~ que giran alrededor­

de la empresa y de esta ~~h~~~ ~~ h'a'h~cho la siguiente clas.!_ 

ficaci6n: 

1. - Personas relacionadas directa: y constant'ement'e: 

- Propietarios 

- Administradores 

- Empleados 

- Ti·abujuüores 

- Fisco 

2. Personas relacionadas direct"amente y en forma irregu­

lar: 

- Acre~do_res 

- Auditores Externos 

- Auditores Internos 
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3.- Personas relacionadas indirectamente: 

- POblico en General 

PARA LOS PROPIETARIOS.- Es importante porque de esta manera -

se garantiza en gran parte el bu~~;'~a:ne)o-. de sus aportaciones, 

así como se salvaguardan constan-teíncnte los bienes de la cm- -

presa que son de su propiedad. 

PARA LOS ADMINISTRADORES. - Porque· con el control interno se­

logra la eficiencia de las operaciones y la adhesi6n a la po-

1 í tica administrativa, por constituir la mejor forma de auxi­

liar la administraci6n. 

Para la implantación de un control interno se debe señalar -­

primero lo que se quiere lograr o cual es el objetivo ~l que­

se quiere llegar. 

La Ad;:;ir.lst.r.t.ciún debe formular planes, los cualc~_di?b.~ll. .. in-­

cluir al control interno, este deberá ser adecuado a las· ne­

cesidades de la empresa, ya que .. por.~ medí.o del :co~,;~~or se lo- -

grarán los objetivos antes fijados. ,Un dirlgci~tein<> puede --

controlar si no establece Pl"~~~;c/;:~;~:W:1~~~~~j~~[~~'.i":~~~trol-
~): .. )~~?~· 2 ·-~':·_, ~~~~ .. ~y,-· '.'r' '.:~'i; ~f·' :.·~· 

· .-\:~ ;~.;.~:. . . . ~r·:" ' .. , ;::,~ if3-:·-.~_:;· '~:-~:./:~ 
' ; - :-:· ¿'~ ~-<' ~-;- ;~~~.:· l-~)~~i{~~i~\h~:·!~~-~f~~:<~~·'.;·-: ;,_,"" 

El segundo paso del coTlt ;:~].' ·1~i~-r~d~ -¿'~~5\_;-;}l~n:'.~cdir las as_ 
---.--'_!-.'' 

interno. 



• 7 

m;1rsc etapa de organi::aci6n y consiste en una serie de inves­

tigaciones que se puedan reali::ar de las siguientes formas: 

3. Los informes t'SCrito;~:i~i~J'os son los mtis convenientes 
'~~·:, 

ya que no desvirtuan ·i:il;info!maci6n. Estos son mlis -

precisos y tienen carli'~~i'r de permanentes. 

-· ." 

4. Mediante los registros·; .. ,;·~ que estos facilitan la~ --

dencias. '-: ~ ;:-· -·-· . 

·.~· . ': :., 
·.· _·,:;, 

S. Por medio de instrumérito';,· y disoositivos mecatiicos ·-

qu<: ayudan a évit~.~~c;r.óieii;'tales como: man6mctros,-
- -- - -- --_ - _- . ·', ~- . ,- . -. 

contadores automfiticos, tiras y discos de registro. 

El tercer paso de Control Interno, es una mera revisión y co~ 

siste en verificar que lo que se planc6 sea acorde con lo que 

se reali~6 y esto, debe ser de acuprdo con las normas csta-­

blecidas. Mediante la determinuci6n y el anñlisis de las eva­

luaciones se vuluan las actuaciones poniendo mnyor nrenci6n -

en aquellas vnrinciones mñs significativas. 
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En el a1timo paso se aplican las correciones en los casos en­

los que haya desviaciones. Esta acci6n puede tener efecto s~ 

brc las actividades o sobre los planes si estos no son adecu.!!_ 

dos. 

Si no se aplican dichos correctivos no tendr5 caso haber rea­

lizado. tal compulso y los resultados obtenidos serian sin pr2 

vecho. 

PARA LOS EMPLEADOS Y LOS TRABAJADORES. - Porque se 1 imitan l :i.s 

responsabili<la<lcs y gozan las de la divisi6n del trabajo, as~ 

gurándosc a su vez, el desarrollo con cifras previamente con­

firmadas por cifras de control. 

PARA EL FISCO.- Al fisco le interesa que exista un adecuado -

sistema de control interno ya que esto le facilitará el proc~ 

so de revisión de informaci6n comprobatoria, así como un gran 

auxiliar para la determinación adecuada y justa tanto para el 

contribuyente como para la entidad fiscalizatlora. 

Además un eficiente sistema de control interno permite agili­

zar tanto los análisis como las interpretaciones administrat! 

va -financieras y contahlcs, tanto para el que elabora los -

documentos como para el que sanciona o fiscaliza evitando con 

esto incurrir en contravcncncias con las disposiciones lega-­

les fiscales cstahlccidas para tal fin. 
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PAR,\ LOS ACREEDORES. - Porque bien es sabido que en la actuali. 

dad todas las empresas utilizan el cr&dito y los que lo otor­

gan generalmente exigen el m5ximo de garantías. Al apreciar­

la existencia de un buen control en la empresa a la cual va a 

otorgar financiamiento los acreedores obtienen la con.fianz.ll -

suficiente de que sus recursos están seguros. 

PARA LOS AUfJITORES EXTERNOS.- Porque la existencia del control 

interno es uno de los requisitos indispensable para la práct! 

ca de auditorí~ ~en<lientc a diclaminar sobre los estados fi-­

nancieros. 

La solidéz del sistema determina el mayor o menor nOmero de -

pruebas de auditoría a efectuar; esto presenta mayor tiempo,· 

que se llevará la revisión, la cual se reflejará en el costo­

de la auditoría a cargo de la empresa. 

PARA LOS AUDITORES !~TERNOS.- Quienes constantemente revisan­

&l sistema de control interno de su empresa para ver que lste 

funcione apropiadamente y que sus procedimientos se cumplan. 

PAR,\ EL PUBLICO E:-1 GENfüUL. - ConsidC'rando " este co:::c un in-­

versionista potencial, ~orque la existencia del control ínter 

no con su ohjetivo principal de eficacia en el funcionamiento 

de la empresa, significa un progreso en el mismo lo cual motl 

va u partir de los beneficios que provoca dicho progreso. 
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Elementos del Control Interno. 

Los Elementos del Control Interno que intervienen en la orga­

nización pueden agruparse ~n cuatro clasificaciones como si-­

gue: 

a) Plan de Organizaci6n 

La organizaci6n estructuralmente adecuada varía de acuer­

do con el tipo de empresa, con su tamaño, con sus opera-­

cicn~s o con cualquiera otros factores. Un plan satisfaE 

torio debe ser simple, siempre y cuando dicha simplicidad 

sea ventajosa desde un punto de vista económico; dchnrá -

ser Elexible en ~al forma que la expansi6n o ni camhio de 

condiciones, no rompan o desorganicen el orücn existente, 

y debe prestarse por si mismo al establecimiento de cla-­

ras lineas de autoridad y responsabilidad. 

Lo conveniente de cualquier plan de or~anizaciñn. ~5 ~l " 

grado en que proporciona independencia a los departamen--

tos de operación, de custodia y de contabilidad. La org~ 

nizaci6n independiente no implica la creación de barreras 

que impiden entre los dcpnrtamentos las frecuentes consu! 

tas para idear medios de mejorar el flujo de trabajo y a~ 

mentar en su totalidad la eficiencia de operación. 

El trahajo de todos los departamentos debe quedar estre-· 
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chamente integrado y coordinado; para ese fin la coopera-

ci6n es esencial. La base para la separación descansa en 

la premisa de que ningOn departamento deberá controlar t2 

dos los registros contables relativos a sus propias oper~ 

clones. 

Sin dicha separación, los r~gistros contabl~s pueden ser­

manipulados en tal forma que la localizaci6n de errores y 

malos manejos será muy dificil si no es que imposible. 

Despul!s de una adec111Hl!! ::!i-.·isiún runcional de las activi­

dades de una empresa, el siguiente paso es establecer re~ 

ponsabilidades dentro de los departamentos, para la efi--· 

ciente conducci6n Je 111s op::raciones, de acuerdo con las · 

necesidades prescritas por las políticas administrativas. 

La responsabilidad y la delegaci6n de autoridad deben qu~ 

dar claramente definidas y, hasta donde sea posihle, de-­

jarlas aclaradas ya sea en un organigrama o en una carta­

~e cr¡anlzación, accesible a todos los interesados. 

b) El sistema de autorizacl6n y de procedimientos de regis-­

tro. Una vez que la administraci6n ha determinado sus o~ 

jetivos ha proporcionado un plan de organi:aci6n y deleg~ 

do la responsabilidad pnra el logro de los objetivos, de­

be tener los medios para establecer, primero, los regís·-
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tros de control de operaciones y transacciones consecuen­

tes y, segundo, la clasificación de datos dentro de una -

estructura formal de cuentas. Al segundo elemento se le­

conoce como "Catálogo de Cuentas". Este catálogo de cue!!_ 

tas preparado cuidadosamente, tiene prop6sitos m5s útiles 

que el proporcionar dnicamente casilleros en los que se -

coloquen las transacciones. Las cuentas seleccionadas y-

su secuencia deben por lo menor, reunir las siguientes 

condiciones: 

1. Facilitar la preparación económica de los estados fi­

nancieros o informes. 

Z. Incluir aquellas cuentas que se necesiten para refle­

jar adecuada y exactamente las partidas de activo, i!!_ 

gresos y costos suficientemente analizadas, a fin de­

que sean Otiles a la admínistraci6n en el control de­

operaciones. 

3. Describir exacta y concientemC'nte lo que debe conte-­

ncr cada cuenta, es pertinente que se tenga un manual 

de contabilidad bastante generalizado que cxp!ique lo 

que dehe ser incluido en las cuentas en particular. 

Los titulas claros de las cuentas y un sistema adecua 

do de numeración servirán parn ~vitar errores de cla­

si ficaci6n y distribuci6n. 



.13 

-~. Definir tan claro como sea posible, las partidas de -

costos operacionales. 

S. Proporcionar cuando sea necesario, cuentas controlad~ 

ras. 

Algunos de los principios que se aplican al adoptar -:. 

formas o registros en particular son: 

1) Deben servir a una funci6n útil en su relaci6n­

con los procedimientos planeados y cumplir los .. c!!_· 

jetivos de la administración. 

2) Deben ser lo suficientemente sencillos, como para 

que puedan ser comprendidos con claridad por aqu~ 

llos que los vana usar, permitiéndoles registrar­

con exactitud y prontitud los datos y con un cos­

to mínimo . 

3) Deben estar di!rnñ:.<l~s tlc ::-=:ü.:rJo c.:on todos sus P!?. 

slhles usos, de tal manera que el número de for-­

mas diferentes se mantengan en el mínimo. 

~) Deben estar elahorados en tal forma que su corrcE 

to manejo se apegue a los procedimientos de con-­

trol estahlecidos y por lo tanto, dentro de la -­

forma o registro mismo, propnrcionen un adecuado-
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grado Je control interno. 

c) Las Prácticas Correctas. 

Lo adecuado de las prácticas seguidas en la ejecuci6n de 

las obligaciones y funciones de cada uno de los departa­

mentos de la organización, determinara la efectividad 

del control interno y la eficiencia resultante de las 

operac i enes. 

Les p:-c.:cd.irnientos adoptados deberan proporcionar los P!!. 

sos por los cuales las transacciones sean autorizadas, -

registradas y responsabilizadas la custodia Je las part! 

das del activo. 

Las prácticas adecuadas deberán proporcionar los medios -

por los cuales la integridad de dichas autorizaciones, r~ 

gistro y responsabilidad por la custodia de las partidas­

de activo puedan quedar razonablemente ~nrRnti=ad=•· E~­

to generalmente se obtiene por medio de la división de d~ 

beres y responsabilidades, en tal forma que ninguna perso 

na maneje por completo una transacci6n desde el principio 

hasta el fin. J~a perscnn que autoriza o inicia u11a tran­

sacción, no debe tomar parte en el registro, o en el dom! 

nio y manejo del activo. Cuando las circunstancias no -­

permitan tal división, otras prácticas de protección deben 
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encontrarse. Con In divisi6n antes mencionada, se pr2 

porciona una revisi6n nutornfttica del trabajo y se nu-­

mentan grandemente las posibilidades de encontrar rápJ. 

<lamente errores y fraudes. Corno se hn mencionado an--

tes, esta divisi6n <le responsabilidades se aplica, ta~ 

to a los departamentos como a los individuos y deber5-

practicarse en toda la organizaci6n y en todos los ni­

veles de autoridad. 

Las prácticas adoptadas para llevar a cabo los procedí 

mientas ~ernn e:: gr~n part~ Je~erminantes para que --­

exista un satisfactorio sistema de control interno. -­

Por lo tanto, las tarjetas de tiempo son medio efecti­

vo de control interno Onicarnente cuando existe una pe~ 

sona encargada de su vigilancia, para poder determinar 

que las tarjetas debidamente autorizadas son marcadas­

por los empleados a los que les han sido asignadas. 

Las prácticas correctas tambi6n requerirían: 

(1) Comprobar que las tarjetas se marcan en los relojes, 

(2) La vcrificaci6n, por un lado, del total de los car­

gos por mano de obra que tienen origen en los volantes­

de tiempo del departamento de costos, contra Ja n6minn­

prcparada por el departamento de n6mina con base en las 

tarjetas de tiempo de los emnlendos,(31 El control ind~ 

pendiente de Jos cheques y los sohr<'s qu<' no SL'Dn r<'clumn<los. 
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dJ Capacidad de Personal 

El funcionamiento adecuado de un sistema de control in- -

terno, descansa solamente en la oraanizaci6n ~fectiva de 

la planeaci6n y en que los procedimientos y pr5cticas -

sean cnrr~ct::!:, :;in.e t:?mbié~ ~!'! l:.ii ~~l~rriñn ñP funrinn:. 

rios y jefes de departamento con habilidad y experiencia, 

y personal r.~paz de cumplir ~on 105 procedimientos esta-

blecidos en una forma eficiente y econ6~ica. La impor--

tanci~ que se le da a la sc!ccci5n paro evitar constante 

rotaci6n con las consecuentes pérdidas, se manifiesta --

zado de Personal. 

Una 5rea critica relativa a la eficiencia del control in 

terno, es aquella que abarca el entrenamiento del emple~ 

do en la ejecuci6n de los procedimientos, y una face di­

ficil de este proceso, es el insistir con el empleado en 

la necesidad de un estricto apego a los procedimientos -

sefialados y a los controles. La aceptación de la disci­

plina debe realizarse sin destruir o retardar la capaci-

dad del individuo para pensar y razonar. Cuando una ta-

rea se vuelve rutinaria, la iniciativa sufre menoscabos, 

ocasionando negligencias y reducción en la efectividad. 

Sin embargo, la ensefianza adecuad3 no garanti:a por si -

misma un huen funcioriamiento. El trahajo.del empleado 

drhe ser revisado cuidadosamente para determinar que los 
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procedimientos se est6n siguiendo, o en caso contrario,-

con toda prontitud determinar los motivos y llevar a ca­

bo las medidas correctivas. Esta revisión deberá apli-­

carse a todos los niveles de responsabilidad y puede ser 

manejada por medio de una variedad de m6todos, como si~~ 

guc: 

1) Los otros empleados, donde las labores'dec,~os~Ó más-
,_ ..: - ·;_ --- --->."-"~·-:._ ,.-:·-;-·.;: 

empleados son complementÚia.s'y~'eX;tr'a~ajo:d-ecúno --

proporciona la manera de 'icvlsa:Z.~1.t exactitud en el-

otro. 

2) La revi~i6n por parte de los supervisores o jefes de 

departamento de las operaciones de sus subalternos. 

3) Un bien preparado sistema de informes para entregar­

a la administración los que, una vez que estén per-­

fectamente clahorados y analizados, señalarían las -

dchilidndes mostradas por la cadena de rcspnns3bili-

Sus Ohj c:-t i \'O~: 

Los objetivos del control interno hásicnmcntc:- son los siguie~ 

te": 
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1. La protección de los activos del negocio. 

Los activos son los recursos propios y ajenos con los -­

que cuenta la entidad. 

!.o que hace necesario que la entidad cuente con un apro­

piado sistema de control interno. para ofrecer mayor pro 

tecci6n a sus propiedades, esta protecci6n se da con cl­

estahlecimiento de una serie de medidas tendientes a evi 

tar desperdicios, sustracciones de dichos activos en la­

entidad, así como siniestros o situac~ones slmil~rcs que 

traigan como consecuencia el desfalco de la entidad. 

Estas medidas pueden ser~ 

Un plan de seguros para dar protección a todos los acti­

vos fijos de la empresa, dicha protecci6n se da de acue~ 

do con las necesidades de cada negocio. 

Los activos que puedan perderse, deben tenerse siempre -

bajo la custodia de empleados que est6n afianzados; de -

otra manera, siempre habrfi el ries~o de que haya fuga de 

los activos del negocio, la~hiEn dchc evitarse el acceso 

a estos activos a otras personas que no dcscmpeften fun-­

ci6n alguna con los mismo~. 

En el departamento de contahilidnd se deben llevar los -
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requisitos auxiliares apropiados a fin de verificar la -

corrccci6n de la existencia física de los activos. 

:? • Promoci6n d~ Eficiencia ;.Operacional. 

Estas deben s~r'
0 

~ nivel •:irea~;~~ntablcs • ·~s dcci r, en . la 

forma de regl~~~~·~ de <i~~(~~~ra~iones; ~'~;~!'~ p~cde·,, hacer -

sugerencia. 

Es el objetivo que mfis interesa a los hombr~s.de nego==­

cios, ya que permite eliminar desperdicios y consecuent~ 

mente mejorar la productividad de la empresa. 

El cuidado de los costos y los gastos, la calidad y can­

tidad de los servicios o productos que V<·n<len las empre­

sas, son en la actualidad aspectos sobre los cuales se -

tiene un cuidado especial. Por tanto el progreso de la-

empresa se va a ver influido por cuidados adecuados e in 

Por tal motivo las empresas de tamafio regular y grande -

ya cuentan con proaramas de selecci6n y entrenamientos -

de personal así como estudios sobre tiempos y movimien-­

tos, control de calidad, cstadlsticas de venta, cte. 

La informaci6n respecto a esta cuesti6n acarrea hcncri--
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cios a la empresa, de tal manera que se tiene un conoci­

miento general y preciso de todos los aspectos que se -­

dan en la empresa, originando con ello la toma de deci-­

siones oportunas a favor de la entidad. 

3) Obtención de Jnformaci6n Financiera, Correcta, Oportuna­

y Fehaciente. 

El logro objetivo descansa en el establecimiento de ade­

cuados y eficientes métodos. procedimientos de re~istro­

apoyados por un eficaz catálogo de cuentas complementado 

a su vez, por un instructivo de contahili:aci6n y asirni! 

mo a travls de una escrupulosa distribuci6n de funciones 

y medición de las cargas de trabajo de cada uno de los -

miembros de los departamentos que tienen a su cargo el r~ 

gistro de las transacciones y la incorporaci6n de ellos­

ª estados financieros. 

~ientras la intormaci6n sea mfis completa y oportuna scr5 

de mayor utilidad a la administraci6n de cualquier empr! 

sa dependiendo por tanto de la capacidad de los funcion~ 

rios autori:ado~ para emitirlas, quedando liherarlo desde 

ese momento toda la responsahili<la<l de los d~partamentos 

informativos. Esta información compl<"ta y oportuna pro-

vocar9 tener el~mcntos de juicio para estar en mejores -

condiciones de trazar la pnliticn a ~eguir dentro de la-
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í'm¡Hcsa y iogr;n c.;011 ello el progreso de la misma. lla-­

br5 empresas que requieran que los jefes de los departa­

füento:. co11u.<cm1 las consecuencias de_ .. las labores n "11 -­

cargo, con el fin de los métodos­

empleados. 

~. Adhesi6n a las Políticas 

La estructura organica de ·la·:empresa ··se '·fort:alace cuanüo 

se tiene una estrecha vigilancia en ~a adaptaci6n del 

personal a las políticas determinadas p~r la empresa, ya 

qu~ con::idcr!l qt:c c:;t:::; son las m~s cuuvenicntes para la 

consecución del objetivo del negocio. 



CONTROL INTERNO 

LIMITACIONES MAS SIGNIFICATIVAS DE UN SISTEMA DE COSTROL 

INTERNO. 

El sistema de Control Interno no es un instrumento que en for­

ma aislada pueda solucionar todos los problemas de una entidad 

que se ha venido arrastrando a lo largo de los afios, el siste­

ma requiere del apoyo y la participaci6n de otras unidades --­

del personal y de otros sistemas que en forma complementaria,­

se int~gr~n ~ 1~~ ~nlfticas eencrales sefialadas por las auto-­

ridades, para el mejor desarrollo de las funcione~ que s~ Je-­

han encomendado. 

El aspecto técnico o las bases te6ricas para el disefio del --­

sistema implica un perrodo de estudio y análisis,para ser ade­

cuada a la organizacic5n con la funcionalidad requerid«, <le ,.;.f 

que en tanto no estén perfectamente definidos sus elementos, -

más vale esperar a efectuar anSlisis mSs acuciosos que decidir 

establecer bases poco s6lidas, que modifiquen a corto plazo -­

su estructura. 

En relaci6n a los resultados, en un principio, no podrSn esti­

marse en forma muy precisa, lo que podrá lograrse a medida que 

se va operando el sistema, esto mismo, sucede con las previsi~ 

nes de insumos de las necesidades futuras, las que serán cada-

.22 



vez m5s precisas a medida que se prosigue la implantaci6n. 

La resistencia al cambio, es un obstáculo al que hay que ----­

hacer frente, convenciendo a las gentes sobre las virtudes y­

iimitaciones del nuevo sistema y sobre todo dando a conocer -

los beneficios directos que podr5n alcanzarse a corto y media 

no plazo. 

.23 
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r.apítulo II. Los Principios de Contabilidad. 

Antecedentes.-

Durante el año de 1929, miles de ciudadanos norteamericanos­

sufrieron la p~rdida de ahorros por haber invertido en las -

adquisiciones y obligaciones de las empresas confiados en b~ 

lances y otras clases de inform~ci6n, que no acusaban la VeL 

dadera situación financiera de un negocio, lo que causó la 

tramitación y aproh~~i6n de la L~y de Valores de 1933 y la -

Ley de Bolsas de Valores de 1934, las cuales establecieron -

para la protección de los inversionistas que las compañías -

que vendían sus propias acciones en el mercado y las compa-­

ñlas que inscribían sus valores en Bolsas ~acionales de Val~ 

res, debian presentar para el registro en la Comisión de Va­

lores y de Bolsa de Valores, declaraciones que contuvieran­

Estados Financieros amplios en detalle e información comple­

mentaria referente a los principios de contabilidad que h~-­

b!~n s~~uido en su preparación. 

Esta información indicó que habla referencias en los proccd! 

mientas de contabilidad seguidos por diferentes compañias, -

lo cual tlemostr6 que existían diversidad de criterios al re~ 

pecto, lo que motivó el c.lesarrollo de 1.1 cont:ihilidad y nor 

ene.le la investigación de los principios contables, que permJ 

tiernn reflejar en lihros y en Jos informes contah!cs e.le la· 
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manera posible m5s apegado a la realidad, los elementos que­

integran la situación financiera de la empresa y sus result!!_ 

dos, y al mismo tiempo satisfacer la necesidad real por par­

te de los inversionistas de obtener mejor información finan­

ciera concerniente a las empresas en cuyos valores invertlan, 

con esto surge la necesidad de un profesionista con la capa­

cidad necesaria para registrar las transacciones mercantiles 

que realizaban esas empresas y poder así satisfacer las nec~ 

sidades que se generaban. 

Asimismo era necesario que este profesionista realizara una­

labor conjunta con quienes como 11 debian satisfacer esas -­

mismas necesidades en otras empresas, con el objeto de que -

en un momento dado se encontrara capacitado para emitir una­

opini6n sobre si las t6cnicns utilizadas para registrar di-­

chas transacciones respondian a las necesidades en forma ju~ 

ta y tomando en cuenta que su opini6n profesional serviría -

de base para la distribución de las utilidades y para la ---

y dem&s p6hlico interesado en la situación financiera de las 

empresas. 

La pr5ctica de utilizar los servicios de contadores púhlicos 

que dictaminaran los Estados Financieros cre~i6 marcadamente, 

existiendo la oportunidad de comparar los principios y proc~ 

dimientos que se seguinn cuando menos entre los clientes de· 

cada despacho. 
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Los hombres de negocios empezaron a depositar mayor confianza­

en los consejos y opiniones de los Contadores Públicos, quic-­

nes a su vez empezaron a intercambiar información y a trabajar 

para el incremento de las características de los principios -­

que utilizaban. 

La diversidad de criterios en la evolución y desarrollo de los 

principios de contabilidad, fue preocupación de investigación­

de las instituciones especializadas para tratar de resolver la 

diversidad de criterios que había al respecto. El Instituto -

Americano de Contadores Públicos, capta el problema y trata de 

solucionarlo, llevando a cabo las investigaciones pertinentcs­

en cada caso, dfindolas a conocer a travls de la emisi6n de bo-

letines referentes a los principios de contabilidad. roste--

riormente, se formó el Comité Sobre Procedimientos de Contabi­

lidad de &ste mismo, que fue autorizado para publicar opinio-­

nes sobre principios y procedimientos de contabilidad, sus de­

claraciones se considerarfin generalmente tanto por los ejecut! 

vos de los negocios como por les contadores en el ejercicio de 

!~ ContaJur~~ P~b1iLu,co11ao las guías disponibles m5s autoriza­

das sobre Principios de Contabilidad, y como consecuencia de -

esto, en los terrenos en que el Comité ha tratado en ho1eti 

nes muchas de las diferencias que hahian existido previamente­

se han reducido. 

En M6xico, el Instituto de Contadores Públicos ha tomado parte 

en el campo de los principios contables, contando con una-



Comisión de Principios de Contabilidad que publicó en 1969 -

el Boletln So. 1 titulado Esquema de la Tcoria Bftsicn de la­

Contnbilidad, que ha sido un avance logarado en cuanto a la­

formulación de una estructura de la teoría contable. 

Enunciación y nescripcion de los Principios de Contabilidad­

r.eneralmente Acentados. 

Los principios de contabilidad son considerados generalmente 

aceptados porque después de haber sido propuestos por los or­

ganismos dedicados a su investigación han sido aceptados en -

forma general, después de haberse comprobado en la práctica -

como las mejores soluciones a los problemas que enfrenta la -

contabilidad. 

Los principios generalmente aceptados son reconocidos por: 

1. Entidades Econémicas. Que reflejan el uso y aplicación de­

los pr1nc1p1os generalmente en sus estados financieros por 

medio del análisis e interpretación de los mismos. 

Z. Los Organismos Profesionales. Porque son los encargados de 

Establecer la responsabilidad de los miembros de la profe­

sión, en lo que se retierc a la accntacion de los rrinci-­

pios de Contabilidad, segOn se aprecia en el Art. 2.11 del 

Código de Etica Profesional emitido por el Colegio de Con­

tadores POhlico~. A. r. 



Los Principio~ rlr Contabilidad generalmente aceptados son in­

dispensables porque: 

Sin su observancia no puede haber comparacion de la in­

formnci6n financiera, con af\os.anteriores referentes a­

la misma empresa o bien con otras empresas. 

- Se puede conducir a _ _-c:onclusiones erróneas o confundir a 

los nversionistas cuando las comparaciones no son váli­

das. 

- Se destruye la equidad ante los causantes de imriucstos­

cuando no se siguen los mismos principios de contabili­

dad. 

- Los Organismos Gubernamentales Reguladores, tales como­

las comisiones para servicios pOblicos, y las autorida-

Üt:'!j f .ij 1.1JU tét.5 

tar equitativamente a las diversas empresas sujetas a -

jurisdicci6n. 

La ra;:ón de ser generalmente aceptados, está en funci6n de su 

utilidad y de Ja confiabilidad de toda la información canta--

hlc que el(' ellos se deriva. 

l.a profesión en J?C'ncrnl, '" principalmente los or¡¡anismos col~ 



giados, han hecho estudios y formulado enunciados sobre los­

principios de contabilidad, pero por la naturaleza en si de­

los principios, no se han puesto de acuerdo en el número de­

ellos, cuales deben de ser, ni aún en el concepto o enuncia­

do de algunos de ellos. 

En seguida, se exponen los siguiente principios, que se uti­

lizan para normar el criterio en que descansa la contabili-­

dad al valuar, clasificar e identificar las operaciones que~ 

ci6n contable. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en su boletín .. -

~o. 1 sobre Principios de Contabilidad, enuncia los siguf-en-­

tes: 

1) En ti dad 

2) Realizaci6n 

3) Periodo Contable 

4) Valor HistOrico Original 

5) Negocio en Marcha 

6) Dualidad Econ6mica 

7) Revelnci6n Suficiente 

8) Importancia Relativa 

9) Consistencia. 
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Principio de la Entidad. Establece como se indentiíica -

contablemente una entidad econ6mica de las dem5s, tambi!n 

que cada entidad econ6mica tiene personalidad propia y t~ 

talmente separada y diferente de sus dueftos, socios, ac--

cionistas o acreedores. 

Lo que significa que debe existir independencia total en­

tre los bienes y obligaciones de las empresas y los bie-­

nes y obligaciones de sus propietarios, por tal razón la­

contabilidad de una empresa debe concretarse exclusivame~ 

te a los bienes de la misma y consecuentemente, las obli­

gaciones que por cuenta de la empresa han contraído sus -

propietarios o sus representantes legales, las aportacio­

nes de los dueftos a la empresa y todas las operaciones --

que a su nombre se realizan. 

Este principio seftala, el siguiente enunciado: 

"La entidad econ6mica es la conjunción de recursos huma-­

nos, naturales y de capital, que son coordinados por una­

autoridad que toma las decisiones encaminadas a la conse­

cuci6n de los .fines para lo que se cstablec16." 1/ 

La entidad económica puede ser una persona moral o cada -

una ele las empresas de que sea propietaria una persona f.!. 
si ca. 

1 / I.M.C:.P. Boletín '.llo . . \1 
Principios de Contahilidad 
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La entidad económico puede ser u,a persono moral o cado­

una de las empresas de que sea propietaria una persona -

física. 

En el caso de las personas morales, tanto contable como­

legalmente se reconoce la personalidad de la entidad ce~ 

nómica como independiente de sus socios o accionistas, -

es decir, l~s utilidades y las pérdidas de la entidad s~ 

lo son cambios operados en la misma como resultado de 

!~s =P~~~cione~ y lransacc1oncs que cfcctOa, y no son 

cambios por operaciones ajenas a esa entidad econ6mica -

hecha por sus accionistas y socios. Su distinción es -­

más precisa, porque las operaciones hechas por los so--­

cios o accionistas que no tienen relación con la empresa, 

y los bienes propiedad de ellos que no aportaron a la s~ 

cicdad, son ajenos a ésta y no deben incorporarse en su­

contabilidad. 

Cuando se trata de una persona los derechos y obli8acio­

nes que se generan de las operaciones del mismo c!eben r~ 

gistrarse propiamente en las cuentas de ese negocio, i~­

dependientemente de los bienes y ohli~acicncs particula­

res o de cualquiera otros asuntos financieros. 

El mismo principio dice: 
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"La persona li <lad de un negocio es indepen<l i en te de la de - -

sus accionistas o propietarios, y en sus Estados Financie--

ros s6lo deben incluirse los bienes, valores, derechos y -­

obligaciones <le este ente ccon6mico independiente." ]._/ 

2. Realización. Las operaciones del ente econ6mico deben re--

gistrarsc cuando se realicen efectivamente y por ende que -

se puedan me<lir en unidades monetarias. No deben darse 

efectos contables a los planes o eventos inconclusos en sus 

formalidades, que por cualquier circunstancia no puedan --

considerarse plenamente realizad~s. 

"Las operaciones y eventos económicos que se cuantifican en 

tfirminos monetarios, se consideran realizados: 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes econó-

micos. A este respecto un derecho se adquiere y una obl! 

gación surge cuando se formaliza, independientemente de-

cuando se liquide. Por ejemplo, cuando se ha entregado-

o recibido la mcrcar1cia ya sea en Pl lug~r de <l~stl11u o-

en el de embarque, segOn se haya pactado; cuando se ha-

otorgado o recibido el servicio; cuando se adquieren ac­

tivos al travfis de un contrato de arrendamiento, cte. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que-

!/ l.M.C.P. Boletln No. A2 
Principios de Contabilidad 



modifican la estructura de recursos o de sus fuentes. 

Dentro de este tipo de eventos estarían la transform~ 

ci6n de materia prima en producción en proceso y de -

ese estarlo a producto terminado; la conwc&~ién tle p~-

sivo a favor de accionistas en capital o viceversa; -

la baja de un bien por inservible, obsoieto o dañado. 

c) Ser5n eventos tales como: La revaluaci6n o devalua---

ci6n de una moneda extranjera; los cambios en el po-­

der adquisitivo de la moneda; los efectos de una hue]_ 

ga general, cierre de la frontera para un articulo -­

que se importaba, etc." ..!/ 

La contabilidad debe registrar los ingresos en forma-

paralela a los costos y gastos que los origina, inde­

pendientemente de la fecha en que se paguen. 

~sí las compras. al igual que las ventas, se conside­

rar5n realizadas cuando ambas partes (tanto comprador 

como vendedor) se ponen de acuerdo en la clase, cant! 

dad, calidad y precio de la mercancía. Pero los cos-

tos corrcspondien~cs a las ve11tas deben rcgistr~rse -

cuando estas tienen; los gastos pagados que aOn no se 

a~rovechan en la reali=ación de las ventas, no afee--

tan los resultados mientras tanto forman parte del a~ 

tivo. Los gastos erogados en relación a las ventas,-

_!_/ I.M.c.r. llolctin :>;o.,\~ 

Principios de Contahilidad. 
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deben afectar los resultados aunque no se hayan pag~ 

do. 

En caso de contingencias, debe intentarse la cuanti· 

ficaci6n razonable en términos monetarios para darle 

efecto en los estados financieron, o cuando su cuan­

tificación no sea posible la existencia de la conti~ 

gencia debe divulgarse por medio de notas a los mis­

mos. Las pérdidas y los gastos que no están relaci~ 

nado~ cnn 1os ingresos. se contabili:an cuando se ha 

cambiadp la estructura de los bienes y obligaciones, 

o cuando se ha incurrido en una discinuci6n material 

en el activo. 

Periodo Contable. Es indudable la conveniencia de divi 

dir la vida de las empresas en periodos o lapsos igua-­

les, para que los interesados en las cismas, conozcan -

periódicamente sus resultados, así co~o su situaci6n fi 

nonciera, sin necesidad de esperar a que l~~mlno ¡~ ~i­

da. 

Este principio en consecuencia, consiste por decirlo -­

as1, en hacer altos en el transcurso de la vida de las-

empresas con el objeto de saber: que se ha hecho, cuál 

es la posición actual y como con~ccuencin, cuál es el -

camino a seguir. Para logar lo anterior, es preciso 
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que la contabilidad registre en cada periodo o lapso en 

que se ha dividido la vida de la empresa, los ingresos­

realmente obtenidos durante su transcurso y los egresos 

que fué necesario erogar para lograr la obtenci6n de t~ 

les ingresos. Por lo tanto, este principio puede que--

dar resumido en los siguientes términos: 

Para efectos de información, la vida de las empresas se 

divide en partes. Los costos aplicados a los resulta-­

dos de cada parte deben c0rrc>ponder con los ingresos -

considerados para las mismas. 

Por tanto, la información que apegada a este principia­

se proporcione a los interesados en las empresas, les -

permite tomar decisiones encaminadas a que la empresa -

logre sus objetivos, ya sea confirmando o moficando !a­

política estahlecida; a salvaguardar sus inversiones, -

en el caso de acreedores, oroveedores e inversionist~s 

a ejercer sus <lercclws en el caso de agrupaciones, sin­

dicatos, etc. 

Valor Hist6rico Original. Las transaccicncs y eventos-

econ6=icos que la contabilidad cuantifica deben rcgis-­

trarse al precio efectivamente pagado por ellos. en - -

efectivo o cr&dito en la fecha de su adquisición y re--

gistro. Se permite que se ajusten las cifras de regís-
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tro cuando se presentan cambios en el nivel general de­

precios, devaluaciones o eventos posteriores que hagan­

perder su significado. 

Este principio ayuda a la contabilidad a ejercer el co~ 

trol sobre los activos, pasivos y gastos, pues para la­

determinaci6n del importe al que deben valuarse y regi~ 

trarse la mayoría de las operaciones, se tiene una re--

gla objetiva. e impirl.c rpil2' la \t!!lu::cién de la mc:tyo1·:ía -

de las operaciones quede al juicio subjetivo de cada -

contador, además facilita se cuente con los documentos­

expedidos por las personas o las entidades económicas -

con las que se .realizaron las operaciones, siendo un -­

control objetivo sobre los bienes, derechos y obligaci~ 

nes. 

Es decir que, esos documentos comprueban, los registros 

cuutables y representan en muchos casos, que el costo -

de los bienes de la enpresa son determinados por datos-

objetivos y fáciles de comprobar. Dichos datos facili-

tan la verificación de los registros contables por con­

siderárseles elementos suficientes de confianza. 

5. Continuidad o Ncgoc i o en .Marcha. Toda entidad posee --

una vida indefinida salvo pruchu en contrario. 
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La continuidad del negocio significa que la ncgociaci6n 

no scr5 liquidada dentro del lapso necesario para cum-­

plir con los compromisos contractu~les presentes o pa­

ra agotar el uso del activo, 4~ acuerdo cori-lbs pl~ncs­

y espectativas que se tengan en la actualidád. 

Las pol!ticas contables, tales como las ref~rid~s:a_la-
-~ 

depreciaci6n y amortizaci6n de bienes, est~n basadá~en 

la supo~ició~ de que la continuidad del negocio en mar­

cha ser§ indefinida, salvo pruebn en contrario, -ya que­

la valuaci6n de los activos será en función a los serv_!. 

cios que van a poder proporcionar en la re~llzaclón de­

las operaciones de los meses y anos siguientes. 

En el caso de que haya evidencia de que el negocio va a 

dejar de operar, los activos fijos e inventarios se va-­

luarán a precios de liquidaci6n. 

El enunciado que cita el principio es: 

"La entidad se presume en ex is tcnci:? pcrmanen te , salvo-

especificación en contrario; por lo que las cifras de -­

sus Estados Financieros representaran valores históricos 

o modificaciones de ellos, sistemáticamente obtenidos. 

Cuando las cifras representen valores estimados de liqu! 
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daci6n, esto dcberl especificarse claramente y solamente­

scrán aceptables para informaci6n general cuando la enti­

dad c::;t~ tHl liquidaci6n." .!/ 

Dualidad Ecan5mica. La dualidad esta constituida de los 

recursos de los que dispone la entidad para la realiza-­

ci6n de sus fines y de las fuentes de dichos recursos. 

La información proyectada en los 

Estados Financieros debe ser clara y comprensible todo -

lo necesario para juzgar los resultados de operación y 

la situaci6n financiera de la entidad, convirtiendose 

así en verdadera informaci6n de utilidad, procediendo fi 

nalmentc los interesados a tomar las decisiones necesa--

rías. 

Importancia Relativa. La informaci6n que aparece en los 

Estados Financieros debe mostrar los aspectos importan--

tes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en -

tGrminos monetarios, las operaciones de importancia me--

nor no dehe.n ~~r sujet~s rigu~osarnonte al trato que es~~ 

hleccnlos principios de contabilidad, este principio --

norma la decisión sobre que partidas se precede prestar­

atenci6n, reali:ar estudios, analizarlos, para decidir -

con detalle c:-n que forma contahilizarlas, en que cuenta­

cargarln, en que renglón dc:-1 balance presentarlas y corno 

clescrihirl:1s '°n él. 

!.M.C. P. !lolc-tín :--:o. A2 
Principios Je Cont:ibi 1 iJaJ 
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9. Consistencia. Establece que cuando existen varias solu-

cienes de registros para operaciones especificas, la so­

luci6n seleccionada debe aplicarse sin cambios afio con -

ano, para garantizar la comparabilidad de la informaci6n 

relativa. 

Para fines informativos y de acuerdo con las caracterís­

ticas de cada empresa, es necesario que se adapten cons~ 

cutivamente las mismas prácticas contables, a fin de ob­

~er-..;;r una m.:jo1· información, ya que de obtener una mejor 

informaci6n, ya que de otra forma se tendria una inform~ 

ci6n sin orden ni sentido. 

El principio de la consistencia deberá ser aplicado has­

ta que se considere necesario hacer cambio en los proce­

dimientos contables de acuerdo con las circunstancias -­

existentes y hasta en el momento en que la necesidad se­

presente imperiosamente, ya que el hecho de ser consis-­

tentes podría sacrificar la utilidad de información que­

es la meta de la contalihidad; cuando la consistencia en 

un procedimiento constituyera un error y fuese un obs--­

tliculo para rendir la me.i or informaci6n <!ue ay11<l<" al - - -

desarrollo de la empresa. 

Es evidente que- al producirse un cambio. por ejemplo en­

el valor de adquisici6n de las mcrcanc1as donde es usado 
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el sistema Primeras Entradas Primeras Salidas (PEPS) y -

se usará el sistema Ultimas Entradas Primeras Salidas -­

(UEPS), dicho cambio se reflejará en los resultados de -

la empresa y dificultará la comparación de los Estados -

Financieros; pero esto se justifica si el sistema antes­

usado adolece de deficiencia y error, y como es el ca90-

de PEPS en periodos de inflación, el cambio es indispen-

~nble para obtener una informaci6n co11table más eficaz y 

veraz. 

Es recomendable que la política de contabilización de -­

operaciones sea lo más estable posible, ya que para la -

interpretación de los Estados Financieros la consisten-­

cia juega un papel importante al permitir la comparación 

de la situación financiera de la empresa con distintos -

ejercicios, utilizándolos como instrumentos administrati 

vos de la misma. En caso de que se haya cambiado la ---

aplicación de un principio, los efectos que haya tenido­

en los resultados con los del año anterior debe divulga~ 

se a trav&s de una nota a los Estados Financieros. 
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Capítulo II ¡. Principales A reas donde se desarrolla el Con- - -

trol Interno ~ la Aplicaci6n de los Prin~ipios­

de Contabilidad. 

Caja y BÍuicos. -

Es la primera área.del-balance en la cual se debe ejercer un -

adecuado sis.tema de control interno, ya que representa· el efe!:_ 

tivo que tiene la empresa registrado en Caja y Rrtncos. Pcr -­

tal motivo se usan procedimientos que han resultado adecuados­

para lograr un buen control interno los cuales delineados a -­

grandes rasgos en los siguientes párrafos no presentan compli-

caciones; por el contrario, es fácil llevarlos a efectc , aun­

que en la prict\ca ha de ser indispensable una supervisión ---

constante para evitar desviaciones o alteraciones del sistema-

instituido: 

- Caja - E~ conv~ni~nt~ tcnc7 un ru11do fijo de caja para haccL 

les frente a pagos pequeiíos que no ameriten la expedición de -

cheques, sin embargo es factible modificar el fondo fijo <lepe~ 

diendo de las necesidades del negocio. 

Cuando el fondo se encuentre próximo a agotarse se girará un -

cheque por el importe de los gastos efectuados, y de este motlo­

el fondo fijo de caja volverá a tener la cantidad asignada en-
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efectivo. Por la importancia que reviste y los riesgos que -­

tiene implícitos es necesario que los encargados de su manejo 

no tengan relación de trabajo con los empleados que controlan 

los cobros y registros, de esta manera se evita la posibili-­

dad de que cubran los faltantes. 

Cabe aclarar que los fondos que no sean propiedad de la empre­

sa los guarde un empleado que no maneje fondos de la misma, 

evitando también cualquier movimiento que traiga consigo el cu 

brir faltant:es con esos fondos ajenos. 

Es necesario que la responsabilidad de cada fondo de caja re-­

caiga sobre una sola persona. 

- ~rqueo - Es la inspección de todos los valores en poder de -

los custodios seleccionados a una fecha determinada. 

Por tanto es necesario que los arqueos que realizan los emple~ 

dos que custodian los fondos, deberán de efectuarlos con cier­

ta frecuencin, ~3 ~ca d¡Jrlo, semanal, o en cada reembolso que 

se efect~e. Asimismo es recomendable que se lleven a cabo ar­

queos periódicos, correspondiendo al jefe inmediato tal efecto; 

arqueos sorpresivos a los fondos de caja chica por un ccp!cado 

i~dcp.:11uient:e, preferentemente de auditoría interna. 

Es importante que el monto de los fondos se calcule de acuerdo­

ª las necesidades de la empresa, ya que de lo contrario se corre el riesgo -
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de tener en este concepto dinero improductivo. Los pagos que -

se realicen con este fondo, debeTún ser cantidades Tazonnbles -

que cubran los gastos minimos de la entidad, no Tebasarrin un li 
mite en importe, que se establezca para ello, y deberán estar -

amparados por comprobantes. 

Se diseñarán los comprobantes de tal manera que sea difícil al­

terarlos, deberán contener las cantidades escritas en nQmero co 

mo en letra, con el prop6sito de evitar cualquier fraude por 

parte de quien los maneje, además estarán firmados por las per­

sonas que reciban el efectivo paTa dejar evidencia de que efec­

tivamente se realiza esa erogación a las personas indicadas. -­

Otro requisito en los comprobantes, es que deberán estar autor! 

zados por un funcionario responsable con el fin de que las ero­

gaciones <le caja sean las estrictamente necesarias a la empresa, 

s~ncralm~ntc el contralor es la persona encargada de esta fun-­

ción. Dicha autorización Ja dará en el momento en que se vaya­

ª efectuar el pago. 

Los comprobantes deberán ser presentados al funcionario que fi~ 

ma los ch~'tues para su 1nspecc15n, quedando cornplctarncntc idcn-

tificados y elaborados en foTma correcta. 

Evitando con esto que no se vuelvan a autorizar, scrfin cancela­

dos con sello fechador y Je pago por una persona lndependientc­

de contabilidad. 
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En cuanto a los ~heques de reembolso de caja chica estos de -

berán ser emitidos a favor del cajero con la finalidad de re~ 

ponsabilizar a esta persona de los fondos de custodia. 

Para la guarda de activos negociables tales como acciones y -

bonos, documentos y facturas por cobrar, se deberán emplear -

personas independientes del cajero para que éste no tenga me­

dios en la comisión de una acción fraudulenta. 

Es importante que dentro del control interno de caja chica, -

se prohiba usar fondos para cambiar cheques de empleados, fu~ 

cionarios y otros, de lo contrario se estarian distrayendo -· 

los mismos hacia actividades que no son propias del giro de -

Ir empresa. 

- B3ncos - Para evitar malversaciones de los fondos, las fun­

ciones de contabilidad y de caja deberán ser efectuadas por -

personas independientes entre si. de tal fnrm~ qu~ quien !~=­

maneja no puede registrar operaciones. 

El consejo de administración es el encargado de autorizar la-

3pcrtura de las cue11l:1s hancarins, asi como pnra efectuar 

cualquier cambio a los términos iniciales en que se cfectu6 -

la apertura de la cuenta bancaria, por ende deherfi comunicar­

oportunamentc al banco, para prevenir malos manejos; en el ca 
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so de que alguna persona autorizada µara firmar cheques, deje 

de prestar sus servicios a la empresa, ~s nec~sari6 notificar 

al banco inmediatamente la cancelaci6n. de la firma •. ' 

que se reflejen en el activo circulante; 

- Entradas - De efectivo provienen princiµalmente de: 

a) Fondos recabados directamente en la empresa. 

bl Cobros reali=ados µor medio de cobradores. 

e) Pagos recibidos por correo. 

Fondos recabados directamente en la empresa.- Este tipo de -

entradas a la caja pueden originarse de dos formas: 

Por ventas efectuadas al contado y por pagos de cli~ntcs, 

deudores u otros. 

En el primero, el departamento de ventas elahorarfi una remi· 

si6n con un mínimo dP d ccpias, la cual entregara al cliente 

para que pase a la caja a efectuar el pago. El enjero le d~ 

volverfi 2 copias sellndaR nnra que con una, recoja ln merca! 

eta en el nlmnc&n y la otra como conRtancia de su pago. 

Una copia qucdarfi en la cnja y las otras en el departamento -
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de ventas y contabilidad para el tr§mite de facturación y 

contabilización. En el s~gundo caso, la persona que hará el 

pago se dirige directamente a la caja donde se elaborará un­

recibo con las copias suficientes para realizar la contabil! 

zaci6n. 

Cobros renlizados por medio de cobradores. - Se sugiere que · 

exista un departamento de cobran~a para que se haga responsa­

ble de los cobros; éste diariamente rntregar5 ~l ccb~ütlor 1V~ 

documentos al cobro con una relaci6n prenumcrada. 

Al terminar sus actividades del día, los cobradores elabora-­

ran su reporte con ·el cual pasarán a la caja a entregar el d~ 

ncro y cheques cobrados, el cajero firmará una copia del re-­

porte, la cual el cobrador regresará al departamento de co--­

bran z.as acompañada de los documentos no cobrados. 

P=gas roclhl<lus por correo.- La persona encargada de recibir­

la correspondencia deheráser ajena al departamento de contab! 

lidad y de caja; al recibir los cheques o gires, la persona -

que abre la correspondencia formulará una relación por tripll 

cado, con datos tales como: nOmero de documento, fecha, rcmi-­

tente, ~irador e importe. 

El original pasará al cajero junto con los valores, una copia 

a contabilidad para los cr6ditos a c1i~nfcs ~ l~ otra, con 
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la firma del cajero, queda en poder <le la persona que la for­

mul6, quien procederá a enviar los acuses de recibo correspo~ 

dientes. En cualquier caso de los antes mencionados, el caj~ 

ro preparará el dep6sito al banco una vez hecho éste, enviará 

a contabilidad la ficha de dep6sito y en su caso, copia del -

recibo de caja y del reporte de cobranza. Con estos documen· 

tos, e 1 departamento de con tab i 1 idad revisará que toda la ope­

ración sea correcta y que el depósito se haga con oportuni-­

dad para posteriormente elaborar la p6li=a de ingresos respe~ 

ti va. 

- Salidas - La primera forma de ejercer un control adecuado -

en las salidas de efectivo, es reali=arlas mediante la cxped! 

ci6n de cheques. Las formas de cheques y los talonarios que-

no se usen deberán guardarse en la caja fuerte para evitar su 

uso indebido. 

Deben tomarse todas las precauciones necesarias para evitar -

la alteración de los cheques. Ya en nuestro medio, estos do­

cumentos se hacen en papel de seguridad y están numerados pr~ 

gresivamente; s6lo resta formularlos en forma clara, y anotar 

el importe con nGmero y letra. Ademfts, es imprescindible ca~ 

celar los espacios en blanco y, en lo posible, usar las m5qui 

nas protectoras de cheques. 

Los cheques que hayan si<lo anulados se les debe mutilar la -
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parte de la firma y sellar indicando que son cancelados, tie­

nen que archivarlos con el objeto, de que exista la secuencia 

numérica, de esta manera se evita cualquier mal uso de los -­

mismos y proporcionar! la informaci6n requerida. 

Es de suma importancia que se prohiba firmar cheques en blan­

co para evitar la posibilidad de un fraude; de lo ccntrario,­

los funcionari•os responsa.bles de esta situaci6n, deberAn cer­

ciorarse del buen uso de los cheques y~ que de no ser asi te~ 

drAn que hacer frente a las consecuencias. La expedici6n de­

cheques debe hacerse a nombre del beneficiario, no debe exis­

tir la expedici6n de cheques a "nosotrno; mismo:;", ""al porta-­

dor" o n la vista por lo que :;e pone en i- ic.:sgo íos recursos-

de la empresa y no se conoce quien recibi6 el crectivo. Los-

cheques al portador deberfin formularse unicamente cuando sea­

absolutamente indispcnsable, y siempre revisados por el direE 

tor. Los cheques nominativos no s6lo protegen a la propia e~ 

presa) $!no t~mbitn a los proveedores y otros b~ncficiarios.­

Es conveniente establecer un sistema de cuentas bancarias en-

donde se Jesigne por lo menos a dos funcionarios autod zados 

que firmen (firmas mancomunadas) los cheques para que ambos -

sean responsables del trfimite de pa.go; lo cual evita el dejar 

cheques firmados en blanco, cuando tenga que ausentarse la -­

persona autorizada para hacerlo. 

La rirma de los cheques dchc efcctuarse siempre tcnicndo a la 
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facturas, recibos, cnmprobantes de gastos, etc. Los tuncion~ 

rios designados para firmar los cheques, deben cerciorarse de 

que dichos comprobantes contienen la aprobaci6n de los depar­

tamentos encargados de la compra y recepci6n de los artículos, 

así como que se han cumplido todos los pasos sistemfiticos es­

tablecidos para la liquidaci6n de facturas u otros compraban-

tes a cargo de la entidad. Lo cual d~ c~~a ~esul~~dc una me-

jor aplicaci6n de los recursos con que se cuenta y se tiene -

un mejor control sobre las salidas de dinero. 

"Es indispensable la inutilizaci6n de los comprobantes una -­

vez pagados. Esto puede hacerse marcándolos con un sello fe­

chador de "pagado". Conviene, además anotar en los compraba~ 

tes el nOmero del cheque que sirvió para hacer el pago. 

D~ cu~lquic~ mo<lv, lu cancelací6n de los comprobantes es in-­

dispensable que se efectOe por alguien que no sea el cajero,­

y los funcionarios que firmen los cheque5 revisarán que se h~ 

ya cumplido con este requisito. 

Siguiendo el procedimiento descrito se evita la posibilidad -

de que los comprobantes puedan usarse una segunda vez para a~ 

parar pagos. Todos los cheques, aunque hayan sido enviados,­

dehen registrarse en la contabilidad. Es imprescindible que­

ª los cheques cancelados se les inutilice la parte de la fir-
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m3 y ~e con~erven ~dhiri~ndolcs 3 l~s talonarios carrespcn---

dientes." !/ 

- Conciliaciones - Deben formularse conciliaciones aensuales 

entre el estado de cuenta del banco y los libros de contabili 

dad para verificar las erogaciones realizadas, es por lo que­

so hace incapié de lo siguiente: 

de cuenta del banco contra las cuentas de contabilidad, con--

viene empezar la conciliaci6n con el saldo que arroja el est~ 

tren en tránsito y .restando los cheques ya expedidos por la·­

negociaci6n y que el banco aún no ha pagado; asimismo se sum~ 

rán o se deducirán otras partidas, bien sea que la empresa -­

las haya registrado en su contabilidad y el banco no, o a la­

inversa, es decir, que el banco hubiere cargado o acreditado­

cantidades y la companía aún esté pendiente de hacerlo, de ·~ 

do de llegar al saldo que arroje la cuenta del banco en la 

con tab i 1 idad. 

Es menester formular las conciliaciones destallando todas las 

partidas de que se componen, mostrando fechas en el caso de -

dcp6sitO$ en tr5nsi~o y, ~l li$~~r los cheques, es lndispens~ 

ble anotar, además de las fechas de expedici6n, los números -

de estos documentos, así como los nombres de los beneficia---

1/ Tornado de Maria Estela G6me: 
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rios, concepto de pago e importe. Otras partidas que apare=-

can en la conciliaci6n ameritar5n una explicaci6n clara de su 

naturaleza. 

Los funcionarios de la empresa deber5n exigir la preparaci6n­

de las conciliaciones en la forma expresada y, también, que -

se hagan inmediatamente después de recibir el estado de cuen-

ta bancario. De o~ro modo, la~ posibilidades de error o de -

fraude se incrementan notablemente. 

--\ 

Los asientos para corregir diferencias entre el estado de -

cuenta del banco y los libros de contabilidad, sólo deberán -

correrse cuando se hayan investigado ampliamente las discre-­

pancias y se hayan determinado las cuentas que serán afecta-­

das; descuidar esta vigilancia puede dar lugar a manipulacio­

nes dolosas en la caja. 

Es importante que las conciliaciones de las cuentas con los -

bancos se lleven a cabo por alguien completamente ajeno a la-

caja o bien algún funcionario o empleado que no hubiere inte~ 

venido en el manejo de la contabilidad". l/ 

Aplicaci6n de los principios de contabilidad relativos a las­

partidas que deben integrar el rcngl6n de efectivo, en el ha-,-

lance gen~ral de una entidad econ6mica. 

1/ Tomado de ,.taría Estela r.6mcz 
-- "Con~tahi l'id:i<l, Presupuesto v Control Interno." 
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"El renglón de efectivo debe estar con5tituido por el total -

de moneda de curso legal o sus equivalentes, tales como: gi-­

ros bancarios, telegráficos, postales, monedas de oro, extra~ 

jeras, dep6sitos bancarios en cuentas de cheques, etc. 

Las existencias en moneda extranjera o en oro, deberán valua~ 

se al tipo de cambio bancario que esté ~n vigor a la fecha de 

los estados financieros, reflejando en sus resultados de ope­

raci6n, la utilidad o pérdida correspondiente. 

El renglón de efectivo no restringido en cuanto a su disponi­

bilidad o fin debe mostrarse bajo un sólo rubro en el cuerpo­

del balance general, como la primera partida del activo circ~ 

lante. 

El efectivo sobre el que existan restricciones debe mostrarse 

por separado bajo rubros descriptivos en el activo circulante 

o no circulante, dependiendo de la disponibilidad o fin al -­

que esté destinado. 

En el caso de que contablemente exista sobregiro en las cuen­

tas de cheques deber5 compensarse con otros saldos deudores -

d~ la misma naturaleza y de disponibilidad inmediata; si des­

pu6s de esa compensación, el monto de los cheques librados -­

excede del efectivo en poder y/o a di5posición de la entidad, 

el excedente deberá presentarse como un pasivo a corto plazo. 
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Los sobregiros reales (cifras negativas tanto en libros de la 

entidad como en estado de cuenta bancario), deben mostrarse -

como un pasivo a corto plazo, exceoto en los casos en que di­

cho sobregiro real ocurra en una cuenta de cheques que se ma~ 

tenga en la misma institución de crédito en donde exista ---­

también otra cuenta de cheques a .favor de la entidad con 

saldo positivo, que permita absorber el sobregiro. 

Los cheques librados con anterioridad a la fecha de cierre de 

operaciones, que estén pendientes de entrega a los beneficia­

rios, no deben presentarse disminuyendo el renglón de efecti-

vo. 

Cuando la existencia de moneda extranjera sea de importancia, 

deberá informarse este hecho, indicando la clase de moneda de 

que se trata y el tipo de cam~io utilizado para su conver­

sión.".!./ 

Valores de Inmediata Realización.- Se consideran valores de-

realización inmediata a las obligaciones. bonos y acciones c~ 

tizadas o no en bolsa, producen un rendimiento y su disponihi. 

lidad se equipara a la del efectivo; no obstante esta simili­

tud, su presentación dentro del balance debe ser un renglón -

especial dentro del activo circulante de la empresa. 

1/ Bolctln CI 1.M.C.P. 
Principios Je Contabilidad' 



Estas inversiones se producen en las actividad~s económicas -

por diversas razones, una de estas razones puede ser que el 

volumen de operaciones aumenta o disminuyo de acuerdo con el­

transcurso de los meses del afio, por lo que en determinada -­

época obtienen grandes excedentes de dinero en efectivo, est! 

ticas e improductivas, por tal motivo deciden invertir en va­

lores que les reditOen intereses as{ como mantener disponibi­

lidad inmediata de efectivo. 

establecer normas de control misma que a continuación se men­

cionan: 

Todos los valores y tf tulos que sean propiedad de una empresa 

deben estar registrados a su nombre, con excepci6n de los va­

lores que sean al portador; todos los valores deberfin estar -

guardados en una caja fuerte o en custodia en alguna institu­

ci6n de crédito. 

En caso de que se guarden en caja fuerte, se inspeccionarán -

periódicamente y se deberá llevar un control de todos los val~ 

res que entran y salen de dicha caja, así como de todas las -

visitas a la misma, cabe aclarar que cada vez que se abra la­

caja, se tenga la presencia de cuando menos dos personas dis­

tintas de las que realicen los registros. 
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Cuando se ~uarden en un banco, el encargado de realizar csta­

funci6n, deberá contar con la autorizaci6n de más de un fun-­

cionario para cada transacci6n que efcctae. 

El registro de los valores que la empresa tenga en custodia -

deberá de separarse de los registros propios de la misma, por 

ende el departamento de contabilidad deberá mantener un rcgi~ 

tro de cada valor, su costo, descripci6n y namero de certifi­

cado. 

Como los valores son facilmente negociables, deberá tomarse -

en cuenta que no es aconsejable que se com~ren o vendan éstos 

sin que exista la correspondiente autorización de las persa-· 

nas que estén capacitadas para ello, y por lo regular dicha -

autorizaci6n la da el consejo de administraci6n, en el caso -

que se delegue autoridad a un funcionario para la compra y -­

venta de valores deberá de aparecer en el libro de actas del­

consejo de administraci6n y las respon"ahilidztlc~ 1 funclones 

que se le otorga a dicha persona. 

Cuando una entidad econ6mica tenga varias sucursales y éstas­

hagan adquisicion!:'s de valores, deberán informar a la matriz­

mensualmente al recibir la oficina matriz las relaciones de­

valares que manden las sucursales dl'herán conciliarsl' con las 

adquisiciones hechas de cada sucursal. 

Se dl'bcrán verificar lo~ auml'ntos de intcr6s en valores, asI-
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como el cálculo de los mismos y en su caso, de la autorización 

correspondiente; es de gran im~ortancla hacer el cfilculo de -­

los intereses devengados, comparflndolos éstos con los documen-­

tos expedidos por el banco y los registros que se tienen en -­

los auxiliares o en su defecto, si están dentro de cuentas por 

cobrar, debe verificarse sl los intereses fueron cobrados y -­

asentados en el libro de caja. 

Todas las operaciones en valores que se hayan efectuado durante 

el afio, dcbc•án verificarse para evitar su omisión en los regi~ 

tros respectivos; cuando los valores se tengan en custodia en -

una institución de cr~dito, el contador general deberá roali=ar 

la verificación y conciliaci6n de l:i cuenta del mayor gcneral -

con los estados quc mande el banco. 

El banco dehc enviar en form:i períodica una confirmación de los 

saldos de los valores que se encuentren en custodia para ver si 

éstos coinciden con los que se tienen registrados. ésto so de~e 

efectuar independientemente de la conciliación que realice el -

contador. 

Cuando los valores sean al rorta<lor, es acvnsejahle que se vcri 

fique la serie y el nfimero de 611os cuando se haga la revisión-

nara ver si no han sido camhiados. En cai<o de que esto no suced."I 

averí¡!Uesc el rorqué <lC' dicho camhio y si c5st<' t•sti.i dchillamentc­

;1ut01·i :::i<ln. 
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Enseguida se explican las reglas de valuaci6n y presentaci6n 

derivadas de los principios de contabilidad aplicables a las 

inversiones temporales que posee una entidad. 

l. Valuaci6n en el momento de la compra. La regla de va--

luaci6n en el momento de la compra ~ara las inversiones tem-

porales es el costo de adquisici6n. Se entiende por costo -

de ad~uisici6n el precio pagado por estas inversiones, más -

todos los costos incurridos en la adquisición de las mismas, 

tales como comisiones y costos de corretaje. ~o se conside­

ran como parte del costo original los rendimientos devenga-­

dos y no cobrados a la fecha de adquisici6n. 

2. Valuación a la fecha a que se refieren los estados finan 

cleros. 

Las inversiones temporales se valuarán a la fecha a que se -

reflere11 los estados financieros en ~a siguiente forma: 

- Los dep6sitos a plazo, al valor nominal de los ~ismos y -­

los valores no cotizados y los no operados rcgulJrmcnte en -

bolsa de valores, a su costo de adquisici6n. 

- !.as inversiones temporales en valores negocia~les se valu~ 

r5n a su valor de mercado menos los gastos que se incurrlr5n 

en su realizacl6n, descontando los rendimientos d~vcnqados · 
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que ser5n cobrados en efectivo y forman parte del precio. 

La diferencia entre el valor de realización y el costo orig! 

nal a que se tengan valuados cada uno de los valores, se 11~ 

var5 a los resultados del ejercicio. 

Debido a las constantes fluctuaciones en precios, la cifras­

expresadas a su costo original pierden su significado. Esto 

hace necesario que, con el propósito de mantener la caracte­

rlstica de utilidad de la información contahle, se busquen -

métodos de valuación que se adecGen al medio ambiente econ6-

:ico imper~ntc. 

La aplicación del mfitodo de valuación a precios de mercndo 

de las inversiones temporales en valores negociables tiene -

las siguientes ventajas: 

a) El estado de resultados refleja el efecto favorable o -­

desfavorable de mantener o vender estas inversiones pe-­

ríodo a periodo; 

b) La valuación a precios de mercado elimina el problema de 

tener valores nexociahles de una misma entidad emisora -

a diferentes precios. dchidn a que fueron adquiridos cn­

difcrentes fechas: 

c) El precio de mercndo de esto5 valores es mfis signiflcatj 



vo para los acreedores de la entidad que est5n interesa­

dos en conocer su capacidad de pagos. 

3. Valuaci6n de los rendimientos. Los dividendo~.en accio-

nes, provenientes de inversiones temporales en v::Íléires nego­

ciables, se deber5n registrar al valor de mercado excu~6n~ 

Los rendi:ientos cobrables en efectivo sobre inversiones tem 

perales en valores negociables, asi como los de otros valo--

rios a plazo, se reconocerán como ingreso en base a lo deve~ 

!!ado. 

Simulttineamente al registro de los dividendos, ya sea en ac­

ciones o en efectivo, deberA reconocerse el nuevo valor del­

mercado excup6n de la inversi6n. 

En funci6n a su posible convertibilidad a efectivo, las in-­

versiones temporales" se clasifican como inv<>rsiones tempora­

les circulantes e inversiones temporales no circulantes. 

Los dep6sitos bancarios a plazo se clasifican en el halance­

gcneral como activos circulantes si su vencimiento, a la fe­

cha a que se refieren los estados financieros, es menor de -

doce m<•ses o al ciclo normal de o¡wracion<'s. el que «ea m:i·· 

yor. Si el vencimiento es mayor n doce meses o al ciclo --
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normal de operaciones, se clasifican como activos no circu--

lantes. 

Las inversiones temporales en valores negociables y otros v~ 

lores no cotizados en bolsas de valores, se clasifican como­

activos circulantes. 

En las notas a los estados financieros deberán indicarse las 

prácticas de valuación que se siguier.on, haciendo lnenci6n de­

lo que hubiese afectado los resultados del ejercicio. 

Cuando por primera vez se apl1quo:u lo~ .,,¡:todos de valu::ici6n­

mencionados, deberán indicarse en el estado de resultados o-

en' las notas a los estados financieros, la gan::incia o pérdi­

da correspondiente a ese ejercicio y aquella que provenga de 

ejercicios anteriores." .!/ 

Cuentas por Cobrar.-

Este rubro es de gran importancia en la mayoria de las cmpr~ 

sas comerciales, por lo que debido al incremento en las poli 

ticas de los negocios, de efectuar ventas a cr¡dlto que no -

representan una entrada inmediata de efe>ctivo, sino la crea­

ción de una cuenta exigihlc a clientes a n deudores cuando -

su origen es un pr&stamo u otra cla$c de hicncs o servicios. 

_!/ h{llet in e~ I. :-1.c. P. 
Princirio~ <le Contnhilida<l 

r 
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Para evitar que el l~ctor se forme un juicio err6neo acerca­

de los derechos de propiedad de la empresa, las cuentas por­

cobrar deben clasificarse y agruparse en forma homoganea de-

acuerdo a la terminología propia de la empresa, a la exigi-­

bilidad de cada tipo de cuenta, de modo que por si mismas 

indiquen su origen, propiciando una adecuada presentaci6n 

en el balance. Así tendremos: 

- Cuentas y documentos por cobrar a clientes. 

- Cuentas por cobrar a funcionarios y empleados. 

- Otras cuentas por cobrar (anticipos a proveedores, reclama 

ciones a proveedores, compaflías de seguros de transporte,etc). 

Existen aspectos de relevancia que deben observarse dentro -

del control contable de este rubro, tales como: 

- Embarque y facturaci6n. 

- Crédito. 

- Re~istro y cohrn. 

- Documentos por cobrar y 

- Otras cuentas por cobrar. 

- Embarque y facturaci6n- Deben estar separadas las funcio­

nes del Departamento de Embarques de las de Recepción, Cont~ 

bilidad, Facturaci6n y Cobro. 
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1 E.~ 11t.«.:t.•sario quC' se protej<I a la Compañía contra pérdidas -­

por ventas a clientes con crédito malo o dudoso, para lo --­

cual se sugiere que los pedidos de clientes sean revisados y 

aprobados por el Departamento de Crédito o por alguna perso­

na que no intervenga en las funciones de embarque, factura--

ci6n y registro de cuentas por cobrar. Deberán expedirse --

6rdenes de embarque que amparen la salida de mercancía, la -

cual deber~ estar autorizada y en base a éstas, efectuar los 

embarques. 

Debe obtenerse evidencia. <::.omprobntoria <le l:!. en~rcga de uier­

cancía por parte del cliente o de la compañía transportadora. 

Una vez efectuados los embarques, el Departamento de Factura­

ci6n deber~ recibir copias de todas las 6rdenes de embarque -

directamente del Departamento correspondiente. 

Ninguna mercancía deberá ser embarcada sin la autorización -­

previa ,por ende corresponde al Departamento de Contabilidad,­

asegurarse que las cantidades incluidas en el embarque sean -

correctas, que la mercancía embarcada es la misma indicada en 

l::i orden. 

Si no existe departamento de facturación, las órdenes de em­

barque deberán turnarse a alguna persona que no esté a cargo 

de los auxiliares de clientes y que no tenga relaci6n con los 
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cobros, la combinación de estas funciones en un solo emplea­

do facilitaria el cometer irregularidades, como el no hacer­

alguna factura si no existen otros controles adecuados. 

Una vez terminadas las órdenes de embarque, no deben ser --­

accesibles a quienes las iniciaron antes que la factura sea­

hccha y enviada, para evitar que al ordenar un embarque se -

falsifique la factura. En lo que se refiere al procedimien­

to de facturaci6n, esta funci6n deberá estar separada de las 

de registro en auxiliar de clientes y en el Libro Mayor y la 

fum;ión u<: .:ob1·os. 

Se deben comprobar los detalles de las 6rdenes de embarque.­

contra .los de las facturas en cuanto a cantidades, precios.­

que las facturas estén prenumeradas y que todas las mercan-­

cías facturadas han sido enviadas al cliente. Corresponde -

al Departamento de Facturación enviar directamente al encar­

gado de los registros de clientes, copia de todas las factu­

r~• ~x~Hdida~ y al encargado del Libro Mayor, el total de hs 

facturas elaboradas. 

Es indispensable que un empleado independiente de los encar­

gados de facturaci6n y de cuentas de clientes, revise que -­

las facturas estén completas y correctas en lo referente a -

cantidades, precios, condiciones y cálculos. Procedimientos 

similares a los relativos a ventas de crldito normales, deben 
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cxistil' par.'.l el control el(' !:is ·••·lllus al contado, :i ¡; .. rsonal 

de la compañ1a de desperdicios y equipo. 

- Crédito - El personal de este departamento tiene como fun­

ción aprobar los créditos • por lo que no debe tomar parte -

en funciones relacionadas con las ventas, cuentas por cobrar 

o con funciones de Caja. 

El incurrir en alguna de estas funcione,s provoca la existen­

cia de malos manejes. 

DeberSn estar amparadas las notas de cr~dito relativas a de­

voluciones por informes de recepción expedidos por el Depar­

tamento de Recibo para asegurarse que la mercancía que en~~:l 

se anota correctamente y es controlable. Este procedimiento 

será efectivo, si el personal del Departamento de Recepci6n­

es independiente de los registros de clientes y del Libro -­

Mayor. 

Deber5 haber un fun~icn~rlu encargado de autorizar las notas 

de crédito al igual 4ue aprobar los descuentos por pronto -­

pago o por otros conceptos, estos úl tlmos se rcvisartin. asc­

gurlndose de su correcci6n y determinarft si proceden o no; -

l~s notas de crédjto debertín ir prenumeradas, todas tcndrán­

quc estar autorizadas y se conservartín después de ser conta­

bilizadas. Referente a la cancelaci6n de cuentas de cobro -

1 
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dudoso e.Jebe ser aprobada por un funcionario competente que­

se asegure que se llevaron a cabo toe.los los esfuerzos posi­

bles por cobrarlos y que existe documentación judicial que­

muestre la imposibilidad practicada de cobro. 

- Registro y Cobro - Cabe hacer mención que el personal e!!. 

cargado del registro de cuentas por cobrar, no debe ser PªL 

te vital en los procedimientos de embarque o facturación; -

ni tampoco deberán tener ingerencia en el registro de ingr.!:_ 

sos a Caja. 

Para que las cuentas de Mayor proporcionen un medio real de 

comprobacl6n y verificación, es necesario que un empleado -

independiente de las cuentas de clientes, proporcione al e!!. 

cargado del Mayor General, los totales por notas de cr€dito 

que deban registrarse. 

Para presentar correctamente las cantidades que adeudan los 

client~~. e~ i~¿ijpGn5ctule que el registro de auxiliares se 

haga con base a documentos debidamente autorizados, tales -

como facturas de venta, avisos de cobro, etc. 

El preparar peri6dlcamente las relaciones e.le cuentas por c~ 

brar , permite determinar que la suma de los saldos indivi-

duales coincidan con el saldo de la cuenta control. Por e!!. 

de esta relaci6n debcrfi contener la antiguedad de cada sal-



do, p:r: que ~CH r~visada por un funcionario que no tenga -

acceso a los cobros y no participe en la aprobaci6n de los-

créditos. 

Con el 6bjeto de detectar irregularidades y comprobar la 

correcci6n de los saldos, es recomendable enviar estados de 

cuenta a los clientes cuidando que 6stos no sean alterados­

º interceptados por el personal con ingerencia en los cobros. 

El Departamento de Auditoría Int~rna efectuará la circulari 

~ación de los saldos, proporcionando con esto un~ sc5uridaú 

más amplia sobre la corrección del saldo, como ~sta es más­

formal, el deudor no se sentirá ofendido. 

Un empleado que no sea el Cajero o el encargado de los auxi 

liares de e 1 len tes, de.berá custodiar las facturas y docume!!. 

tos por cobrar. 

,·,'" 

Una persona distinta>nl ~'custodio, deberá conciliar las fac-

tt.ua~ y docume11to~:::;~~kl~¿~hrar con los saldos de lo; aux il i!!_ 

res correspond ientesjr:>al ser entregados al el ien te para - -

revisión, se dcbcreéabar de ~ste comprobación de su entre-

ga. 

Cada vez que se le entregue al cobrador la documcntaci6n que 

ampara los adeudos, 6ste deber5 firmar la relación donde se-
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enl1stcn d:ch09 documentos asf com~ :;~uidar diariamente lo -

~uhraJo v devolver la documentación por el importe no cobrado. 

La Companía deberá asegurarse por medio del envio de estados­

de cuenta, que los cobros realizados fuera de la localidad, -

lleguen oportunamente a la oficina receptora. 

Documentos por Coorar - Corresponde al gerenic de crSdito-

o u otro funcionario responsable el autorizar las aceptacio-­

nes y renovaciones de documentos; para el control de dichos -

documentos deberá llevarse un reg1stro auxiliar. el cuzl d~b~ 

r5 conciliar!e con la cuenta control. 

Deberán ser registrados en cuenta se~arada los documentos que 

se descuenten; los pagos parciales deberán anotarse al rever­

so de los documentos, es conveniente que ~cri6dícamentc se e~ 

vien confirmaciones, también se aebe registrar pcri6dicamente 

el saldo Je cada subcuenta a documentos por cobrar. 

El encargado de ordennr la c~11ceJacl6n de saldos incobrables­

de documentos nor cobrar serfi algOn funcionario autorizado; -

el encargado de documentos por cobrar no dcner5 tener acceso­

ª los registros úC caja ni a los libros gene~~lcs de la empr~ 

Se deben custodiar los documentos por cohrar Jo meJor posible, 

~uar~dnJo~e <le nrcfcrcncia en 11n hnnco, en una bóveda de ca--
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donde se tengan guardados los documentos es conveniente que -

estEn presentes mRs de una persona. 

- Otras Cuentas por Cobrar - El departamento de contabilidad­

debe estar al tanto de las reclamaciones por dafios de trans--

porte, pérdidas aseguradas, etc., tan pronto como se conozcan. 

Un funcionario responsable debe ap-roba r los anticipos a em- - -

~lccdc3 y ts~a debe realizarse ~on apego a tos procedimientos 

establecidos. Cuando los montos de las cuentas de funciona--

rios y emnleados sea de importancia, es recomendable que el -

departamento de auditoríainterna obtenga confirmación escrita 

de estos saldos. 

En cuanto a la aplicacion de los principios de contabiiidad -

tenemos que: 

"J,as cuentas por cobrar deben computarse al valor páctado ori 

ginaJmente del derecho exigible. El valor pactado deberá mo-

dificarse para reflejar lo que en forma razonable se espera -

obtener en efectivo, especie, crédito o servicios, de cada --

una de las partidas que lo integran; esto requiere que se le-

de efecto a descuentos y bonificaciones pactadas, así corno a-

las estimaciones por irrccuperabil1<laa o dificil cobro. 



l'¡ira cuantificar el importe de las partidas que habrán de CO!! 

sidcrurse irrecuperables o de dif~cil cobro, debe efcctuarsc­

un estud10 que sirva de base para determinar el valor de aqu~ 

llus que serán deducidas o canceladas y estar en posibilidaá­

de estublecer o incre~ent~r las estimaciones necesarias, en -

previsión Je los diferentes eventos futuros cuantificables que 

pudieren afectar el impo~t• de esas cuentas por cobrar, mos-­

trando de esa manera, el vtilor de recuperaci6n estimad6 de -­

los derechos exigibles, 

Los incrementos o reducciones que se tengan que hacer a las -

estimaciones; con base en los estudios de valuaci6n, deberán­

cargarse o acreditarse a. los resultado~ rlPl Pjercicio en que­

so e f et: tiien. 

Las cuentas por cobrar, en moneda extranjera deberán valuarse 

al tipo de cambio bancario que est~ en vigor a la fecha de -­

los estados financieros. 

Se consideran como cuentas por cobrar a corto plazo, aquellas 

cuya Jisnonibilidad es inmediata dento de un pinzo no mayor -

dp un año pc!::tcricr ~ l:t fecha del halancc, ~un excepción de-

aquellos casos en que el ciclo normal de operaciones exceda -

de este periodo, dehicndo en este caso hnccrse la rcvelnci6n­

corrcspondientc en ~l cuerpo del halancc general o en una no­

L1 ;1 los estados íinanci~ros. 
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Las cuentas por cobrar a corto pla~o. deben presentarse en el 

balance general como activo circulante inmediatamente después 

del efectivo y de, las inversiones en valores negociables. La 

cantidad a vencer a más de un año o del ciclo normal de las -

operaciones, deberá presentarse fuera del activo circulante. 

Se pueden formar· do·:s· gru'pos de cuentas por cobrar: 
,., > ~:~~;.:},' 

-c..~é---':'- .-~.?.._\;-

a) A carg()• de .. 2lien tes .. 

b) A cargo de otros deudores. 

Dentro del primer grupo se deben presentar los documentos y -

cuentas a cargo de clientes de la entidad, derivados de la --

venta de mercancías o prestaci6n de servicios, que represen--

ten la actividad normal de la ~isma. En el Caso de servicios, 

los derechos devengados deben presentarse como cuentas por c~ 

brar aún cuando no estuvieren facturados a Ja fech~ d~ cierre 

tlc üµ~raciones de la entidad. 

En el segundo grupo, deberSn mostrarse las cuentas y documen­

tos por cobrar a cargo de otros deudores, agrupándolas por -­

conceptos y de acuerdo con su importancia. 



.• 71 

Estas cuentas se originan por transacciones distintas a aque­

llas para las cuales fue constituida la entidad tales como: 

préstamos a accionistas y a funcionarios y empleados, reclam!!_ 

cienes, ventas de activo fijo, impuestos pagados en exceso,-­

etc. Si los montos involucrados no son de importancia, pue-­

den mostrarse como otras cuentas por cobrar. 

liadas y asociadas deben presentarse en renglón por separado­

dentro del grupo cuentas por cobrar, debido a que frecuente-­

mente tienen caracteristicas especiales en cuanto a su exigi­

bilidad. Si se considera que estas cuentas no son cxigibles­

de inmediato y que sus saldos más bien tienen el carácter de 

inversiones por parte de la entidad, deberán clasificarse en­

capitulo especial dentro del activo no circulante. 

Los saldos acreedores en las cuentas por cobrar, deben recla­

sificarse como cuentas por pagar, si su importancia rclativa­

lo amerita. 

Los intereses devengados, as[ como los costos y gastos incu-­

rrldos reembolsables, que se deriven <le las operaciones que -

dieron origen a las cuentas por cohrar, deben considerarse C.Q,_ 



mo parte de las mismas. 

-, 
•• ¡ -

Los intereses por cobr~r no.devengados que hayan sido inclui­

dos formando parte de las cuentas por cobrar, deben !>resentar. 

se deduciéndose del saldo de la cuenta ~n ~a que fueron carg~ 

dos. 

Cuando el saldo en cuentas por cobrar de una entidad, incluye 

partidas importantes a cargo de una sola persona física o mo­

ral, su importe deberá mostrarse por separado dentro del ru-­

bro genérico cuentas por cobrar, o en su defecto, revelarse -

al través de una nota a los estados financieros. 

Cuando existan cuentas oor cobrar y por pagar a la misma per­

sona física o moral, deberán cuando sea aplicable compensarse 

para efectos de presentaci6n en el b~l=ncc general, ruostrando 

el saldo resultante como activo o nasi·vo según corresponda. 

Las estimaciones para cuentas incobrables, descuentos, honifJ 

caciones, etc., deben ser mostradas en el halance general co-

mo deducciones a las cuentas por cobrar. En cuso de que se · 

presente el saldo neto, debe mencionarse en nota a los esta--

dos financieros el importe de la estimación efectuada. 
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Debe quedar claramente establecido en el balance general, o -

en las notas a los estados financieros, la situación de las -

cuentas por cobrar con respecto a gravámenes de cualquier ti­

po que recaigan sobre ellas, restricciones que tengan por es­

tar condicionada su recuperabiljdad a terminaci6n de obras, -

prestación uc servicios, etc. 

Cuando existan cuentas y documentosJ#,o~~~-()b~¡¡r.e~ moneda• ex- -

t ranj era deberá revelarse es ~e hec~'oi~~~J~i'~;E~efp() ;delba lance· 

general o en una no.ta a los estados;"{tg~MS,(~~~~lf~i~~i~~;~~~-" : 
'·,., .7-Ó' ·~ .-,;·~ ·-:~~' :· <~~~ c:l~:__J_::. __ ~·<,~} 

Trat5ndose de cuentas por cobrar a 1~~~·6 J'.i;~() 'd~~~fán indi- -

carse los vencimientos y tasas deihter~s. en su criso. 

Deberá revelarse el monto del pasivo contingente para la enti 

dad, por documentos y cuentas por cobrar vendidos o <lesconta-

dos con responsabilidad para la entidad. 

Los satdos a cargo de propietarios, accionistas o socios de -

una entidad, que representen capital suscrito no exhibido, no 

deberán incluirse dentro del rubro de cuentas por cobrar." .!/ 

1/ Bolctin C3 !.~.C.P. 
Principios Je Contahilictad 
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!nvC'ntarios. -

Son C'l conJunto dC' materinle~ que se tienen nlmacenndo~ para-

su proceso, transformación y ventas posteriores. 

Asimismo estos materiales -significan un capita_l_ invertido que 
• "',' ••v',': -• - :,', • 

se encuentra _inmovilizado por un ·momcn't:o, constituyendo gene-
- -

ralmen te un3 de,}as partidas más grandes ,del_ ~Jti~o-. 

;_ ~~-. _. 

Actualmcnte} .. -.J;Ládquis:t.ción cti st'ribucfon Frctenc.ion de los -
inventarios e~tfi convirtiéndose, en la_máyoría,de-los casos,-

. ~ .. - . 

en la partida más importante de los "é:ostos·,--

Debido a que los avances de las t~c~icas de producción hnn -­

permitido obtener nuevos productos -•y -~celerar el ritmo de pr_2 

ducción, la importanc.ia_del_-inventario ha aumentado; haciénd2_ 

se necesario efectuar mayores inversiones en el mismo y en- -

sus canales tie distribución. 

Siendo el inventario uno de los activos de mayor signi_ficación 

en 1:1 mayoría de las empre~rns y estnndo sujeto a las' fluctúa-

cioncs de la actividad económica, ~l empresario de~e mantener 

un control efectivo del mismo, con el ohjcto oc contrarrestar 

hasta Jonde sea ~osihle, dichas fluctuaciones. 

E í esfuerzo requerido pur:i controlar el invcntnrio, <lehe v:i- · 
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rinr en proporción a la utilidad que representa para la cmpr~ 

sa, cada uno de los artículos que se trabajan. 

El control de inventarios debe de comprender desde que se ha­

ce una requisición d~ c6mpra hasta que se acaba en la venta -

de la mercqncia. Para tales efectos, es de vital importancia 

que exista una segregaci6n de funciones y se asignen respons!!_ 

bilidactes en lo referente al factor humano. 

El contador pQblico debe vigilar que todo ln qu~ suc~dc en la 

empresa, y en este caso lo relativo a los inventarios, se le­

informe correcta y oportunamente para saber que es lo que se­

estl haciendo, registrarlo y conocer las fallas, para asi 

idear los sistemas de control necesarios. 

Existen gran cantidad de medidas de control interno que pue-­

den aplicarse sobre los inventarios ya que hay una gran vari2 

dad de particularidades que varían de una a otra empresa. no­

obstantc, se pueden mencionar aspectos mis importantes que en 

toda empresa deben de estar cubiertos por medidas adecuadas -

Je control interno, las que a continuaci6n se mencionan: 

- Rccepci6n y embarques de materiales 

- ProJuccción y consumo de materiales 

- Sistema de costos 

- Registros de inventarios perpetuos. 
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Inventarios tisicos. 

Enseguida, se hace un comentario ~e ~Pda uno de estos asprc-­

tos. 

- Rcccpci6n y Embarque de Materiales - En empresas de mediana 

y gran magnitud existe generalmente un departamento encargado 

en forma exclusiva de la recepci6n, embarque o entreRa de me~ 

cancías y productos. 

Por lo que se refiere a los materiales recibidos, debe, form~ 

larse un reporte o nota de materiales recibidos que contenr.an 

los datos siguientes: número progresivo preimprcso, fecha, -­

proveedor, nGmero de remisión o factura del proveedor, clase­

de material, cantidad recihJda y observaciones, en donde se -

anota cualquier dato adicional que sea de importancia como el 

estado fisico en que se recibieron. 

La forma material de los rcoortes o notas de materiales reci­

bidos deben adaptarse a las características particulares de -

los materiales que u«ual!'.!entc se r;:cib<'n. 

Las personas encargadas de la preparación de estos reportes -

debe asegurarse acerca de la ca"tidad exacta y condicl6n fis! 

ca acerca de los materiales recibidos, Jos cuales deben ser -
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tras1u<lu<los oportunamente al lugar que les corresponda. La -

<locume11taci6n debe archivarse en los expedientes con objeto -

de estar en condiciones de hacer cualquier aclaraci6n en todo 

momento. El número de copias que deben prepararse para cada -

reporte o nota de material recibido debe estar de acuerdo con 

las necesidades de cada negocio. 

~ormalmente la distrihuci6n debe hacerse en la forma siguien­

te: original para el departamento de recepción, en donde se­

archivnr~ g1•ard~ndc el oi<len numérico progresivo; una copia -

se enviará al almacén acompañando a los materiales para que -

una vez que hayan sido verificados se proceda a efectuar las­

anotaciones correspondientes, otra copia deberá destinarse al 

departamento de compras que es donde se emiti6 la orden <le 

compra, otra se enviará al departamento de contabilidad para­

que sea cotejada con la factura del proveedor, se contabilice 

y se ordene el pago correspondiente, por dltimo, otra copia -

se enviará al departamento d~ tr~fico e11 ~aso ac que lo haya, 

a fin de comprobar que los fletes est6n correctos o, en caso­

contrario se proceda a formular cualquier recJamuci6n. 

Por lo que respecta a los embarques, éstos deben estar ampar~ 

dos por una orden de embarque o <le salida debidamente autori­

~ada dcsu6s de que el pedido del cliente hn sido revisado por 

lo ouc se refiere a ~nntidadcs, precios, extensiones y candi-
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cienes ue cr6aito. Una copia de la orden de embarque deberft-

servir para que el departamento de ventas prepare la factura­

corresponaiente, dando de esa manera curso normal a su regis-

tro contable. 

El almacfn efectuarl sus respectivos ~ovímientos con una co-­

pia de la orden de embarque. 

-;: . { . 

Algunas compaflías acostumbran ~*f~~'.!"";;s~s .. fact:uras CO:l sufi_ 
..::icn~.:s copias, de tal mancra'é¡ue tln~~ de ~lla~ sean utiliza-

_.'_·.:.~----

das al mismo tiempo como notas_de remisión y 6rdencs de embaE_ 

que. 

- Producci6n y Consumo de ~ateriales - Los traspasos intcr -­

departamentales por consumo de materiales y proaucción de ar­

tículos terminados drben de estar debidamente amparados por -

requisiciones y reportes anrobados por empleados responsables. 

Copias de ~st~~ r0Qulsic1ones y reportes deben llegar oportu-

nam~nte al departamento de contabilidad y de costos nara su -

correcta contabili~ación. 

- Sistema de Costos - Al hablar de medidos de control que as~ 

guren un control de costos adecuados nos referimos especial--

mente a empresas comerciales e industriales nor ser 6stas las 

que necesariamente implicnn movimientos interdenartnmentalcs-

úe mnterialC's. Por otra p:lrte ;1! mencionarse C:-stos, 110 J'UC'<.IC 

·-------
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omitirse hacer referencia nl sistema de costos, por rnz6n de-

que un buen sistema de control interno cantable ~obre los in-

ventnrios presupone invariablemente la existencia de un siste 

~3 de co~tos adecuado, por medio del cual se lleRuen a dcter-

minar los nsicntos contables que afecten la cuenta de invent~ 

ríos, y como consecuencia facilite la preparaci6n de estados­

f1nanriPrn5 mensuales o periódicos asi como el mantenimiento-

de registro de inventarios perpetuos que muestren sus costos 

correspondientes. 

Fl ~u~cus que se tenga implantado debe satisfacer 

las necesidades del negocio. La efectividad y simplicidad -

en un ,sistema de costos son factores que facilitan grandeme!!_ 

te no s6lo el trabajo interno de la compañia sino también el 

del n. ud i to r .. 

Desde el punto de vista del control interno los sistemas de -

costos predeterminados y en particular el sistema de cn~tos -

~stan<lar ofrece mayores ventajas sobre los sistemas de costos 

- son medidas de eficiencia a las que tienen que ajusta! 

==~ to~ co~tos r~:tlPs .. F.1 costo estandar marca la meta máxima 

3 que puede aspirar una empresa. pues mientras mfts se aproxi-

m~ ~l costo real ni cstandar se ohtendr5 unn eficienclu mnyor. 
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- Las variaciones entre los costos reales y los estandar -

significan errores, deficiencias, desperdicios, etc., que en c~ 

so de ser de importancia ameritan que sean investigados y corr~ 

gidos. 

- Registro de Inventarios Perpetuos - La mayor parte de las -­

compaftías de mediana o gran magnitud han adoptado como procedi­

mi~nto más adecuado para lograr un mejor control de las existen 

cias, el de inventarios perpetuos, ya que entre otras tiene lns 

siguientes ventajas: 

- Facilita grandemente la toma física de los inventarios -

haciendo posible que éstos puedan practicarse parcialmente en -

el transcurso del ejercicio contable, en lugar de hacerlo en -­

forma total una sola ocasi6n. 

- Se está en posibilidad de llevar una investigación de -­

la~ Jiferencias surgidas entre las cuentas control y 16s riú~1-­

liares, o bien entre éstos y los conteos físicos. 

- Proporciona informaci6n amplia y oportuna sobre las en-­

tradas, producción, salida y existencia de los artículos tanto­

en cantidades como en valores con lo que Jos funcionarios de la 

compañía estarán en posibilidades de conocer oportunamente los­

datos que necesitan para normar s1is activiJade~ de compra, pro­

ducción y venta. 
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Invcntarjos Físicos - La implantación de un sistema de inven­

tarios perpetuos no elimina de ninguna manera la necesidad de -

practjcar inventarios flsicos, aunque si los facilita grandeme~ 

te. 

Un buen sistema de control interno sobre las cuentas de invent~ 

rios implica que se practiquen inventarios físicos cuando menos 

una vez dentro del ejercicio contable y que se lleve a cabo la­

valuación correspondiente. 

Cuando se tiene establecido un sistema de inventarios perpetuos 

puede optarse por practicar inventarios ffsicos totales una ve= 

al año, ya sea a la fecha del balance o lo mfis pr6ximo a ella,­

º bien: tomar inventarios físicos parciales a base de pruebas -

selectivas durante el curso del año, siempre y cuando estas --­

pruebas lleguen a cubrir por lo menos una vez al año las exis-­

tencias en su totalidad. 

Los inventarios físicos totales requieren de una planeaci6n cui 

dadosa con objeto de eliminar al máximo las situaciones que pu-

c!icra:1 su buen desarrollo. Lo mfts indicado es que -

funcionarios responsables como el contralor, auditor interno o­

cl contador se hagan cargo de la supervisión y preparen instruE 

clones escritas que se deber5n distribuir a tod3S aquellas per­

sonas que intervcndr5n en la tom3 de inventarios f!sicos. Adc­

m5s t~lcs instrucciones deben ser ampliadas con explicaciones-
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verbales por mC'dio de JUntas o reuniones previas. ·1aks ins---

truccioncs dehen indicar claramente entre otros aspectos, lama 

nera como debcrfi llevarse a cabo el arreglo y limpieza de los -

almacenes o departamentos donde se guardan las mercanc1as, con­

objeto de que todas las mercancias iguales se encuentren en un­

mismo Jugar, la forma como se nará la ictentif1caci6n de la mer­

cancia, el tratamiento que se dará a los materiales obsoletos,­

dafiados, de lento movimiento,desperdicios y propiedad de otros­

(lo mfts indicado en estos casos es que sean fisicamente separa­

dos o sefialadosJ, la forma como serán controladas las hojas o -

etiquetas de inventarios, procedimiento a seguir para los con-­

teas físicos y aclaraci6n de las diferencias, el control que d~ 

berá observarse sobre las mercancías en consignación ya sea de~ 

tro o fuera de la compafiía, indicaciones para la obtenci6n de -

un corte exacto de las entradas, salidas y traspasos interdepa~ 

tamentales de mercancías, la ~orma de concentrar los datos de -

las etiquetas u hojas de inventarios, la forma de ohtener la V!!_ 

luaci6n, y por Gltimo los procedimientos a seguir en la verifi­

cación cie sumas o multiplicaciones. 

Es fundamental que las etiquetas u hojas de inventario estln <ll 

seffadas de tal forma que contengan todos los datos necesarios y 

sean fácilmente comprensibles para las personas que materialme~ 

te deban llenarlas. Asimismo, es fundamental que se encuentren 

prenumeradas en forma progresiva. 
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Una ve: que J3 toma de inventarios fisicos se haya iniciado, la 

persona o personas encargadas de supervisarlos Jeben vigilar 

constantemente que las instrucciones dadas se est6n cumpliendo, 

pues cualquier desapego a las mismas redundará en el resultado­

final. 

Siempre que sea práctico, las compañías deben suspender todas -

sus operaciones como medida precautoria para la toma de invent~ 

rio físico ccrr~cto. 

Cu~nJu esto no sea posible, será necesario poner mis cuidado en 

la ejecución de las instrucciones. Una meaida tendiente a evi­

tar errores en el resultado final de los conteos es nacer un s~ 

gunao recuento por personas diferentes de las que hicieron el -

primero. Para tal efecto el personal asignado en cada departa­

mento para hacer el primer conteo, una vez que haya terminado -

puede turnarse a otro departamento para efectuar el segundo con 

teo y así respectivamente. 

Existen otras medidas de control interno aplicables a los inven 

tarios cuya importancia depende más bien de la magnitud y caraE_ 

terísticas particulares de cada compañía. 

están las siguiente~: 

- Aprohaci6n de ajustes 

Entre tales medidas-

- Report~ de materiales obsoletos, de lento movimiento da-
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ñactos o sobre existencias. 

- Existencias propiedad de la c.nmp~ñía en peder de tcrce-

ros. 

- Reporte de desperdicios, ~ermas, productos defectuosos, 

- La aprobaci6n de ajustes a las cuentas de invP.nt~rios -

debe estar invariablemente a cargo de funcionarios o personas 

responsables. Por lo general ~:~i todas las discrepancias 

que surgen como consecuencia de la práctica de inventarios f! 
sico~ se deb=~ ~ cTrorc5 ~11 los registros, en los conteos, en 

los reportes de producción, en los reportes de consumo y en -

los traspasos. Sin embargo, no debe descartarse nunca la po-

sibilidad de robo por lo que todas las diferencias deben ser­

invest igadas a fondo antes de proceder a su ajuste contable -

evitando de esa manera que posteriormente se tenga que hacer­

correciones a los ajustes originales. 

Periodicamente el almaceni~~~ ~ ~!cn!co~ ~e pr~J~ccl611 deben-

reportar a la admin1strac16n de 1a compañia los materiales -

obsoletos, dañados, y de lento movimiento, con objeto de que­

los funcionarios ajusten su politica de compras, producci6n y 

ventas, y para que se creen las reservas complementarias a --

los inventarios si su caso lo amerita. 

Cuando se tomen los inventarios ffsicos deberán tomarse las -



mediaas necesarias para determinar con precisi6n la cantidad y 

valor de totales materiales y as1 tener una base para crear -­

las reservas mencionadas. 

Existen algunas compañias que usualmente tienen existencias de 

materiales que se encuentran en poder de terceros. Lo m&s co­

mún es que tales materiales se refieren a mercancias enviadas­

en consignaciún, en poder de proveedores, en almace~es de dep~ 

sitos, en sucursales, en poder de maquiladores, en calidad de­

préstamo y en demostración. 

Cualquiera que sea la causa por la que existan mercanc1as fue­

ra de la empresa, éstas deben ser debidamente controladas a -­

través de cuentas o subcuentas por separado y ser verificadas­

periodicamente por medio de reportes de los tenedores, de in­

ventarios fisicos o mediante confirmación por escrito. 

E$ta~ wcdi<las ue controi interno aplicahles a los inventarios­

resul tan acertadas y ajust&ndolas a las necesidades propias de 

una empresa sus beneficios son muchos. 

Es necesario tomar en cuenta los siguientes principios de con­

tabilidad relativos al rubro de inventarios. 

''Los articulas de mantenimiento que no se consuman durante el­

cic10 normal de operaciones y los que ge utilizarán en la cons 
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trucción de inmuebles o maquinaria no e1eben c1asificarse co 

mo actívo circulante. 

La regla de valuación para inventarios es el costo de adqui­

sición o producción en que se incurre al comprar o fabricar­

un articulo, lo que significa en principio, la suma de las -

erogaciones aplicables a la compra y los cargos que d1rccta­

o indirectamente se incurren para dar a un articulo su cond! 

ci6n de uso o venta. El costo puede determinarse de acuerdo 

a los sistemas y métodos que m~s adel~nte se mencionan y cn­

su registro habr~ que cuidar los siguientes aspectos: 

Materia prima y materiales.- Los importes aquí registrados -

deben referirse a los costos de adquisición de los diferen-­

tes artlculos, m~s todos los gastos adicionales incurridos -

en colocarlos en el sitio para ser usados en el proceso de -

fabricación, tales como: fletes, gastos aduana les, impuestos 

de importación, seguros, acarreos, etc. Por lry q~c s~ refi~ 

re a ~=~erlales, debemos entender articulos tales como: re-­

facciones para mantenimiento, empaques o envases de mercan-­

eta, etc. 

Mercancías en tránsito.- Los art1culos que se compren libre­

a bordo proveedor, deben registrarse en una cuenta de tránsl 

to para su control e información. tos gas~os de compra y --

traslado son acumulables a los costos aqul registrados. 



Anticipos a proveedores.- En ocasiones, por las caractcrlsti-­

cas o la demanda de ciertos productos, los proveedores exigen­

ª sus clientes anticipos a cuenta de sus pedidos. Las empre-­

sas que tengan que efectuar desembolsos por este concepto, de­

ber~n registrarlos dentro del capitulo general de inventarios­

en una cuenta especifica, siempre y cuando se refieran al tipo 

de articulos que aqu1 se mencionan. Esta operaci6n de antjci-

po tambi6n pueder ser con el agente aduanal. 

Cu~to de producci6n.- Representa el importe de.los distintos -

elementos del coste que se originan para dejar un articulo di~ 

ponible para su venta o para ser usado en un posterior proceso 

de fabricaci6n. 

Se puede decir que cada empresa de acuerdo con su estructura y 

características, elige los sistemas necesarios para determinar 

su costo de producci6n, no siendo factible, por lo tanto. esr.a 

blP~~r ~c5la5 ~ este respecto. Sin embargo, es necesario cun!!,_ 

tificar el efecto de circunstancias especiales, que no deben -

afectar el costo de producci6n, sino llevarse directamente a -

resultados corno: 

a) Capacidad de producción no utilizada.- En ocasiones, 

por diversas circunstancias, algunas empresas indus--­

t rlalcs operan a un grado inferior de su nivel normal­

dc producción, o bien parte <le sus insta1ac1ones e~t§s 



ociosas, ocasionando con esto que ciertos gastos <lis--

torcionen el costo Je producci6n. Como esta situación 

es difícil de precisar en la práctica, es necesario 

que en las empresas se recurra a la asesor!a de sus 

técnicos, para cuantificar el importe que debe cargar­

se a los resultados. Entre los factores que pueden to 

marse en cuenta están: a) la capacidad práctica de 

producci6n, b) los volúmenes de producci6n presupuest~ 

dos y c) la producción real obtenida. 

bJ Castigos de inventario.- Obedecen a diversas circuns-­

tancias, entre las cuales se pueden citar: estimacio-­

nes para posibles articulas obsoletos o de lento movi­

miento. 

c) Uesperdicios anormales de materia prima.- Es frecuente 

que en las empresas industriales, durante el periodo -

inlclal de operaciones o cuando se inicia la fabrica-­

ci6n de un nuevo producto, el consumo de materia prima 

se vea afectado desfavorablemente por diversas causas, 

entre las que podemos citar: falta de ajuste de la 111.!!_ 

quinaria, inexperiencia en el manejo de la producci6n, 

etc., por lo que no es conveniente afectar el costo de 

producci6n. 

Producci6n en proceso.- Por la naturale~a del proceso de fa--



bricaci6n y la necesidad de preparar 1nformaci8n a ciertas f~ 

chas, contablemente debe efectuarse un corte de operaciones y 

por tanto, los art!culos que aQn no est€n terminados se valun 

rán en proporci6n a los diferentes grados de avance que ten-­

gan en cada uno de los elementos que forman su costo. 

Art1culos terminados.- Este concepto comprende aquellos artic~ 

los que destinar&n preferentemente a la venta dentro del curso 

normal de las operaciones y al importe re~istrado equivaldr& -

al costo de producci6n trat&ndose de industrial y al de adqui-

sici6n si se trata de comercios. Los articules terminados en-

costo que les corresponda. Esta misma situaci6n opera para 

las mercanc1as en demostraci6n o a vistas. 

En la determinación del costo de los inventarios intervienen -

varios factores cuya combinaci6n na producido dos sistemas de-

valuaci6n. En un caso las erogaciones se acumulan en relaci6n 

a su origen o función y en el otro en cuanto al comportamiento 

de las mismas. En t€rminos generales los sistemas se refieren 

a: 

(1) Co~tos incurridos directa e indirectamente en la eiabora-­

ci6n independientemente que €stos sean de caracteristicas fi-­

jas o variables en relación al volumen que se produzca y (21 -

Costos incurrido!' en la elalloración, eliminando aquella~ erog!!_ 



cienes que no varien en rclaci6n al volumen que se produzca, -

por considerarlas como gastos del periodo. 

Atendiendo a que en la técnica contable abundan las reglas dc­

carácter alternativo y tomando en cuenta que segQn las circun~ 

tanelas las empresas pueden obtener información más acorde a -

sus necesidades con tal o ~ual sistema, hemos considerado que­

la valuaci6n de las operaciones de inventarios puede hacerse 

por medio de costeo absorbente o costeo directo y éstos a su -

vez llevarse sobre la base de costo histórico o predeterminado, 

siempre y cuando este Oltimo se aproxime al costo histórico b!!. 

jo condiciones normales de fabricación, segGn los diferentes -

métodos que se explican posteriormente. 

Costo absorbente.- Se integra con todas aquellas erogaciones-

directas y los gasto~ indirectos que se considere fueron incu-

rr1dos en el proceso productivo. La asignaci6n del costo al -

product~ ~e h~ce combinando Jos gastos incurridos en forma di­

recta con los gastos de otros procesos o actividades relacion~ 

das con la producci6n. As1 entendido, los elementos que ror-­

man el costo de un articulo bajo este sitema serán: materia -

prima, mano de obra y gastos directos e indirectos de fabrica­

ción, que pueden ser variables o fijos. 

Costeo directo.- En la integración del costo de producción 
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por media de costeo directo, deben tomarse en cuenta los si--­

guientes elementos: materia prima consumida y la mano de obra­

y gastos de fábrica que varfan en relac16n a los volíimcnes pr~ 

<lucidos. 

Como puede apreciarse, en este sistema, para determinar el co~ 

to de producci6n no se incluyen los mismos elementos que los -

indicados en la parte correspondiente al costee absorbente, ya 

que se considera que los costos no deben verse afectados por -

los volfimenes de producci6n. 

Corno se explica en p&rrafos anteriores, el sistema de costos -

elegido puede llevarse sobre la base de costos históricos o -­

predeterminados, siempre y cuando estos últimos se aproxinen a 

los hist6ricos bajo condiciones normales de fabricaci6n. 

Costos hist6ricos.- El registro de las cuentas de inventarios 

por medio de los costos hist6ricos, consi~te en ~~~mülár los -

elementos del costo incurridos para la adquisici6n o produc-~­

ción de artfculos. 

Costos predetcrmina<los. - Corno su nombre lo indica, ~stos se 

cal,ulan antes de iniciarse la producción de los artfculos. 

De acuerdo con la forma en que se determinen pueden clasifica.!: 

':'e en: 



a) Costos estimados.- Se basan principalmente en la de-­

terminación de los costos con base en la experiencia­

de afios anteriores o en estimaciones hechas por expeL 

tos en el ramo. 

b) Costos estándar.- Se basan principalmente en invest!_ 

gaciones, especificaciones técnicas de Oada producto­

en particular y la experiencia, representando por lo­

tanto una medida de eficiencia. 

Tanto por costeo absorbente como por costeo directo y ya sea - -

que se manejen por costos históricos o predeterminados. Los -

inventarios pueden valuarse conforme a los siguientes métodos: 

Costo identificado.- Por las características de ciertos artic~ 

los, en algunas empresas es factible que se identifiquen espe­

c1ficamente con su costo de adquisición o producción. 

Costo promedio.- Como su nombre lo indica, la forma de determi 

narlo es sobre la base de dividir el importe acumulado de las­

erogaciones aplicables entre el nfimero de articules adquiridos 

o producidos. 

Primeras entradas, primeras salidas.- El método "PEPS" se ba 

sa en la suposición de que los primeros artículos en entrar al 

almacén o a la producción, son los primeros en salir <le él, 
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por lo que las existencias al finalizar cada ejercicio, quedan 

practicamcnte registradas a los Gltimos precios de adquisici6n, 

mientras que en resultados los costos de venta son los que co­

rresponden al inventario inicial y las primeras compras del -­

ejercicio. 

A través de este método, en época de alza de precios, puede 

originarse que las utilidades representadas por incrementos 

del renglón de inventarios se deban al aumento en los costos -

de adquisición o producción y no a aumentos en el número de -­

unidades. 

Ultimas entradas primeras salidas.- El método "UEPS" con:;i:.­

te en suponer que los últimos articulas en entrar al almacén -

o a la producci6n, son los primeros en salir de él, por lo que 

siguiendo este método, las exigencias al finalizar el ejerci-­

cio quedan prácticamente registradas a los precios de adquisi­

ción o producción más antiguos, mientras que en el ~st~co ~~ -

r~~~ltaUus los cosros son mAs actuales. 

A través de la aplicaclón de este método, puede llegarse el e~ 

so de que por las fluctu~c!oncs en los precios de adquisici6n­

y producción, el costo asignado al inventario difiera en forma 

importante de su valor actual. 

!'et a 11 i s tas . - En este método, el importe de los inventarios -



es obtenido valuando las existencias a precios de venta y ded~ 

ciéndoles los factores de margen de utilidad bruta, para obte­

ner el costo por grupo de articulas. 

Las empresas que se dedican a la venta al menudeo (tiendas de­

departamentos, ropa, de descuento, etc.) son las que utilizan­

generalmente este método, por la facilidad que existe para de­

terminar su costo ae venta y sus saldos de inventario. 

Para tener un adecuado control del método de detallistas, de-­

ben establecerse grupos homogéneos de artículos, a los cuales­

se les asigna su precio de venta tomando en consideración el -

costo de compra y el margen de utilidad aprobado. 

Para la operaci6n de este m~todo es necesario cuidar los si--­

guientes aspectos: 

a) Conlrnl y revisiOn de lns m§rgen~s 1e utilidad bruta,­

considerando tanto las nuevas-compras, como los ajus-­

tes al precio de vent3. 

b) Agrupación de articulas homogéneos 

c) Control de los traspasos de artículos entre departame~ 

tos o grupos. 

dJ Inventarios físicos periódicos para verificar el saldo 

teórico de las cuentas y en su caso hacer los ajustes­

que procedan. 
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Tomando en cuenta que los inventarios pueden sufrir variacio-­

nes importantes por cambios en los precios de mercado. obsole~ 

cía y lento novimiento de los art1cu1os que forman parte del -

~ismo, es indispensable. para cumplir con el principio de rea-

lizaci6n que indica que: "Las operaciones, eventos econ6micos 

que la contabilidad cuantifica se consideran por ella reali~a­

dos •.• cuando han ocurrido eventos económicos externos a la en 

tidad o deri·.::i..!os Je operaciones de ésta, cuyo efecto puede 

cuantificarse en términos monetarios", que se modifiquen la.:" -

cif~ds que arrojan la valuaci6n al costo sobre las siguientes­

bases: 

Costo.º valor de mercado, el que sea menor, excepto que: (1) -

el valor de mercado no debe exceder del valor de realizaci6n y 

que (2) el valor de mercado no debe ser menor que el valor ne­

to de realizaci6n. 

A continn;.i-:i!Sn ;:.;;:; ;·.::r.,rimos unicamente al valor de mercado, -

de realización y net.o de realizaci6n: 

a) El término mercado, debe entenderse como cc~~o de re­

posici6n, bien sea por compra directa o producción se­

gfin sea el caso y éste puede obtenerse de la siguiente 

manera: dP las cotizaciones que aparecen en publica-­

cionPs e~pecializadRs, si se trata de articul"s o mer­

cancías cotizadas en el mercado; de cotizaciones y pre 



cios de facturas de los proveedores, etc. 

b) El valor de realización se obtiene del precio normal -

de venta menos gastos directos de venta, tales como: -

impuestos, regalías, comisiones, etc. 

c) El valor neto de reali=aci6n se obtiene del precio nor 

mal de venta menos gastos directos de venta y un por-­

centaje razonable de utilidad. 

Cuando se considere que no ocurrirán pérdidas por la modific~ 

ci6n del costo de algunos integrantes del inventario, debido­

ª que otros subieron de valor proporcionalmente, no será nec~ 

sario castigar al inventario. 

Cuando los elementos que integran el inventario se empleen p~ 

ra varios productos con diferentes volúmenes de venta, a me-­

n0s que c~i~t~ ulgün rn€toJo vrd~tico para ciasiiicar las di--

versas categorías, las reglas deben aplicarse por separado a­

cada renglón del inventario. 

También las personas motivadas por el valor de mercado que -­

afectan a pedidos que se hubieren aceptado en firme, por mer­

cancía o materiales que se encuentren en tránsito, deben rec~ 

nocerse en cuentas de resultados del ejercicio. 



Por otra parte, cuando el deterioro, la obsolescencia, el le~ 

to movimiento y otras causas indiquen que el aprovechamiento­

º realizaci6n de los art[culos que forman parte del inventa-­

río resultara inferior al valor. 

También las pérdidas motivadas por el valor de mercado que -­

afectan a pedidos que se hubieren aceptado en firme, por mer­

canc[a o materiales que se encuentren en tránsito, deben rec~ 

nocerse en cuentas de resultados del ejercicio. 

Por otra parte, cuando el deterioro, la obsolescencia, el le!!_ 

to movimiento y otras causas indiquen que.el aprovechamiento­

º realizaci6n de los artículos que forman parte del inventa-­

ria resultara inferior al valor registrado, deberá admitirsc­

la diferencia como una pérdida del ejercicio. 

Las cuentas de estimación que se creen con motivo de la apli­

caci6n de las modificaciones al costo por los eventos ante--­

riormente expuestos, pueden ser disminuidas o canceladas cen­

t•• resultados del ejercicio, si se modifican favorablemente­

las circunstancias que las originaron. 

Los principios que se deben tomar en cuenta para presentar la 

informaci6n de inventarios son: revelación suficiente, impor­

tancia relativa, consistencia. 
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Por ln natur.:i.lcza d~ l:l cucnt~ tlc in\rcnt~rio3, su pi-c~:--culución 

en el balance general debe hacerse dentro del activo circulan­

te, Jetnllandu las partidas que lo componen segOn se trate de­

emprcsns industriales o comerciales (materias primas y materi~ 

les; producción en proceso y artículos terminados; anticipos a 

proveedores y mercancías en tránsito). 

En virtud de los procedimientos alternativos que pueden usarse 

pura la valuación de inventarioj, é~io~ se presentarán en el b~ 

lance general con la indicación del sistema y método a que es-­

tán valuados, destacando, en su caso, el importe de la modific~ 

ci6n sufrida por efectos del mercado o de la obsolescencia y/o­

len to movimiento de los artículos. 

En el caso de que el sistema seleccionado sea el costeo directo, 

deben hacer las siguientes aclaraciones. 

a) El estado de resultados debe destacar el importe de los 

gastos fijos de producción que se absorbieron en el pe­

ríodo. 

b) El costo de ventas debe incluir el de producción más el 

costo variable de distribución y venta. 

c) El primer concepto de utilidad en el estado Je resulta­

dos se denominará utilidad marginal rara distinguirla -­

del término utilidad hrutn. 
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Cua:1<lo por c11nlquicr circunstancia los sistemas y/o métodos Je 

valuación hubieren cambiado en relaci6n al ejercicio anterior, 

será necesario hacer la indicaci6n correspondi~nte, explicando 

los efectos en el rubro de inventarios y en los resultados de­

la empresa. 

Adem5s de la informaci6n mencionada, deben destacarse si exis­

ten grav5menes sobre los inventarios o si éstos han sido ofre­

cidos en garantía, referenciándolos con el pasivo correspon--­

Jiente. 

En empresas industriales cuya capacidad de producci6n o mano -

de obra no se utilice en su totalidad, el efecto registrado en 

gastos·, deberá destacarse en el estado de resultados, siempre­

y cuando su monto sea de importancia." J./ 

Boletín C4 I.~.C.P. 
Principio~ de Contahilidad. 



r 
1 

. 1 00 

Propiedades, Planta y Equipo. 

Este concepto comprende todas las propiedades y bienes materia 

les que no se destinan para la venta, sino que son utilizados-

por la empresa en forma permanente o semipermanente. Para la-

producci6n de artículos para su venta o para la prcstaci6n 

de servicios a la propia empresa o a su clientela y son ncce-­

sarios en la realizaci6n de los objetivos de la entidad, 

Es necesario hacer un estudio pr~vio ~~~~ =1 cstüblecimi~uto -

de registros y controles de los activos fijos. Estos regis--­

tros deber~n contener todos los datos necesarios que den a co-

nocer su: idcntificaci6n, dcscripci6n, costo, localizaci6n, -

fecha de adquisici6n o construcci6n y la tasa de depreciaci6n, 

cte. 

Para el control interno contable de los activos fijos, es im-­

portantc que se tomen en cuenta los siguientes procedimientos: 

Deben examinarse las cuentas de propiedades, planta y equipo­

por "Registros auxiliares individuales" para controlar cada -

uno de les bienes que integran el activo fijo tangible, desde 

su adquisici6n hasta su retiro final. Estos deberán contener 

principalmente datos como: 

- Cuenta de mayor. 



- Denominación <lel activo que se crate. 

- :><úmcro del :1ct ivo. 

- :>lúmero de serie, modelo, etc. 

Proveedor a quien se le compró. 

- Fecha de adquisición. 
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- Costo original, incluyendo los gastos en que incurriera 

hasta dejarlo en condiciones de funcionamiento. 

- Tasa e importe anual y men5ual de depreciación. Si - -

existe diferencia entre la tasa contable y fiscal se d~ 

be hacer notar. 

- Fecha en que queda totalmente depreciado. 

- Ubicaci6n dentro de la empresa. 

- Datos relativos a la venta o baja del bien. 

- Cuenta de cargo por la depreciación. 

- Depreciación acumulada. 

Los saldos de estos registros deben compararse cuando menos una 

::: l Para há.C.t:t llf•ú &<li-

ción a las cuentas de maquinaria y equipo, se debe iniciar el -

trámite con una orden o requisición que especifique lo siguien­

te: 

- Departamento solicitante. 

- Fecha de la requisición. 

- ~ccesi<lad de hacer la adición. 

- El costo c~timado. 
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- Las cuentas y subcuentas en JonJc ~e va a car~ar. 

- En su caso, la disposición propuesta para la maquinaria -

que va a descontarse. 

- Estas órdenes deben ser autoriz.adas por el conseJo'Je a-5!_ 

ministración o por alguna persona en qüien'h'áfa,'u~'1'egado 

esa responsabilidad. 

· Los gastos totales para 

bién autorizarse previamente. 

Se deben tomar inventarios flsicos del equipo móvil en forma p~ 

ri6dica rotativamente, es decir, que el total de las partidas -

que integran el activo fijo se cubran en un determinado lapso.· 

Esta labor debe desempeñarse bajo Ja supervisi6n de empleados -­

que no sean los responsables de su custodia física, ni de lle-­

var los registros de dichas propiedades, de preferencia por el­

departa1nento de auditoría interna. 

La gerencia debe estar informada de las diferencias importantes 

entre los inventarios físicos y los registros en los libros. 

Es conveniente por seguridad, que se lleven a cribo investigrici2 

nes y avalGos periodicos del activo fijo. 

En cuanto al control de herramientas pequeñas se':;debe, _a;;ignar­

cspecificamentc a una persona responsabl~ d~ ;u~~~todia, la 
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cual dcber5 proporcionar dichas herramientas 6nicamente contra­

rcquisición debidamente aprobada. 

nebcn estar debidamente registradi:is ln m<il1uinaria y el equipo -

totalmente depreciados. 

Si el encargado de algún departamento se cerciora de que uno de 

los activos fijos que tiene bajo su custodia se encuentra inse~ 

vible, deberá preparar una "autorizaci6n de venta o retiro de ªE 

tivos fijos", la cual contendrá: 

- Fecha en que se elabor6 la forma 

- Descripción del activo. 

- Motivo del retiro. 

- Importe que se espera obtener de la venta. 

- Localización del activo. 

- Costo de la adquisición. 

- Dep1~~iaci6n acumulada 

- Valor neto en los libros. 

- ~ombre de quien la autorizó. 

El encargado del departamento es el responsable deJ control ff­

sico de los activos fijo!" de una compañía, a quien les activos­

fijos est5n nsigna<los segfin los registros de contabilidad. Es­

te mismo dcp~rtnmcnto debe preparar una relación de los activos 

J.:-signados a cadn departamento y enviarle una copia al encarga-
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do del mismo. Esta persona firmarft de conformidad el original-

de la relación y se archivar& en el departamento de contabili-­

dad. 

En caso de que algún activo sea transferido de un departamento 

a otro, el encargado deberá preparar un "Aviso de traspaso de­

activos fijos". El original deberá ser firmado por el encarg.!!_ 

do del departamento que lo recibe y deberá turnarse a contabi­

lidad. Periódicamente, contabilidad efectuará comparaciones -

de sus registros de activos con los de los departamentos en -­

cuesti6n, aclarando cualquier discrepancia que resulte. 

"De acuerdo con principios de contabilidad, las inversiones en 

inmuebles, maquinaria y equipo debcr5n valuarse al costo de ad 

quisici6n, al de construcci6n o, en su caso, a su valor equiv~ 

lente. 

El cc~tc de aJ4ul~lció11 incluye el precio neto pagado por los­

bienes, sobre la base de efectivo o su equivalcnte,más todos -

los gastos necesarios para tener el activo en lugar y condici~ 

ncs que permitan su funcionamiento, tales como los derechos, -

gastos de importaci6n, fletes, seguros, gastos de instalaci6n. 

cte. 

El costo de construcción incluye los costos directos e indireE 

tos incurridos en la misma, tales como materiales, mano de 
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obra, costo de plancaci6n e ingeniería, gastos de supervisión -

y administraci6n impuestos y gastos originados por préstamos o!!_ 

tenidos específicamente para este fin, que se devenguen durante 

el periodo efectivo de la construcción. Dicho periodo termina­

cuando el bien está en condiciones de entrar en servicio, inde­

pendientemente de la fecha en que sea traspasado a las cucntas­

clcl activo fijo en operación. 

El procedimiento práctico para Ia determinación del costo de -­

construcci6n es el mismo que corresponde ~ l~ dcterminaci6n del 

costo de m~r=~ncias manufacturadas para la venta. El costo di­

recto de los materiales y del trabajo deben ser identificados -

especí,ficamente y aplicados a la construcción en proceso. Los -

costos indirectos o gastos generales pueden ser aplicados al 

costo de la construcci6n sobre bases adecuadas. 

Los intereses devengados durante el período de construcción e -

instalación del activo, pueden capitali~arse care~ntlcs~ al cos­

to del mismo, o llevnrsc a cuentas <le resultados. 

La capítalizaci6n de los intereses es permitida en virtud de -

que el activo no produce ningdn honeficio durante el período de 

c-onstrucc1ón e instalaci6n para cubrir los nismos. En otras Pi!. 

labras, este razonamiento cst5 basado en el principio de obte-­

ncr una rclaci6n m5s justa entre los costoR y los ingresos. 
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El intcrEs devengado a partir de que el activo estd en condici2 

nes de entrar en servicio debe cargarse a los gastos y de ningy 

na manera es justificable su capitali~aci6n. 

,\l comprar o recibir a cambio un lote de activo fijo, sin .espe­

cificar el precio que corresponda a cada uno de los bienes que­

incluye, el costo total del lote debe distribuirse entre los d! 

versos bienes con base en el valor relativo de cada uno, dete.!_ 

minado por avalúo hecho por peritos. 

Si los tlcn~$ son adquiridos por canje o cambio de otros acti-­

vos, una w.edida equitativa del costo de la propiedad adquirida 

es la cantidad de dinero que habría sido obtenida si los acti-­

vos entregados en cambio hubieran sido previamente realizados -

en efectivo; en caso de que tales activos no tuvieran valor de­

marcado definido, podría utilizarse como unidad de costo el v~ 

lor de mercado de las propiedades recibidas en cambio. 

Cuando el valor <le ~c•~ado - en el caso del p§rrafo anterior -

difiera del valor en libros de la propiedad transferida, se ge­

nera una utilidad o una p~rdida en la transacción. 

Cuando las propiedades han sido adquiridas sin costo alguno, o­

a un costo que es inadecuado para expresar su significado ccon~ 

mico, deberá asignarse a esas propirdades un valor determinado­

por avalúo y, con el objeto <le precisar rn:nnahlemcntc los re-· 

l 
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sultados subsecuentes, registrarse en la contabilidad de la en­

tidad carglndosc a la cuenta correspondiente de activo fijo y -

acredit5ndosc a superavit donado. 

Los activos fijos recibidos como aportaciones de capital debe-­

rán considerarse a su valor de mercado. Si dicho valor excede­

al valor nominal de los títulos representativos del capital en­

tregado a cambio, el valor excedente se considera como "Supera­

vit Pagado"; en el caso de déficit, deberán ajustarse las cuen­

tas de activo fijo correspondientes, y en su case las de capi-­

tal exhihi•lo. 

Cuando un bien se haya adquirido como cobro a un deudor de l~ -

empresa, el costo que deber! asignárscle es aquel que hubiere -

tenido que desembolsarse para adquirirlo en el mercado, en la -

misma fecha que se hubiera recibido el bien. Cualquier difere~ 

cia generará una utilidad o pérd]da. 

Las propiedades Rnqui•iJas en moneda extranjera deben registra~ 

se a los tipos de cambio históricos, o sean aquellos vigentes -

en las fechas en que se hayan adquirido los bienes. 

Terrenos: 

De conformidad con principios de contahilidad, lo~ terrenos de-
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ben valuarse al costo erogado con objeto de adquirir su posc--­

ción, consecuentemente incluye el precio de adquisici6n del te­

rreno, honorarios y gastos notariales, indemnizaciones o privi­

legio~ p~gadu~ sobre la propiedad a terceros, comisiones a age~ 

tes, impuestos de translación de dominio, honorarios de aboga-­

dos y gastos de localizaci6n: además son incluidos los siguien-

tes costos: demoliciones, limpia y desmonte, drenaje, calle, -

cooperaciones y costos sobre obras de urbanización, reconstruc­

ción en otra parte de propiedades de terceras personas q~e se -

encontraban localizadas en el terreno. 

Edificio: 

El costo total de un edificio es el costo de adquisición o de -

construcción qu~ incluye el de las instalaciones y equipo de c~ 

rácter permanente. También se consideran dentro del costo, co~ 

ceptos como: permiso de construcción, honorarios de arquitectos 

e ingenieros, costo de planeación e ingeniería, gastos legales, 

gastos de supervisión y administración, etc., incurridos para -

llevar a cabo la construcción. El periodo de construcci6n de -

un edificio tcrmjna cu;indo el bien c!:t:~ en conUit.:ioncs de servi 

cio, independientemente de la fecha en que sea traspasado a la­

cuenta representativa de edificios en operación. 

Maquinaria y equipo: 



r 
. !09 

Es importante incluir todos los costos de adquisici6n o de man~ 

factura, 

!ación. 

conjuntamente con los costos Je transporte y de inst~ 

Cuando la mano de obra y los gastos dc~rueba se iden-

tifiquen intrínsecamente con la maquinaria y equipo; pu~den re­

gistrarse como costos de dichos activos. 

llerram ien tas: 

Las herramicn~~~ pueden tli~idirsc en ~rcamientas de maquinaria 

y herramientas de mano.Las primeras por lo general son herra-­

mientas pesadas, cuya duraci6n es prolongada, y son relativa--

mente flciles de controlar en forma individual. A tcnd icndo a-

estas.características, la contabilización y control sobre esta 

clase de herramientas es la misma que se aplica para la maqui-

naria y demás equipos, estando sujetas a depreciaci6n de acucE 

do con la estimaci6n de su vida útil. Dependiendo de la tasa-

de dcpreciaci6n que se les aplique~ pu~dPn r~rgarse ~ l~ ~isma 

cuenta de maquinaria o bien controlar5e en una cuenta especial. 

Las herramientas de mano, por lo contrario, son generalmente -

pequefias, de corta vida y con facilidad de perderse, y por lo­

tanto, es difícil llevar un control permanente sohre ellas. Es 

tas mio.mas carncterísticas hacen impriictico el aplicar alguna-

tasa de d~preclaLión a esta clase de herramientas. Los princ,i 

pales m6to<los para la contabilización de la~ herramientas de -
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mano son las siguientes: 

a) Mfitodo de inventarios Císicos. Las compras de herra---

mientas se cargan a una cuenta especial, sin mantener -

registros individuales de existencia. Peri6dicamcntc,­

pero por lo menos una vez al afio, al fin del ejercicio­

º a una fecha cercana, se practican inventarios fisicos 

de las herramientas ajustándose el saldo de la cuenta a 

los resultados del inventario, cargándose la diferencia 

a costos o gastos. La valuaci6n del inventario se hace 

al costo, apliclndose en algunos casos un porcentaje de 

deducci6n por uso y desgaste. 

b) M~todo de fondo fijo. Las compras originales se cargan 

a la cuenta de herramientas. Las reposiciones se car-­

gan a los gastos directamente. 

E! :;:¡ldü Je: 1 .. cuenta representa en forma aproximada la in ver- -

si6n permanente en herramientas. 

Debe tenerse cuidado en incrementar o clic;min11ir pcriótlic:rn:entc 

el saldo en relación con las existencias pcrmanctes de hcrra-­

mientas. 

e) Cargar las compras directamente a los costos o gastos, 

si la inversión en herramientas es de poco valor. 
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Lo contabilización de la inversión en moldes depende básica­

mente de la utilización y duración de los mismos. 

Los moldes que se utilizan permanentemente para trabajos --­

constantes o cuando menos de cierta regularidad, tienen un -

valor a largo plazo y consecuentemente son parte del activo­

fij o. 

La inversi6n en esta clase de moldas est& sujeta a deprecia­

ción de acuerdo con la vida útil que se les estima. 

Existen ciertos moldes cuya vida de servicio es muy reducida, 

utilizándose durante algunos meses únicamente o a lo sumo --

uno o des aiíos. Existen dos alternativas para la contabili-

zación Je esta clase de moldes; cargar las compras djrccta-­

mentc a los costos o gastos, o bien mantener el m6todo de -­

fondo fijo que se emplea en el caso dP 13~ hrrramientas. Es­

t~ C1Lima alternativa es justificable en los casos en que el 

monto de la inversión sea considerable. 

Algunos moldes o p~troncs Mon h0chos para trnhnjos especia-­

les y en tal casn dehen cargarse al costo de nroducci6n de -

.Jichos trahajos. Aunque tal vc-z sc-n posible que' se r<'pitan­

:0s pcdidns por los trahajos especiales, una polftica consc~ 
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vadora exige que el costo de estos moldes o patrones no se -

considere como una inversión permanente. 

Adaptaciones o mejoras: 

Las adaptaciones o mejoras de activos fijos son desembolsos-

que tienen el efecto de aumentar el valor de un activo exis­

tente, ya sea porque aumentan su capacidad de servicio, su -

eficiencia, prolongan su vida Gtil, o ayudan a reducir sus-

costos de operación futuros. Aquellos desembolsos que reu--

nan una o varias de las características anteriores represen­

tan adaptaciones o mejoras y consecuentemente deben cargarse 

al activo fijo. La diferenci .. esencial entre una adición al 

activo fijo y una adaptación o mejora es que la dui~ión im--

plica un aumento de cantidad, ~n tanto que la mejora aumenta 

sólo la calidad del activo. 

Es recomendable que el costo de las adaptaciones o mejoras se 

registre por separado del costo del activo original. 

de que en esta forma se cuenta con una mejor información, -

el costo de la adaptación o mejora puede estar sujeto a una-

tasa de depreciación diferente de la que se aplica al costo-

del activo original. 

lin algunos casos al efectuar la adaptación o mejora es necc-

saria la sustitución de partes o piezas yn existentes. En -

estos casos, el costo de la pieza reemplazada ast como la de 
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preciación acumulada, deben darse de baja de las cuentas co­

rrespondientes. 

En caso de locales arrendados en los cuales se hacen adapta­

c1cne.:;, uu es aconsejable depreciar estas adaptaciones dura!!. 

te el periodo de vida atil que se le estima al edificio. Una 

pr<l~Lica más sana y conservadora consiste en car~ar el c0~to 

de las adaptaciones a una cuenta especial y amortizarlas du­

rante el período de arrendamiento. Aunque el contrato pueda 

ser renovado o un nuevo arrendatario beneficiarse de las --­

adaptaciones, no es conveniente depender de estas posibilid~ 

des para conservar en el activo fijo por largo tiempo este -

tipo el~ adaptai:ione~ ~11jPtac; a cambios .. 

Reconstrucciones: 

Algunos activos pueden sufrir modificaciones tan completas -

que más que adaptaciones, o reparaciones, estos cambios re-­

presentan verdaderas reconstrucciones.· Esta situación puede 

encontrarse principalmente en el caso de edifiL¡Ob y ~n ci~~ 

to tipo de máquinas. Es indudable que las reconstrucciones-

aumcnt3n el v~lor del activa y por lo tanto so11 partidas ca-

pitali::ables. En el registro de la capitalización de las r~ 

construcciones deben tomarse en cuenta las siguientes situa­

ciones: 

a) Si la reconstrucción ha si<lo practicamentc total, lo 
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indicado es considerar su costo como una nueva uni--

dad del activo, dando de baja la anterior. Si algu-

nas partes de la unidad anterior han sido aprovecha­

das en la reconstrucción, el valor en libros de las­

mismas, o una estimación, se aumenta al costo de la­

reconstrucci6n. Una de las razones importantes para 

considerar el costo de la reconstrucción como una -­

nueva unidad estriba en el hecho de que la vida de -

servicio de la unidad reconstruida será considerabl~ 

mente mayor al remanente de la vida Otil estimada en 

un principio para la unidad original. Si la recons­

trucción ha sido parcial, deben en todo caso de dar­

se de baja las partes sustituídas. Cuando no sea po 

sible conocer el costo de las partes sustituidas, d~ 

berá hacerse una estimación del valor en libros de -

estas partes. 

b) Otra consideración de importancia consiste en ejer-­

cer el debido cuidado para evitar reflejar una sobr~ 

valuación en el activo reconstruido. 

Reparaciones: 

Las reparaciones ordinarias no son capitalizables ya que su­

efecto es el de conservar el activo en condiciones normales­

de servicio, y consecuentemente fueron consideradas implici-
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tamente al estimar originalmente la vida Otil del activo. -­

Sin embargo, existen reparaciones mayores o extraordinarias, 

que tienen el efecto de prolongar apreciablemente la vida de 

servicio del activo más allá de la estimada originalmente, o 

de aumentar su productividad. De ser este el caso, se les -

debe dar el mismo tratamiento contable que a las mejoras de­

acuerdo con los dos primeros párrafos. 

Tratamiento contable de activos fijos tomados én arrenda.-;;ic!!_ 

to. 

La práctica de obtener, a través de la celebraci6n de contra­

tos de arrendamiento, el derecho a utilizar activos fijos, -

ha venido incrementándose recientemente. En consecuencia, -

es importante sentar las bases, desde el punto de vista del­

arrendatario, acerca de la información o tratamiento conta-­

bl'2 q,uc e:; ::plic~bl~ ...... n lo~ t;~~:".l~ en f1.t1e los derechos u obli 

gaciones contenidos en los contratos de arrendamiento sean -

de importancia en relación con la situación financiera del -

arrentario, o en relación con los resultados de operación en 

los años en que estén dichos contratos en vigor. 

Los contratos de arrendamiento comprendidos en los casos que 

se mencionan anteriormente pueden clasificarse en los dos si 

guicntes grupos: 

a) Arrendamientos que conceden el derecho a utilizar --
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los activos n cambio del pago de rentas, y en las -­

cuales no es presumible que el arrendatario vaya ad­

quiríendo un derecho sobre la propiedad del bien re~ 

tado. 

b) Arrendamientos que en escencia equivalen a una com­

pra a plazos del activo. 

En cuanto a los arrendamientos del prjmer grupo, ios estados 

financieros del arrendatario deben contener la informaci6n -

necesaria que permita al lector considerar el efecto que -­

los compromisos del arrendamiento puedan tener s0bre la si-­

tuaci6n financiera y los resultados <le operaci6n, tanto del-

año actual como de los futuros. Consecuentemente, en las no 

tas a los estados financieros se indicarán los montos anua-­

les de las rentas, tipos o clases de activos fijos, el perí2 

do de arrendamiento, así como cualqüic• otra 0~1i~aci6n o g~ 

rantía en caso de que existiese, u otra informaci6n adicio-­

nal que fuese de importancia. 

Por lo que respecta a los arrendamientos que en esencia equ~ 

valen a una compra a plazos, los pagos de renta representan­

un medio para el financiamiento de dicha compra, siendo la -

naturaleza de la operación la adquisíci6n del bien con la --

obligación inherente de pagar por él. Ln naturaleza de es--

tos contratos es tal que el activo y el correspondiente pasi 
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vo deben mostrarse en el balance general distinguiendo este­

tipo de arrendamientos de los mencionados en primer término. 

Los casos de arrendamientos que en realidad representan ad-­

quisiciones a plazos, deben ser registrados como compras. 

El bien (activo) y la obligaci6n de pagarlo (pasivo) deben -

de registrarse en el balance general. El monto de esta tra~ 

sacci6n se determinar§ tomando como base el impcrte total de 

las rentas a pagar, excluyendo la parte de las rentas que r~ 

;:!n::;~n~.:: coslos de servicio, impuestos sobre arrendamientos­

y otros costos de operación, en caso de que los hubiese, y -

deduciendo también el interés supuesto por el funcionamiento 

de la.operación a plazos. 

En el balance general se presentara el acti\•o dentro del gr!!_ 

po de activo fijo, en un renglón por separado que puede den2 

minarse "maquinaria adquirida por arrendamiento" o un título 

semejante. El p:isiv-;, J- ¡;;;c·s.,11larii normalme1;1te, separando -

la porción circulante de la porción a largo plazo. Una nota 

a los estados financieros puede ser necesaria para informar­

sobre las claúsulas importantes de la operación. El activo­

deberá depreciarse con base a su vida útil. 

El criterio para la identificación de contratos de arrenda-­

miento que en realidad representan compras a plazos está ba­

sado en el hecho de si el arrendatario va adquiriendo un de-
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recho sobre la propiedad del activo; determinar esta situa­

ción requiere de una evaluación cuidadosa de cada caso en -­

particular. 

Es claro que un derecho sobre la propiedad del activo no se­

va adquiriendo en aquellos casos en que el contrato de arre~ 

demiento puede ser cancelado por cualquiera de las partes -­

por razones que no sean la realización de una contingencia -

remota. 

Por otra parte, en los casos de contratos no sujetos a canee 

lación a menos que se realice una contingencia remota, la -­

existencia de cualquiera de las condiciones siguientes, gen~ 

ralmen~e significa que el arrendatario adquiere un derecho -

sobre la propiedad del activo a medida que efectúa el pago -

de las rentas, y consecuentemente son una evidencia de que -

el arrendamiento representa en esencia una compra: 

a) El período inicial de arrendamiento es considerable­

mente menor que la vida útil del bien, y el arrenda­

tario tiene la opcl6n de renovar el contrato por el­

período remanente de vida útil del bien, a rentas 

considerablemente más bajas que las originalmente 

pactadas. 

b) El arrendatario tiene el derech~. durante el periodo 

del contrato o al tfrmino del mismo, du adquirir el-
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activo en propiedad mediante un descmholso que a la­

fecha de la firma del contrato parece substancialme~ 

te m5s bajo que el valor que el activo tendr4 al mo­

mento en que la opci6n de compra pueda ejercerse. 

A menos que resulte claro que no se estl adquiriendo un der~ 

cho sobre la propiedad del bien arrendado, la existencia de­

las condiciones siguientes también ayudan a distinguir un -­

contrato que en realidad representa una compra: 

a) El activo fue adquirido por el arrendador para sati~ 

facer necesidades específicas del arrendatario, y -­

muy probablemente es útil únicamente para ese prop6-

sito específico y por arrendatario de que se trate. 

b) El período del arrendamiento corresponde al período 

de vida útil del activo, y el arrendatario estl obl! 

gacio a pagar costos como impuestos, seguros, manten! 

miento, etc., que generalmente son atribuibles a --­

quien tiene la propiedad del activo. 

c) El arrendatario garantiza las obligaciones del arre~ 

dador con regpecto al activo arrendado. 

d) El monto de las renta~ pactadas es igual o superior­

a! valor de mercado del hicn a la fecha de la opera-
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ci6n, mSs el financiamiento v los gastos (impuestos, 

apertura de crédito, etc.) a cargo del arrendatario. 

El tratamiento contable aceptado para el retiro de activos -

es el siguiente: Al momento en que u~ activo es retirado de 

servicio debe. abonarse su costo a la cuenta relativa y canc~ 

larse la depreciación acumulada; el valor neto en libros mis 

el costo de re~oci6n y dispcslclón menos el valor de reali:~ 

ción o de desecho arrojará una utilidad o pérdida que debe -

~e:- :--cflejada. ~n ios resultados del e5ercicio. 

Activos ociosos y abandonados: 

Cuando ciertos activos están temporal~ente ociosos y de los 

cuales se tiene una certeza razonable de que serán puestos -

nuevamente en servicio, no es necesario presentarlos por se­

parado o diferenciarlos en el balance a través de una nota. 

Esta distribución puede hacerse conforme a dos criterios ge­

neraies uno basado en tiempo y otro en unidades producidas. 

Conviene recordar que las tasas de depreciación, estableci-· 

das por la ley del impuesto sobre la renta, no son siempre -

las adecuadas para distribuir el total a depreciar entre la· 

vida de los activos fijos y que a pesar de aplicar la depre­

ciación acelerada como incentivo fiscal, contnblementc debe· 

calcularse y registrarse la deprccinci6n de acuerdo ccn la -
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vi~a estimada de dichos activos. 

La depreciación debe calcularse sobre bases y métodos consi~ 

tentes a partir de la fecha en que empiecen a utilizarse los 

activos fijos, y cargarse a costo y/o gastos. 

En el caso de equipos ociosos en periodo operativ~ u en los­

casos en que una empresa exceda ccnsiderablement.e su per{odo 

pre - operatorio y de instalación, a lo que es razonable en­

empresas similares, la <lcprcciación debe registrarse con ca~ 

go a una cuenta de pérdida. 

En este grupo se incluyen las adquisiciones de bienes físi-­

cos que se utilizarán en la producción de bienes y servicios 

generalmente en u~ período mayor de un año, su costo se rec~ 

perará precisamente a través de los ingresos por la realiza­

ción de los artículos o productos manuEacturados o de los -­

servicios prestados; por consigni':!n~;: sou comprados sin el -

propósito de venderlos. 

Todos estos activos, con excepción de terrenos, están suje-­

tos a C~preciación. o amortizaci6n. 

La prc~~ntaci6n de los activos fijos en el balance generl se 

locali=a, después del activo circulJnte deduciendo del total 

de activos fijos el importe total de la depreciación acumul~ 
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da. La integraciftn del a~tivo fijo en inmuebles, maquinariu 

y equipo puede presentarse en el balance general o en nota -

por separado. 

Los grupos de activo fijo al presentarse ~n los estados fi-­

nancieros se clasifican en: 

a) Inversiones no sujetas a depreciaci6n. En este gru-

po se encuentran los terrenos en virtud de que son -

inversiones que no sufren ningGn demérito y desgaste 

y que por .el contrario, su valor aumenta con el -

transcurso del tiempo, debido principalmente a la 

plusvalía y otros fen6menos econ6micos. 

b) Inversiones sujetas a denreciaci6n, tales como: edi­

fi~ios, maquinaria y equipo, muebles y enseres, he-­

rramienta pesada, vehículos, etc., 

Las construcciones en proceso se presentan por separado de -

los edificios terminados y es conveniente se haga menci6n de 

la cifra a que ascender§n los Proyectos en Proceso. En caso­

de existir planes aprobados para dichas construcciones, debe 

indicarse el monto de las inversiones y de los compromisos -

adquiridos, asi como el tiempo en que se plnnean llevar a ca 

bo. 
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En el caso de los intereses por financiamiento, devengados -

durante el período de construcci6n e instalaci&n del activo-

fljo, se hayan cargado al costo del mismo, el monto de dl---

chas intereses capitalizados, deber&, mencionars~ A través -

de una nota a los estados financieros mientras subsista esta 

práctica. 

El método y las tasas de depreciación aplicados a los princl_ 

pales grupos de activo fijo, deben mencionarse en los esta--

di:is fi::ancie:Tüs. Asimismo debe mencionarse el importe de la 

depreciación del año. 

En el ca~u de activos fijos totalmente depreciados que sigan 

en ope~ación, deberá continuarse presentando ~n ~1 balance -

general su valor de costo y por separado su depreciación ac~ 

mulada. 

Cuando la capacid:id no utili::adü <:11 la planta sea significa-

tiva, debe indicarse a través de las notas a los estados fi­

nancieros, señalando la razón de la sobreinversión existente 

y los planes futuros de la compañía para eliminar esa impro-

ductividad. Los activos ociosos o abandonados deben prescn-

tarse en renglón especial. 

En el cnso de que los activos fijos tengan grav5menes o res-

triccioncs de cualquier naturaleza, estos hechos deberin in­

dicarse n través de una nota a los estados financieros. 
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Activos Intangibles.-

Representan desembolsos de los cuales se espera que las empre-­

~~~ rccib~n ben~flcios en eJercicios futúros al que se incurren. 

Respecto a··.sú vida últil, los activos intangibles se clasifican 

en dos .clases: 

- Los que tienen un término de existencia limitada por la­

ley, disponsiciones y acuerdos o por su naturaleza (así­

como patentes, derechos de autor, arrendamientos, conce­

siones, franquicias por un térmjno fije y cr~<liLo mer--

man ti 1 respecto al cual existe la evidencia de dura---

ci6n limitada). 

- Y los que no tienen un término de existencia limitada -­

(tales como el crfdito mercantil, nombres registrados. -

procesos secretos, listas de suscriptores, franquicias -

perpetuas, gastos de organización de reorganización e -­

instalación). 

Para efectos de este estudio, solo se considerarán los activos­

intangiblcs siguientes: 

Gastos de organización. 

Gastos de reorganizaci6n. 
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- Gastos de instalaci6n. 

- Crédito mercantil. 

- Gd~ius de OrganizaciOn - Se refiere a los gastos erogados -­

has ta el momcn to en que la empresa comienza a operar, si.n iJ1- - -

cluir los activos tangibles. 

En este concepto se deben considerar: 

- Publicidad por medio de períodic:o;;;_;;:r~<l~j~;~Li~le~isi6n. 

Vi aj es que se requieran para hacer irivesi'iga-cioncs o corr 

sultas. 

- ~orrespondencia y gastos de oficina 

- Honorarios pagados. 

- Derechos de constituci6n. 

- Gastos de impresi6n de acciones. formas contables y adm_! 

nistrativas. 

Ahora bien cuando se trata de una sociedad ya constituida, el -

tiempo durant~ el cual se har§n este tipo de erogaciones es más 

o menos cxt<:>nso. 

Asimismo antes de iniciar sus operaciones, un:• empresa ha rea-

lizado gastos que representan grandes cantidades de efectivo --

;-:or conceptos que no tienen valor de rcalizaci6n. Dichas erog!!_ 

=iones no dchcn considerarse en un solo periodo, de lo contra--

7io afcctarinn In organiznciAn de ln emnrcsa. 
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Existen dos periodos iniciales diferen:es en una empresa comer­

cial: 

- Uno preoperativo de inciciaciOn :mtes de que la cmp.rcsa­

comience sus actividades, en este periodo se efectuan -­

los gastos de organizaci6n y no se generan utilidades. 

- El otro activo es en el momento en que la empresa se en­

cuentra ya instalada y realiza operaciones semejantes o­

mayores que los gastos, es decir en el momento en que la 

empresa empieza a obtener utilidades. 

Cuando una empresa inicia sus operaciones, <lebe cons~derar la -

absorciónde los gastos de organización, así cooo fijar la fecha 

en que se de fin al período de organización para poder amorti--

zar dichos gastos. Dcbiindose amortiza~ en partes anuales igu~ 

ies y no omitirse en ningOn ejercicio aunque no existan utilid~ 

des. La ley del impuesto sobre la renta autoriza para efectos­

fiscales la amortización de estos gastos a la tasa del St anual. 

Gastos de reorganización.- Surgen cuando se realiza algan cam-­

bio en la estructura legal de la empresa o cuando se fusionan -

dos o más empresas. 

Por tal motivo deberán hacer los trámites legales necesario~ al 

realiznrse la reorganización de la emprr~a. Ya que cuando se -
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fusionan las empresas se ticnt como resultado una reducci6n en-

les g::!';tc:; y un aumt:utu en ias ut:ilidades. 

Gastos de instalaci6n.- Son r~gos efec~~~d~~-··con la Clüulldad -

de adaptar el bien inmueble que se está 'arrendand~ o al inmue--

ble propin a las necesid~dcs de la empresa, para su adecuado --

funcionamiento, tales como: PªRºS por instalacinnp~ Pléc~~icaz. 

sanitarias, reparación de pisos, trabajos de pintura, etc. 

En caso de que el inmueble sea arrendado, los gastos de insta~­

lación se amortizar5n en el tiempo en que dure 1:1_~-elebr~-cí6n -

del contrato de arrendamiento. 

Cr&i't:o' Mercantil.- Fl valor actual de las utilidades netas futu 

ras; al adquirir una empresa en plena explotaci6n, se paga una­

suma determinada de dinero representativo de lo que esa empre­

sa producirl como utilidades en anos futuros, es decir, la can-

.::n l .:a ~v111p1· a cie una entidad por el supuesto prest! 

gio o fama que pudiese tener. Este prestiRiO o fama permite -

al nuevo propietario conservar a la clientela cx1stc~tc, ! tVi-

tar la difícil situación de iniciar toda una labor de publici-­

dad para dar a conocer al pGblico la existencia <le una nueva en 

tidad así como los artículos que ofrece en venta. 

Par:-i llevar un control del crédito mercantil, hay que determi--

nar si los cargos o los asientos <l~ amortizaci6n fueron autori-

=ados por directores o ejecutivos apropiados. 
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' 
En t6rminos generales, las normas de control interno para los -

activos intangibles son: 

- Determinar las bases con .las cuales los int~ngibles fue­

ron inicialmente valuados y registrados en las cuentas. 

- Cerciorarse de la autorización para la adquisici6n, ven­

ta, concesi6n o cancelación de los intangibles. 

- Suficiencia y racionalidad ~n cúanto a su amorti=aci6n. 

- Elaboraci6n de un reporte analítico que muestre el contP 

nido dn l~~ ~ücüias de activos intangibles. 

"Reglas particulares de aplicación de los principios de contabJ. 

lidad relativos a los activos intangibles de empresas comercia­

les e industriales. 

Reglas de Valuación. 

Valor llistórico. 

La cantidad inicial asignada a todos los tipos de intangibles,­

como a los demfis activos, de acuerdo con el principio del valor 

histórico original, es su costo de adquisición." Este princi-­

pio establece que las transacciones ouc la contahilida<l cuanti­

fic:i, se registran según las c;intidadC's de efc-ctivo que se cf~c 
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tue o su equivalente, o la estimación razonable de que ello se­

haga al momento en que se consideren realizadas contablemente". 

La estimación razonable se aplica a los activos adquiridos me-­

diante donaciones, adjudicaciones o en alguna otra forma que no 

implique la ent1~ga de efecr1vo o su equivalente. 

La capitalización de los intangibles puede hacerse únicamente -

cuando hayan sido comprados, desarrollados internamente o adqu! 

ridos en cualquier otra forma. Es decir, no deben ser incorpo­

rados al balance general de una empresa como resultada de apre­

ciaciones subjetivas de cualidades productivas de la misma. 

Forman parte del costo todos ln« g~!Etcz rclacluuauos con la ad­

quisición o desarrolle del intangible. Los gastos adicionales 

pueden ser honorarios y gastos de abogados, costos de desarro-­

llo y 

Experimentación, costos asignados y cualquier otro desembolso -

identificable directamente con su adquisición. 

El costo de los activos intangibles debe ser absorbido a trav6s 

de la amortización, en los cestos y gastos de los períodos que­

resul ten beneficiados de el los. La amortización deberá hacerse 

mediante un m6todo racional, sistem5tico y consistente <lurante­

el t6rmino de vida útil estimada del intangible. 



Los intnngibles cuyo término de vidn estfi limitado por ley, rv­

glnmento, contrato o por su misma naturaleza, deben amorti=nrse 

en un periodo no mayor a la vigencia estahlecida en el documen­

to que los regula, por lo general mediante la aplicación de li­

nea recta. 

Cuando la duraci6n de los intangibles no está limitada a un tér 

mino fijo de vida, o sea, que su periodo de beneficio es indefj_ 

nido, debe hacerse una estimaci6n de este periodo para ser amor 

ti==dos durant~ el mismo. 

Cuando se determina que el intangible ha perdido su valor, su -

importe no amortizado deberá cancelarse con cargo a los resulta 

dos de operación del periodo en que eso ocurre. Cuando se de-­

termina que el término de vida del intangible ha cambiado, su -

valor no amortizado deberá amortizarse durante el nuevo término 

de vida. Esto se hace conforme a lo dispuesto por el boletín· - -

A-1 de la Comisi6n dP Principie~ ~e Contatlli<lu<l, que indica --

que el valor histórico original debe ser modificado "en el caso 

de que ocurran eventos posteriores que le hagan perder su signi­

ficado, aplicando métodos de ajusto en forma sistemática que -­

preserven la imparcialidad y objetividad de la información con­

table". 

Reglas de Presentación. 

Los activos intangible~ dehen presentarse formando parte del --
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dltimo grupo de activos en el balance general. Cuando sean im· 

portantes, deberán distinguirse los diferentes conceptos de ac­

tivos intangibles, ya sea en el mismo balance general o ~n unk­

nota, especificando el método y el plazo de amortización cmple~ 

do para cada uno. 

Cuando un intangible haya perdido su valor econó!l:i.::;:: y c.u¡¡;,1:--­

cuentemente se cargue a resultados, deben relevarse las circun::;. 

tanelas que obligaron a ello. 

Gastos de Investigación y Desarrollo. 

Existen tr<:>s problemas principales en el tratamiento contable -­

de lo~ gastos de investigación y desarrollo. 

1) Definición de las características que distinguen a los­

gastos de investigaci6n y desarrollo de los demás cos--

~os y gHslos incurridos por las empresas. 

2) Determinación de las características y condiciones que­

deben reunir estos gastos y de las circunstancias que -

deben existir para poderse capitalizar o, en su defecto, 

aplicarse a los resultados de operación cuando se incu-

rrcn. 

31 nctcrminnci6n del m6todo, perioJo y aplicación de la 
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amorti=ación de los gastos capitalizados y de las cir---

cunstancias que requerirían ajustes a su valuaci6n o su-

cancelación. 

Investigación y Desarrollo comprenden Gnicamente gastosdirec-· 

tos de la siguiente naturaleza: 

1) Costo de fos materiales utilizados di~eC:talllcnte: 

2) Depreciación de los equipos, instalaciones y edificios­

destinados específicamente a investigación y desarrollo 

y el costo de los equipos e instalaciones que no tengan 

otro uso alternativo mas que en la investigación y el -

desarrollo específico a que están destinados. 

3) Sueldos y salarios y dem&s costos relativos al personal 

dedicado directamentn ~ la invcs~igaciún y desarro--

llo. 

4) Costo de las patentes, procesos, fórmulas y otros inta~ 

gibles adquiridos para ser utilizados en investigaci6n­

y desarrollo, y el costo de adquirir los resultados de­

investigación y desarrollo llevados n cabo por terceros. 

Tratamiento Contable. 

Los gastos de investigación y desarrollo deben aplicarse n los-
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resultados de operación del periodo en que se incurren. La ju~ 

tificación para este tratamiento contable se describe en los s! 

guientes párrafos: 

Identificación de gastos con ingresos. La investigación y el 

desarrollo consituyen etapas muy incipientes en el proceso de -

generación de ingresos adicionales y, consecu.,,1 cernen t:e, duran te 

las mismas no es posible estimar los beneficios esperados ni la 

época durante la cual se puedan lograr. Esto impide estable-­

cer un método racional para deducirlos de los ingresos futuros. 

Relación de gastos con ingresos. Los ingresos que se lleguen a 

obtener de los gastos de investigacl6n y desarrollo no guardan­

por lo general ninguna proporcionalidad con la magnitud de los-

~s que los originaron. Consecuentemente, el informar en el 

balance general el importe de los gastos de investigación y de­

~a11 uilo que se nan incurrido y estftn pendientes de amortizarse 

no es relevante, ni aporta una utilidad al usuario de los esta­

dos financieros, violándose las características de utilidad y -

relevancia de la información contable. 

?robabilidad de lograr beneficios futuros. La decisión de lle­

var n cabo un proyecto de investigación y desarrollo se basa--­

siemprc en una evaluación muy subjetiva de los ben6ficios futu-

ro~. Pueden existir muchos factores al tornarse la decisión y -

~urunte el avance del proyecto oue pueden imned{r el desarrollo 
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del nuevo producto, proceso o servicio o su comerciali:ación 

en forma redituable. La incertidumbre de la recuperabilidad -

futura de los gastos viola la característica de confiabilidad­

de la información contable que debían tener pará presentarse -

como un activo. La subjetividad de la evaluación de los bene-

ficios futuros viola las características de objetividad. 

Otras razones. Todos los costos y gastos _necesario-~::j>ara man­

tener competitiva a la empresa deben cargarsé a los~º!resultados 
de operación conforme se incurren. 

En atención a su importancia relativa, el total de gastos de -

investigación y desarrollo cargados a resultados en el período, 

deben relevarse en el cuerpo de los estados financieros o en -

una nota. 

Los gastos de investigación de mercado logran el objetivo de -

obtención de utilidades, principalmente evitando las p~rdidRs-

que ~e p~Jleran originar por tomar decisiones equivocadas por 

falta de información. Consecuentemente, no deben diferirse. 

La oublicidad no es diferiblc porque su efecto en la obten---

ción de utilidades (si es que lo tiene) es principalmente in­

mediato; adn cuando pudiera tener un efecto residual futuro,­

es imposible precisar el efecto inmediato y futuro y, conse--

cuentementc, cuantificar la porción diferihlc. Es permisible, 
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sin embargo, diferir los gastos iniciales incurridos en una -

campana Je publicidad o promoci6n a realizarse en un lapso e~ 

pecifico, para ser amortizados durante el tfirmino de la L:~~u 

en un plazo máximo de un año. Para diferir ésto, es necesa-­

rio que se haya precisado la fecha inicial y final de la cam­

pana, y que los gastos diferidos estén vinculados directa y -

específicamente con esa campaña. 

Los gastos relativos a la creaci6n o adquisici6n de marcas o­

nomhrP:: -::0mer:::i<>lcs son i'dent:ificables con los ingresos con la 

venta de productos o servicios bajo esa marca o nombre comer-

cial. El beneficio se logrará durante los períodos en que se 

utilice esa marca o nombre comercial. Consecuentemente, son­

partidas diferibles las que constituyan costos de creaci6n o­

adquisición de marcas o nombres comerciales que se utilicen -

en la venta de productos o servicios. Si es posible estimar­

ia vida Otil de los nombres y marcas comerciales, se amortiz~ 

rán en linea recta durant~ e$e p:::rfoJo. Si ia vida Otil no -

puede estimarse, la amortización deberfi hacerse en un plazo -

mínimo de vida que si pueda estimarse. 

~o resulta apropiado mostrar todos los gastos prcoperatorios­

como pérdida durante la etapa preoperatoria, pues normalmente 

no se puede hablar de·pérdidus cuando aOn no se ha empezado a 

operar. 

Las inccrtidumhres inherentes a c~ta etapa de una empresa im-
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piJcn Ju=gar sohrc la absorci6n futura de los gastos prcopcr~ 

torios, mientras haya incertidumbre, 6stos habrln de diferir­

se para ser amortizados cuando se alcance la etapa operatoria. 

Sin embargo, puede ocurrir que algunos proyectos o tareas 11~ 

vados a cabo durante la etapa preopcratoria tengan que ser·­

abandonados porque resulte claro que no serán aprovechables -

durante la etapa operatoria. Los costos asociados con ellos-

si deben considerarse como perdidas en la etapa preoperatoria, 

por haber desaparecido la incertidumbre <le su posible absor-­

ción. 

Amorti:aci6n de los gastos preoperatorios. 

La amortizaci6n debe iniciarse inmediatamente que la empresa­

deja la etapa preoperatoria. El periodo de amortización par­

lo general será corto, pues se estima que son los primeros -­

afios los que se bencficiarln de los gastos preoperatorios in­

curridos, y además es un hecho que la e111presa va sufriendo -­

cambios graduales que modifican le crg;miza<lo inicialmente. 

El nitodo de amortización ser& normalmente en linea recta. 

Reglas de información. 

En los estados financieros que se formulen de emrresas en la­

etapa oreoperatoria, debe revelarse este hecho, ast como la -

fecha estimada de iniciación de operaciones. Considerando su 

importancia relativa, deberfi revelarse el monto de los proye~ 



.137 

tos <lcscontinuaJos o a~andonados. 

Al iniciarse la etapa cperatoria, deberá revelarse el mftodo-

de amortizaci6n que se vaya a seguir por la empresa. Normal-

mente esta revelaci6n formará parte de la descripci6n de las­

políticas contables que la empresa sigue. 

Consecuentemente, debc:=-á aclararse que la _ariiC>}tt~~~:i~iiYde "l~s­
gas tos preoperatorios se definirá e inci~f~ir'~~;'~i1~c,~fu~~zar la-

c~apa op~raloria. 

Los gastos de reorgani=aci6n reubicación, reajuste y entrena­

miento de personal se ~ncurren con el fin de eliminar inefi-­

ciencias, altos costos y otras condiciones de desventaja o de 

alcanzar mayor eficiencia, menores costos y otras condicio--

nes de ventaja para colll?etir adecuadamente en el mercado. 

Estos gastos ~e incurr-:-1!! nc!"'~!::l:::c:itc dv ;¡¡"Jo mús o menos con~ 

tante, independientemente de la magnitud de ellos o del grado 

de frecuencia con que s~ incurren, estos gastos deben :tplicar_ 

se inmediatamente a los resultados, ya que no se pueden aso--

ciar directamente ningu::;os ingresos específicos con los gas-· 

tos incurridos. Simple~entc, la nueva condici6n alcan~ada le 

permitirá a In empresa ~erar con mayores mlirgc-nes de utili--

dnd o u rnnyor vclumen en el futuro. Si estos gastos se difi 

rieran en cstns con<lici~ncs, lo Gnicn que se lograrla serla -
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el distribuir su importe entre los resultados de varios peri~ 

dos contables, lo cual no rcpre~entn ninguna ventaja en la -­

prPsenta~ión de las cifras a los lectores de los estados fi--

nnncieros, en la medición de los resultados pcrlodicos. Adc-

corregir deficiencias anteriores y cuando se hacen para alca~ 

zar ventajas en el futuro. 

1/ Tomado del Boletín C-8 d<.>l I.M.C.P. 
Principios de Contabilidad. 
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-Cuentas por pagar- Según el boletín ~o. 9 de la comisi6n dc­

principios de contabilidad ••• "Las cuentas por pagar son 

obligaciones provenientes de operaciones pasadas". 

Asimismo las cuentas por pagar por lo regülár se -co~poncfl de: 

•-' V " - ,-, " 

.'"- ;' .. ·:-~ :;i:~::,:; 

- Proveedores - ··Este :u~r"~~t~~~(~Ü~i~Íi~;g~f~·~~-~ .t:.6~~.~~%;~i•> mercáA 

cía o pr6stamos~pal_'ca. llev:ar:a}¿cal>p/I;as'
0
EPeracfol'leji':fíorma1es- · 

·o·.-~--'~.;:~·:· 

de la entidad;_ 

- Documentos p_or pagar - Se refiere a las obligaciones que -

controla la entidad por la compra de mercancía o pr6stamos 

para llevar a .cabo las operaciones normales de la entidad 

y estos,estarán amparados por títulos de cr6dito. 

- Acreedores diversos - Está compuesto de pasivos contraí-­

dos por operaciones que no tienen relaci6n con el giro de la-

empresa. 

- Compañías afiliauas- Esta cuenta se origina por las tran~ac 

cienes llevadas a cabo con la empTcsa ~filiada. 

- Impuestos por pagar - Indica el pasivo a favor del estado­

como producto de las obligaciones fiscales que la empresa co~ 

trae como causante directo y como retenedor de terceras persg 

nns. 



Intereses por pagar - Es una cuento de pasivos acumulados en 

la cual se registran los intereses por pagar por préstamos -­

que yo han sido devengados. 

El objeto que deb~.perseguir;el control interno en las cuen-­

tas por pagar segan el bol:é'dn No~S de la Comisi6n de Normas 

y Procedimientos d.e Ailditdií~·<~~~ ei sigüiente: 

" ~- _\._ ,,- -. ·, ' ' " 

"El oportunc¡. regf~~~~eo:~~~;·~·º·~º~~~.tké. pti;iy'é!;;~cle foJí~'j empresa~ 1 o 

cual deberií abliz:~'ii:f'itin~ vi&{i~nda:~~st;,i¿ta Jsob:t".e'~i~~·· córnpras, 
, ;~: . -~··· ...... ,=~:"·~:.:-;-;" .· " ;-; . '. -~-- ··: ,--- ·-·!l --· 

contra tos1 im¡)iié¡; i()~;(~t~.~h;q~~ ptfed~a~ r,epresdnta"r Una obl ig2_ 
,é·._-.''-.---:-''°' 

ci6n a cargo ,de .i~c cc;'riipai'ÍÍa:¡ además: debe:i:.á vigilarse que su-
.,. 

liquidación sea en ~(JS térlninl>s, s.eñalados en los contratos, -

documentos, etcétera"• 

Para cumplir con dicho objetivo~ se debe tomar en cuenta los­

siguicntes puntos decontrol interno ya que para una mejor --

comprcnsi6n, 

largo plazo. 

a ---

de --

varios provecdo--
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riormcntc, se hace el pedido de la mercancía. 

Recepci6n de la mercancía - Se prepara para los d~ 

partamentos de contabilidad, embarque y almacén un-­

informe de .. ra mercancía recibida para que se lleven­

registros {~dependientes. 

Gastos - . E.stos .deben ampararse con documentaci6n que 

lleve los requisitos necesarios (revisi6n, apro1:>a--­

ci6n y pago). 

Para poder: hacer-el pago al proveedor- del departame.!}_ 

to de contabilid~d, deberá revisar que: 

- Las p6lizas de egresos estén amparadas por documen 

taci6n que rcuna requisitos tanto de control inter 

no como fiscales. 

Que los precios del pedido de compra y los regis--

'tra"dos en la factura de compra, concuerden al igual 

que la cantidad y condiciones pre-establecid~s. 

- Antes 4e.-.fi~núi.r. e_l_. o los cheques, el funcionario -

c;rrespoiídiente deberá revisar la documentaci6n que 

respalda~l~;pag6s~ 

- Es de utilidad para la gerencia que se preparen re 
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laciones mcnsu~les de cuentas por pagar, y3 que -­

así , se está informando de las cuentas antiguas y 

las futuras que se tienen que pagar. 

- Pasivo a l~a;go .. plttzo - ¡>ara lograr eficiencia en el 

interno se ·~eb~~.~;Íi'~pÍir con'los 'siguientes requisitos: 
:5:<;,;:-

control 

,;- ·' :;,· 

. Pa.j~>l.ii•zi[~~t~~f6~'.'d~ .pasiva a largo· pla::o, debe -
' ' .. _.:! --~:,~~~-:?~~~: '--":~: ,-:'.=". ~--'~ ~-·e_- ·-~·,.:..o-

qu;ea;1" •csCT~tO e~ üri;:aé:ta de asamblea, la aproba-

hf6~· '~~i·~¿'¿,'¡f~'~·}~:·d~ :a~m·r'riistrac i6n. 
'· 

- ~ ~ __ :__ _ .. \">e 
.e.-:-""-'~· ,-' 

:._--.:-:., 

- Para l~ ac~ptí:Íci6n de los documentos por cobrar se 

debe r~que:ri;··como minimo de dos firmas autoriza-­

das.' 

- En caso de que hubiese préstamos de bancos extran­

jeros debe asignarse a algún funcionario que inve~ 

~igua sl este banco esti registrado ante la Direc­

cí6n de Cr~dito de la Secretaría de Hacienda y --­

Crédito Público y a otra persona que se encargue -

de descontar los impuestos federales y locales de­

los intereses sobre los pagos que se hagan. 
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" Apl icaci6n de los Principios de Contabilidad relativos al 

Pasivo i!(' Empresas r.omcrciales e Industriales". 

Comenzaremos por, las -rcgl:¡s, de -val.úaci6n: 
'~-·· " 

.-. ·-.,:.::. -~\ 
~ ' ~~ 

Los adeudos que tlenen su <c>1-°f2~Ü:: ~tn'Ú compra de mercancías -

o servicios, sur&.cn en ~l,mo~~ri-t;J;d.~ t6~ar posesi6n de las -­

mercancías o re~ib:i.r los ser\,;i~ios.' 

l:s apropiaño registrar l.os pásivos A fa.vor de prov¡;edoi-cs ••­

deduciendo los descu'entos, comerciales, pero sin deducir los -

descuentos por pronto pago, excepto en el caso d~ que la em~­

presa tenga por norma aprovechar regularmente esta última --­

clase de descuentos y esté en condiciones de continuar esta -

política, y siempre y cuando este procedimiento se aplique -­

de manera uniforme. 

Los :pasivos provenir;>ntes de ohligncioncs contractuales o imp~ 

sitivas,-comunmcnt.edenominados Pasivos acumulados, represen­

tan por lo general cargos a los resultados de operaci6n por • 

servicios o beneficios devengados a la fecha del balance, o -

por impuestos aplicables al período terminado en esta fecha. 

En aquellas situaciones en que no sea posible determinar con­

cxact i tud el importe del pasivo, dchcr•n registrarse estima--

cioncs, lo mis certeras posibles, de estos pasivos. En esta-
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situncl6n pueden encontrarse los pasivos por gratificaciones, 

vacac.innes. salarios, cuotas patronalc~ Ucl ~cguro social, --

garantías, incentivos, etc. 

dientes ~l período terlllin¡¡d~.~~n}1a: fe~h~ 'd¿l ba¡~~¿1;1•represc_!! 
ta una obligaci6n contráctulÍl. 2~),ci costo .es "api,i~a~l:e a .los -

resultados del perfodo y po;·¡;~risigüi~1ú:cl ~i ;_a~i:Vi~c~J~(!sp~!: 
diente debe regisfrá.~se ·a:~¡~-f~~hadei -ba:lá?{ce:.~ · .,{j~ _",._. 

·-.-·--·.· .. 

En el caso de préstamos obtf?n'Ídos en éfect'ivo;"~}- ;'.¡~~i,ef~t<Ie~~::. 
rá registrarse por el importe recibido o l.ltil:i.~.idó::;súh~bie~e 

:::.P::c:::.::1 ,::~:;:::. •:.1:,;:,:::;~~~~l~j~if~Ji~:='.~: 
cuenta por cobrar. ;¡/ ' ;- ·:•: _;;:' •(· 

···--""=----- ,,",_.::._;"; __ , ·.~;t< .·~·~~ ~_:-_ 
~. ··, ·-.,-~:/ :··· :'._'·_ -~~ .<~_-::·· 

Cuan.lo se firmasen documentos amparando cómptas a 'cr~dito, de­

berá regí strnrse d~ inmedfato t::mto la aa4úi:;'r'c::i6k del ac,tivo. 

como el pasi.vo c:o-rrespondientc, por el importe totai de la op~ 

raci6n. 

Los pasivos pagaderos en moneda extranjera deberán ser conver­

tidos a moneda nacional al tipo de cambio oficial vigente a la 

fecha del balance. 

En lo referente a las reglas de presentac i6n indica lo sigu ie_!! 

te: 
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Por ra:6n de su pronta o inmediata exigibili<lad, y de su co-­

rrelaci6n con el activo circulante en c11<1nto a la dcterniina--

ci6n del capital de trabajo, el pasivo a corto plazo debe 

presentarse como el primer? de los grupos de pasivo en eJ 

balance general; 

'" '" --- _____ .. _,_., .. , 

La presentaCi6r'l de lo~ dÍfereiltes conceptos del pasivo a cor--

plazo dcntr'ó.ac::1;1lüi'.~Wc~ig~neral,=ci'eberá hacerse tomando _:_ to 

en cuenta 'ta~tC>,'~-~I~~fti~¡:¿f6h"'d~ -¡,ii;siv'.'os ;de naturáieza semej ª!! 

te como las c'ori:ciidio'n~-~~a~''.~C:~igib.iú<la:d a la importancia refa-
ti va. 

Es i:::porta:nte presentar poz: separado los adeudos a favor de -­

proveedor.es por la adq,uisici6n de los bienes o servicios que -

representan las actividades principales de la empresa. Estos­

saldos deberán incluir los fletes, gastos de importaci6n, etc. 

en que se hayan incurrido y estén aún pendientes de pago. Nor-

malmcntc no serll necesario presentar por s~:paratlo los adeudos-' 

documentados a favor de proveedores, de aquéllos que no lo ---

cst6n. 

Los saldos deudores de importancia que formen parte de las 

cucntus por pagar a proveedores dcberlln reclasific:1rse como 

cuenta~ por cobrar o como inventarios, dependiendo de su proc~ 

dencia o de la aplicaci6n final que se estime tcndr&n. 
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Los pa~ivos que rcprcsentun financiamientos bancarios a corto-

pla~n d~ber&n prcsenta1·sc por separado. 

El pasivo po1· financiamiAntos b:rnc.:irios t..:uubién deber.& incluir 

aquellos casos de obligacion1;>s provenientes de ·descuentos ban-
. -··:·'·.- __ ·._ :···-- ·---: 

carios de documentos por cobrar i:l1yas ·caractérS:sticas' san· las-

de un pasivo real, y 

: ,_- ~- - . 
. . 

a largo p~azo .d~b7n~.present!!_r 

mientes a corto plazo que se mencionan en fos dos:párl-afos an-

teriores. Esta separaci6n resulta importante para. F~nes de 

.formación de las polft:icas Ú~aricier~s de 1n emp~esa. 

Los pasivos a favor de compañS:as afiliadas• yu sea que proven­

gan de compras de bieries ·, prestaci6n de servicios, pr~stamos, 

etc., deben presentarse por separado ya que la naturaleza~~el-
.. . . -, _.., - : __ -

benef i c in rio les ccnfiél'e· a est:os pasivos una.caract.~l'.tst.ica. -

especial en cuanto a su exigibilidad. Los pasivos_a\favo~ de-

accionistas o funcionarfos deberán prcscntal'.se ~ª.~~{~~),:~or se-

parado, si fuesen importantes. ;e:·; .... '\?;·:2':\/:~:.·· 
--~---~ --~·_;;~. -~ '>' ..- ' ·. -

:; e - • ••. ~· .'{~~: _>,; 

Las cuentas por pagar a acreedores djvers'os' y'jíg;'pasivos acu-
' ' -'• ·;_ ~ ,.-, ~ -·~- . :<:'..' . 

muladas se agrupan generalmente en un sol~ ~~tal~ ~ln embargo, 

estos pasivos se pueden segregar y mostrarse en forma detalla-
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da de acuerdo con su importancia relativa, para presentar una-

in.fc:-m.::cién más cowµlctu. 

Los pasivos por el impuo$;to sobre l!! ren~o. y pu~ la pa¿·t.i~.ipa-

ci6n de utilidades a los trabajadoJ;"es, deben m.ostrarse separa­

damente en forma individual, en vista de·que"est:os pasivos re­

sultan de interés para varios lectores ~; l~s estados financie 

ros. El pasivo por impuesto sobre la· rentií.c:¡ue aparece en el-

balance general deberá represent:ar .el ·'n..,;1:~'.~eri:~~ la provisi6n­

total cargaua al es.t:ado de resultados menos los anticipos efe~ 

tuados. Si los anticipos .fuesen mayores que la provisi6n, el-

exceso deberá presentarse como cuenta por cobrar. 

En caso de que existan· pasivos de importancia en moneda extra!! 

jera. deberá revelarse esta sit_uaci6n ya sea en el mismo bala!! 
~· _,_:',_:' 

ce o una nota a los estados financieros, indicando de qué mo--
.. _·.:, ;·.::····. 

neda extranjera se trata. 
': ·.~ 1 _-· :; ~-~ ;~:~ _' 

Deberá informarse t~~~:i.~ri de rest:ricCiónes i() hechos de impor-­

tancia relacionados con el .. pasivo; . como 'c·~l:~{~1~g d'i'. ¡3 P.id s­

t:enc ia de dividendos acumulativos sobre :~·c:;:i:i.<>'il~fl'P~r.~~e!",erytes -
que estén pendientes de pago. En este}éaso'} "si 6·f· di~idcndo -

preferente no se ha decretado, el pasiv.o rio se r.eg'istra pero 

será necesario informar de su cxist~ncia·. en una nota a los es -

t:ados financieros. En caso de ccmpromisos y ¿ontingencias, --

será necesario informar de ellos. 



Es indispensable informar, ya sea en el mismo cuerpo del ba--­

lance o en una nota a los estados financieros , de las garan--

tías, si las hubiese, de cualquier pasivo. En el caso del pa­

sivo a largo plazo, este debe mostrarse con tanto detalle como 

sea necesario, describiendo la naturaleza de cada uno de los -

préstamos o financiamientos que lo formen, el vencimiento, las 

tasas de interés, y las garantías o grav5menes respectivos. 

Si no fuese práctico detallar esta informaci6n en el mismo - - -

cuerpo del balance, se hará en una nota a los es-tados __ financi~ 

ros o bien en un estado financiero anexo que fo.rm.ará parte de­

los estados financieros principales. 

Será necesario informar acerca de la existenciñ: de.cie;.tas re~ 
' . ' . . . . . 

tricciones que en algunos contratos de crédito ~e imponen al_ -

deudor, como son restricciones para el pago de dividendos, pr~ 

porciones que debe guardar el capital de trabajo, restriccio-­

nes para la obtenci6n de nuevos préstamos, obligaciones de ase 

En caso de financiamiento en que el acreditado no hubiese aún­

<lispuesto de una parte importante de créditos ya concedidos -­

esta informaci6n resulta de suma importancia para los interes~ 

dos en los estados financieros del acreditado, y consecuente-­

mente serS necesario proporcionarla en una nota.a los cstados­

financieros. La porci6n del préstamo Je la que no se hubiese· 



r dispuesto no debe reflejarse en el balance ni como pasivo ni -

como cuenta por cobrar".!/ 

Ventas.- Representa los ingresos que perciben las empresas por 

sus artículos· o. servicios, el contenido :normal de este rubro -

representa la util.idad bruta derivada de las operaciones de -­

venta de bienes o. serv.icios realizados· en un determinado. perí2_ 

do tanto desde el punto .como d~l 

costo.de 

Este depart:amento tiene·como flint:Í,Í5n pr,ilÍl()t:diai í; dl-_iealizar 

actividades de{mei-citdotecnia, en especial~ ~ptimizai- la venta­

de bienes a loi cóns~~idores •. 

Sus objetivos so·n: 

- Anticiparse a,la clientes. 

- Incrementar. 

Satisfacerlá·~: '· 
'-· ·[ 

-,_'°-:;-~:,·. :L~.-~~"· .,_ .... . . . 

Por ende las ~mpresas's~;han1.prt!ocúp~dó por tener .un dc>parta-.-

mcnto especial q~e :~~;.~~,·~r;i~.~~,~~~j~~~/ias nec~sidades del - -

cliente, es decir, ind,ú~:a. ,i.A;~~e;~f c~ie1He desea y lo que va 

a deseur y necesit~r ~i)iJri: futurC>:: 

Una ve:: determiíHi.da ·1a ·:.i"ctivÍdnd del <lc>partamc>nto nos referí r!:_ 

~/ Boletín ~o. C-9 .. I .. M.C.P. 

Principio~ de ~ontahilldad 
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mos al estudio de las distintas formas de vender. Las ventas-

pueden clasificarse en: 

a) Ventas aL e.entado. 

b) Veritas·· a 
-.~~;~ ·;( ·>-.-. ~,-: 

Las ventas ;il coÍ{trid<:l;.~ori.:Ú~sqt1e gcnéralmcnte se realizan en -
~· .. ,.... 

el corr.crdo.,p~f~~~«fn°QcÍ(t(¡~~{<:!liil\ro;d~i cu_al; representan la Jla.rte-

más import¡¡nte/de ·1as. fr~ri~~ccio.nes 

Existen negocios en.los que las ventas individuales son de im-­

portancia, tal es el caso de los almacenes de .. tela, m.ueblerías, 

jugueterías, etc. En 6stas, el control se lleva al cab6 para -

cada operaci6n elaborando una nota de venta prenumerada ·can·· ori 

ginal y tres copias. El original es entregado al cliente a la-

hora de realizar la compra, una de las copias es enviada al de­

partamento de contabilidad para el registro correspondiente y -

la Qltima.e~para la~caj~~~ 

• e' ··.• • 

En otras empresas al reáÚia.f T~ v~:rita aLcontadÓ; no se e.labo-
'· ',, ; .,, • '· · ic;:-:-·.'·); ." 

ra la notaz !>inq .q~e0~M~d~nt¡-ól se. lleva, prir ~edÍo de. cajas re-

gistradoras~•·. lás ctia1e;s súlllinistran áníÍÜ~is <lfy~lltasjú:ir'de-­

partamentos o rirtícuT~s~ Estas einpy.'cs·a~ 's,e';:é~Aci~ccini nor las nu-
. ' . ·- -::.~ .· ·~. , . . . . -

me rosas ventas 'qúe tie~cn "en el mostrador••: 

E:.i neces:irio que la función ele los vcn<lcdorcs se 1 imite :il sir•· 
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ple acto de vender, excluy6ndolos del manejo del efectivo. Es­

to se logra mediante la implantación <le un procedimiento de no­

tas numeradas previamente para evitar las omisiones; además de­

estriblecer una comprobaci6n diaria y sistemática de los datos -

que arrojen los blocks de los dependientes con lorregistros -­

del cajero. 

. . 
""-- ""''""'º .. -.. _:~~ - ~ -::: __ .,:.:~,.¿ . .o_.~-~~=-~ 

En cuanto a VC'i1tas a:~·cXédftci: estn~ ·se --ii'.ev·a:n- ¡f)_c'abo· .. -en irr-arides·-
._:_,.~.-..:. :~:.-·.'.:~·.:::._.·.~---:»·:. . : .. ,._. -·~·-_.....,,_, 

empresas comeT"'t:ia~e~; ;~l!:s~operaciónes r>.o! lo ~~ii~rl}1 ~on al ma-

yoreo y grari part~ 'd'e·"~~,t~~\op~~acion~s. m~rcari'f~t~s se eféctúán 

E( pldzo,'3" cr~di to varía de .. eri\presri.' ~ ~Tllp~esa de 

acuerdo a las 'p61H:)§a·s. que se siga11 en 
2c~ditn:~:f3c1.~ eÜas. 

'';,-· ,- '. ,;_ ----;~ .'"-:..-- . :>; .. ·' 

a crédito. 

_e:·- i': --~ -· "· '> _,;t:L. :::·.~;'.-~~!~:;~~:;:i~!f.A~::: -:·~/~r:~.'-

E1 control interno 'coi.~e~p~ridiente• a'';i~;;'~~~ok;{'qt·~~d:¡;~~ seguir­

una venta a crédifo e~~ed~}f~ienle'~ ;¿;;,~ '"';''·~" ·.·. <:,· 
,_:··» :~;-~;-~~~-: -. :~:;~:<?~;: .. ' ,_, --); . ·::, -~~-~ . _., ·,. 

.\'~~·:, <":: ::<: -··. ·:~ ·; ·' 
Debe c=-:ist:ir una J:o'r~a:;~ifri~¡i~~~ll".f)ara: v:áC:iar fos -aii€~cis dé los pe-

didos recibidos; .. ~'ijj_¿jii~\f~~~~,; cl:b~~§~ ~~~;e~~;~;<Úcha,· nGmero-

de 1 vendedor, for!lla' ~~;~;p:~~-ci; 'des cucn tós •espei::¡ai~s; '.i 11 ~ truccio-
_:· · . '. ·.: .' 

nes de embarq"lle, :i:.:H.2~i'o~. Y cantidad~~ ~~Íicitadas • así como -

precios unitarios·e7imY,orte'; y deberán ,estar prenumeradas. 

. .·• .. ) .. ~}; .. /. . 

Cabe aclarar.q'uci r>ºr :1ingú.n';m'otivo se debe despachar un pe<lido-

sin que antes háyn sido revisado y autorizado por la persona err 

cargadn. Ad~1n5s -d~bcrii se.r revisado por el departamento de ven 
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ras en lo que se refiere 3 los datos del pedido, confirmar en -

el almacén la existencia de mercancías y verificar las listas -

de precios. 

También, el departamento de crédito :rntorizarfi el :pedido segan­

los da tos que se dispong:in acerca de la· s·i tu_aci.6n- financiera, -
: ;, :· :. ~ ... - .-'· ·;;~ .: ' .... 

adeudos anteriores, solvencia.> seriedad~.~~t:c:;rae los ~lient:es. 

«·-·-· 

Una ve= autorizado el pedido, se ?:t"od-~~:;á>:d{ e~vÍ6 de las mer-

cancías. Se puede hacer p¡,; 6rde~~/.cie.~~bitfque .. que viene a --

ser una forma ampliada del pedido V cndonpé.;,; añotarfi lo sur­

tido o en el mismo pedido, ~arcand~ las c~n¡f'cl~dcs respectivas. 
--:::·,t>: .. ~-.>- ·r·' - .-

. 
Para esta funci6n son indispensables dos per:so_nas .u!la __ qu~ sur. 

ta los artículos .y otra que ·revise la mercancía que va a salir-

con las anotaciones en los pedidos y aunque en ocas iones habrá­

tarcerEt que·_ .formula una nota de empaqUe detall'ando-l~s-ar--
tículos a enviarse, para después compararse con la orden de em­

barque. 

Existen empresas que acostumbran facturar la mercancía en el m2 

mento que sale del almacén. La ventaja que tiene este método -

es suprimir la remisión y conseguir ln ·factura ló inás pronto .P2 

sible, con lo cual representa grnndes bene.ficios ya que pcrmi te 
• . .• "' - - -·· ,~' • o -- - ---- __ ..,.- - ' ·- -_ o . -

registrar contablemente cada una de las compras realizadas por­

los clientes, lo antes posible para asf adelantar en cictta for 
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ma, la cobranza. 

Cuando se realiza este procedimiento, el departamento de conta­

b iÜdad es el encargado de revisar y vigilar que cada factura -

no contenga ·errores de cáculo y además que el detalle del pedi­

do sea correcto~ . 
. ~::·:·.·.\ 
.··::----'- -

Los trámites\.pa-ia la, ;i.ibpl':aci6p[~~·~::1a fíú:tura son i 
-~~~~·L.~~-~- -~~·-'.: .. :~·~ - · ~ --·. -,:~.~~->-i.S:~'i~:_:~~L0-~- , .-3~~ ... ~~~·.-::·. 

··-;~ \' '·' .- . .. -

a) Revi~i6n 'deL~pe'~i-J()';·J>~f,~~i ~epar.tame~to .. de ventas 
-.-~-,,.~;" .;_,-"'" 

b) Otorgamienio•y'.c áíitol-i.zaci6n .·de crédil:o. 

e) Firmas de los empleadoj que surtirán, revisarán y - -

autorizarán la salidá de las mercancías. 

Es conveniente establecer un registro de remisiones o de pedi-­

dos anotfindose posteriormente el número de la factura que le h~ 

ya correspondido. 

Una práctica recomendable es que el departamento ~ue formula la 

factura tenga en su poder adem(ls, una lista de precios y docu-­

mentcs autorizados para que sea cotejada con los pedidos o rem! 

sioncs. 
,.:·· ·'· 
·,.' t:-"-

' -~ .:,·L~ ~ f.~·~~\ ·"·.~·'"" 
Ucvoluc i oncs y rebajas sob~.c, ven.tas: o' ~c;pre~c~'tirn; re<lliccioncs a 

las ventas rcaiJz:Íd~s ya sea p()~.6:ii,¿c;}:lc::i6~ ·p~r~ial o total de 

ln.s mismas, o por aju.stc.s n Jo.s precios <le rcali:::aci6n con que-
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se registraron inicialmente. 

~o debe confundirse los conceptos de rebajas y descuentos sobre 

ventas, el primero son bonificaciones que se le hacen al clien­

te por mercancias daftadas o en mal estado, en. cambio, los des-­

cuentos se realizan por pronto pago de los clientes. 

'... ' -:. - _;. 

El almacén es el depáftalÍientd t?nc~~gad6 de la trami taci6n de. a.!_ 
··-

Las dev.ol~ 

ciones se deben. forml11:¿;f. 'en forn;a>iJllpres~ prcriúmerada pr-ogres i­

vamente. en las cunl~; ~e 'Ira á cl~tallar ~acl~ u~~ de l~s ~:;can­
cías devueltas, además· deberá llevaz: la.fhma'del al~accni;ta -

que recibi6 y reviso.1h.m~rcanc:r~~.C.~i!-~gadas ~<?~,_el ci\i:ll~~-
-.:..,,.:,,_, :;-::" 
:,:, 

La aprobaci6n de la.s -n:~t;as de créd¡f·¿,¿'deberá'.haá'~~la,el g~i;~nte 
·:: ~·, ,. '':- ,.; - - ,' ."· .. 

de ventas y no podrá a~énúrse eTI <1á~~ont'abilidad-;hast;J ~c,r¿on-
-.,· .·; ·,0c,,. 

:::u::: :~ :::::1~~:~:~<l~~-~~;i~~~l~{~~~~~--~~i!;~f~:!1.~.i~~!1~º·5~ -~n 
. < ' -- ~;: ,. -~ ,. -~~:{i· < ~~ ·. . ' ;{~-' 

E 1 cmpl e ad o encatga4c»icJ.~¡'.f;l~s: clienta:Si.dg';,~cl ientes' no·· debe tener-. .. ... . . .. . ¿e·~f'¡¡_'"ff_1~:J:;~~l:': ' .. •· · ..... ; . 
relación al guri'a :· i:bri~"¿l';.~~~f )o . . 

Debe 

·¡:-. .. 
~·;;,._ ¿;<- ';, .. ·i 

,;.": 

es tab 1 ec_er~e un l"egi.; tro dé: reml:slcines o de órdenes de em-

harque, anotándo~e pos~eriormente el nfiMcro de la factura que -

le haya correspondido. 
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!'ara proceder a la elaboración <le las facturas se deben cumplir 

los siguientes requisitos: 

a) Revisión del pedido por el departamen~~ de ventai. 
'" .. , .{,< ·.-,.~ 

b) Autorización del crédito. :>:'e,;>~ . 
c) Firmas de los empleados qÜc.súrtierorí\/.r~visaron-y 

. '. > :i-, :~ ·~¿.r {":\-< 

rizaron la salida .de mercanC~iaf ., ;;y,.;T · -· 

auto-

~··. -·' '.-,?, :;.;.~~- ' .. o-:";-'c.:, ~~.:--.·.:~--.·~~.·~--~~~ _ :_-.; ·_~::0: __ ·_', -~ :i\_~¡~~ ~~~'i--,·-;°"';""-º',"- ~~~:;~;_::~~; -=-~- _-=c_- 0 _- --:.:,-. 

Las fa e: turas debe.rán estar nu~cr:Jdás}p~ogresivi,;'~*:i~" .~;se 'debe• 
'::' :;~ : ':·-~;;,~ .:,;:-: .-.· 

verificar el ¡necio unitario _anotado{eihlas remisfoncs:: .· · 
"~:~_-::~:-)~ ·::-: ·:. 

En el caso de car-celadon.c.s deben recogerse todas . las c:opias y-

estampar en ellas· ~'rL~~il.ci~d~ "cancelado"-
h, ;_ 

-~-}!~.:·:~\ ·-.. ·-{ 

Se debe elaborar 'j,~{{•o:'.meJos mensualmente, un~·~J.~'1'~d'16n'. i:t'e 

clientes por a~Üg~e~~.d,;~e :sdldos, para confÍ'o~t.·~~~r·~;~·~.:e1 saJ. 

• :·· 1·~ :'. :~:::~-~"_:?. .,· >'.~<~--;·,_ 
do de mayor~- "c'~~J~~~~':;~~,~~~ºt;"_~:c:~~.~~ . ·"·"~ ""- . , _ .... ~~~~ª;,~~~{~t~á 

. "' -•>< • ". • ..·~· -;.~·'.;"!,·'":e· 

::::::: :~·~1ivti~f ~~~f~tifürntl:~tt~t~~t~f~ií:!~l::~::~ 
pondicnte y la '~i~~ ~opi~ ~i''qu~da'·en,ie.ii€p?ig~~~~~ de ventas-

pa ra su contr¿~r, ·:.x~ '¡ ·;. e .• J :· ·,•'. - '';,,·1;. ;i,;;; :i\.t . 
=.~~<, ,"-, •:•':' > <' ~'':-. ,.',-.:;·,··/(/~::, "<··.:·"H tr'.•0>}t- •:"' 

-~;···' ..•. >' '.¡ )·"-<~?· -"'_:- , .... , :,:·~~-. --~\-
-- - _.-->_'-:~:~.'.,~' 

Se deberá cstahl<Ú:cr, l1n~~6tOdo parn"',asegut;a['.se:.,qi1c· 1.as.mcrc:in--
- -~: '. : '..> ':· ' . . : ~· . - ~- . ' _:. ': : . '·:':: -" ' .. ··" 

cI~s devueltas han sido cargadris en los registros ~el ilmac~n. 
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Los principales principios de contabilidad aplicables son los -

siguientes: 

Período contable.- La existencia contínua de la_ empresa y la .dJ. 
.. . ·: - ·.- ,'" 

íicultad de dlvid-ir 1C>s event:os económicos. aunados 'a ia neccsi 

dad de conocer los resultados de oper~ción y ia ~úiiaéión< fina!!. 

ciera de la empresa obligan a dividir la vida de, el~~Xeh 'p~río­
dos ar-tificialcs. Las operadones y. oven.tos• así c~nu:/sus efe!:_ 

tos derivados, susceptibles de ser cuan_ti,.ficados, s~';identifi-­

can con el período en que ocurren, por tanto cualquier informa­

ción contable debe indicar claramente el-período a que se refi!!_ 

re. 

Realización. - La ':contab·i'1'i.'dad, cuantifÍcá -en t~rminos monetarios 

las operacioiies.Aú~.I~.~Ü.ia\una_ empresa C:on otros participant;es 

en In actividd;i':~¿o~¿mÍdk,;;y· ciertos eventos económicos que la -

a fe c tan . ~-'--,-_-__ -_-,;, __ '._·;_-_--__ -_.•._'_. ___ ; __ ;_¡_•_;_-_,_:_;_-~-~-·-2 __ ._-._ .• _; __ -_-;_:_·_;_,_:_:_{_:;_c_-__ -_,_· • ·': '5_. - ' · ,. 
_- ~~· -• ''A'"' '··,o: O ,',";:::·:~;,/,:.;f:.,',~,, _., 

~--, ._:;::2~~~=~~x~~~~~-~-i&~b~~--:~: --·-- · ~- -~~~5~j--~-~ .~,. -, ~-º .. -~--e-.·-:- , __ . _ . . 

Las operacf()~~~--~;~;,;i~/t'()~Ii~C)nóm~cos>qu_~;l;~ -contábl lldád cuan t_! 

fica al C:orii.'~Í¿áci'afi'i,~--r,'E,'.~Iiiiid~s;' se. ,fe~Í'~fran en: 
";., ,~,_. ,_ ''.-- '\-,,~-:; <)}.):i:> ::)'.·, ,:~'-~;-~~;-~.:~~'-~<:;:·::~ ->, 

a> "ª efectí.i:id.~ -tfalr~Iid~iones con otros entes económicos. 
' - - ,. ". ~ '<. ,,-;'.' --, 

b) Cuando,han ~e-~ido',.Jugar transformaciones internas que-

modifican' la cs't:,~ctur::i de recursos o de sus fuentes. 

\'a lor llistórico. - Las transformaciones y eventos ccon6micos que 
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la contabilidad cuantifica al considerarlos, se registran segdn 

las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la 

estimación razonable que de ellas se haga. Si se ajustan las -

cifras por cambios en los niveles de precios generales y se - -

aplican a todos los conceptos que integran los estados financi~ 

ros se con~iderará que no ha habidoviolaci6n de este principio, 

sin embargo. esta situiición dctli::\c{uedar debidamente aclarada en 
. . 

la información que .se proatizca:i · 

Respecto de los p;in~i~i-~s de~· ¿~i{~lbi lid ad anteriores; se debe­
·:.,;{o::':-:;.{ 

considerar los siguierifEl~ 'aspÉíctosi 

q Los importes. Z.egi~trados deberán correspondei; a las - -

ventas y costo'·de lás mismas. realmente realizados du­

rante el período que··.se audita. 

21 Las ventas no deberán subestimarse ni anticip~rsc e -­

enajenarse debiendo relacionarse en forma adecuada el-

costo de las mismas, en consecuencia deberá haber un -

corte de operaciones al cierre de cada ejercicio, tan­

to de ventas, como de costos. 

3) Los inventarios deberán ser valuados al costo de adqu.! 

sición a vcilorde mercado, el más bajo. 

~l Vigilar la adecuada presentación de las ventas norma--
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les en relación a otro tipo de ingreso, como son las -

ventas de activos fijos, de desperdicios y otros ingr~ 

sos. 

5) También se. considerará la presentación de los costos -

de. venta en.:. r:elaci6n a erogac-iones directamente rela--

cionados con :,ventas. 
~ ~- ""- - -" ·-

-°'-- -·'·' 
- - - -_, :;:,'.;:-:_ ;._:~¿ -

Compras.- Tiene como objetivo comprar la clase. adecuada dé i:::it~ 
n'•• 

riales con-la cai'.ida(i ·y·en _la cantidad apropiadas, en la fecha­

oportuna eri: ef: f~~~~ü'.e~acto. )' a precio justo e indagar sobre - -

nuevos materiales,' ·nú.e\ras lineas, estabilidad de precios y au-­

mento de créditC:. p:Íra la entidad. 

Especificaciones de calidad.- Estas deben fijarse tomando en -­

cuenta el efecto de la~ d'iferentes materias primas, sobre las -

caracterís~icas de los productos acabados, mismos que deben sa­

ti::;fa::cr los deseos. r:1.~~.5tecesidades del consumidor y los efes¿ 
.- ,',, 

tos que estos requisitos .. ejercen en la economía de la fabrica--

ci6n. 

Costo. 

·~- . -

Debe ser proporciÓnado al que obti~ll~~~~i·o~ .f6~pe~{d~fes 
Cantidad. Esta debe fijar se consider:mdo quc;)af;ifovérsioncs -

.,-,,, 

no deben ir más allá de las necesidii'd·;;~;·· 

"Par., que esta función se desarrolle es necesario especificar -



las siguientes polrticas de compra: 

a) Organización del departamento de compras. 

b) Presupuesto de compras y su comprobación. 

c) Métodos de compras a usar. 

d) Cantidades a comprar (lotes económicos). 

e) Calidad a exigir. 

f) Contra tos de compras y garan t_!as-. 

gj Procedimientos de tramitación 

h) Registros de compras. 

i) Informes de compras. 

Procedimientos de compras. 
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a) Recibir solicitud de compra del departamento interesa­

do, originada por una demanda de material y por la re-

novq~i6n nc~~~l de materiales en existencia. 

b) Determinar que debe comprarse y cuándo. 

c) Estudiar el mercado para determinar si el momento para 

comprar es favorable o no. 

d) Determinar fuentes de abastecim.iento::y solicitar coti-

e) :::;;:e:~ proveedor por.: ~~a1dá.0 ·. 
f) Contratar con proveedor~~>:~~~~f%te.~~clo. C• 

gl \'igi lar en cumpl ilni~llt~ del pedido comprohando periódi 

camcnte si el proveedor vn a cumplirla. 
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h) Recepción e inspección de mercnncias (aprobar remisión 

del proveedor y facturas). 

i) Completar la transacción o sea vigilar que el material 

vaya al departmento que lo necesita y que la factura -

sea pagada al proveedor ... ]_/ 

En general, el proceso de adquisición de materiales, consta de -

las siguientes etapas: solicitud de compl"a; autc:friz11.C:i6n- de 

compra: cotización ,de precios; orden de compra;_ r:e_cepc_ión de 

los materiales, y certificación de las factura-s> 

A continuación, se explican los procedimien_tos cÍe control para­

cada una de las etapas mencionadas. 

Solicitud de compra 

La determinación de las necesidades de la empresa puede estar~ 

basada de distintas maneras, según la naturaleza y magni-tud.:-élc--

la en"tidad. En ocasiones, las necesidades de material se.fijan 

de acuerdo con el programa de producción o el pr~sup~e:Sto d~ ~-

•cntas; otras veces, de conformid3d con los requerimientos del-

almacén cuando sus existencias alcanzan o est5n próximas a los­

mín imos y, también, basadas en análisis especiales efectuados u 

otros procedimientos. 

]_/ Tomado de Pedro Azcué, Prini.:ipios ftJ11<lamentale.; para ln op~·· 
ración de unn empresa, Centro ~nctonal de Productividad -­
México, 19hh. 
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.. \ut.ori::ación de la compru. 

En algunas entidades se tiene establecido un presupuesto o pro­

grama de compras aprobado de antemano; en este caso no se hace­

necesaria la autorización expresa para cada una de las adquis! 

cienes que se llevan a cabo. En otras entidades, dada su forma 

de operar, es indispensable la aprobación del director u otro -

funcionario a cada compra o cuando menos a las de importancia 

que vayan a efectuarse, basada en las--condiciones financieras -

de la entidad, situaci6n del merc-ádo y oi:ros fa~to1-.:::S. ··- - ··--UllC& ..... _ 

aprobada la solicitud se regresa al departamento de compras. 

Cotización de precios. 

El Depar~amento de compras debe estar bien ordenado, tener ar-­

chivos de solicitudes y órdenes de compras, así como de provee­

dores y de artículos con todos los datos necesarios como son: -

direcciones, precios cotizaciones, condiciones de venta y de en 

trega y en general, __ toda la información necesHr la. Los c~pc- - • 

dientes podrán ordenarse por proveedores o por artículos, aún -

mejor, contar con ambos archivos, de modo que el jefe de com--­

pras o cualquier funcionario o auditor, puedan encontrar con fa-

cilidad los informes que soliciten. Siempre es recomendable --

adoptar como sistema la cotizaci6n de precios de distintos pro 

veedores, aunque a veces se hagan algunas cscepciones a este --

procedimiento. El método ideal que debe seguirse - si bien en-

la práctica no es flcil de_ aplicar - consiste en ln intcrven--­

ci6n de tres personas en las cotizaciones: una encargada de so-
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licitarlas; otra m5s que las reciba y las relaciones, y, por O! 

timo, otra persona que formule la orden de compra o pedido. 

Es conveniente que las cotizaciones se obtengan de cada orden -

de compra en particular, y si los artículos se compran a inter­

valos regulares, puede convenirse con los proveedores el envío­

períodico de sus listas de precios. Estos documentos deben ar­

chivarse en forma adecuada para ser localizados cuando se re--­

quieran por los funcionarios o auditores. A veces conviene va­

ciar los datos recibidos en alguna forraa especial que resuma --

las distintas fuentes y precios cotizados. Cabe hacer notar -

que no siempre es necesario usar la cotización más baja en los­

pedidos; otros puntos como calidad, facilidad de transporte, -­

prontitud en la entrega y otros mis pueden intervenir en la --­

elección. En todo caso, deben anotarse en la relación de coti­

zaciones, o en estos mismos documentos, las razones para selec­

cionar al proveedor, así como la firma del encargado de compras. 

Las actividades de los empleados del departamento de compras e~ 

tán expuestas a favoritismos basadas en amistad o parentesco, y 

también a confabulaciones que pueden llegar al extremo del fra~ 

de deliberado. Esta posibilidad requiere, en primer lugar, la­

selección cuidadosa de empleados que reúnen las cualidades ne­

cesarias y, sobre todo, la vigilancia estricta y met6di<:a de -­

las labores de este departamento. 
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Orden de compra. 

La orden de compra o pedido debe hacerse en alguna forma impre­

sa numerada consecutivamente y con el nfimero de copias requeri­

do. Se tendrá el cuidado de detallar de manera que no preste -

lugar a dudas, la cantidad, clase, y ca.lidad:del ma,~.erial que se 

solicita, así como otr.as estipulaciones y concliclonés qUe gara!!. 

ticen, en 
. - . -

todo tiempo, los interese~ de ia entidiidf 
"~-/ ,'::::;. 

· .. ·f- " 
. - -/, ";- ,.~'.-·e'._ 

E 1 original de la orden de compra fi rmadá por• el0~j efe de com- - -

pra~ se env!::: el prcveedor~ une copie,-sin-.p:tecics-·,.·el depar'te-

mento de recepci6n o al almac~n, segdn el caso, y el triplicado 

queda en el departamento de compras, al cual se anexa la solici 

tud que le di6 origen. Si se hace necesario, podrán formularse 

copias extra para el departamento de co~tabilidad u otras sec-­

ciones interesadas. 

La responsahilid<id del departamento de compras incluye tambil?n­

la comprobaci6n de que los artículos solicitados se han embarc~ 

do a tiempo y conforme a las condiciones esti~uládji; Si no -­

existe un departamento destinado a la soluci6n de los problemas 

de tráfico, esta función corresponde al jefe de compras, quien­

ª través de los métodos de control implantado~ debe atender a -

esta fase vital de las operaciones. 

Recepci6n de materiales y mercancías. 

Siempre t¡ue sea posible, conviene ci::tablecer un departamento e~ 
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peci;il, o cuando ~~no.; u11,: sección serara<la del almacén, que se 

dedique a recibir las merca~cfas encargadas a los proveedores.­

En todo caso es indispensable que no tengan ingerencia dirccta­

en este departamento o secci6n los depart~mentos de compras o-

ventas. 

El personal dedicado a la rece~ción de los artículos debe cono­

cer la calidad de ellos, para estar en condiciones de inspecci_Q 

narlos y así ejercer una verificaci6n sobre el departamento de­

compras, evitando posibles irregularidades. 

En algunas compafiías se si~ue el sistema de enviar al departa-­

mento de recepción una copia de la orden de compra, sin mencio- -

nar los costo~ de los artículos, para que, en tiempo oportuno, 

se hagan los preparativos necesarios para recibir las mercan--­

cias. Otras empresas no slgue~ el método expuesto, arguyendo -

que si los empleados r~cibidores conocen de antemano las canti­

dades de mercancías que van a llegar, descuidarán el recuento -

material de los artículos y solamente se concentrarán a copiar­

la orden d~ ccmp;a. Uno y otro procedimiento presenta ventajas, 

por lo que la elección de uno de ellos dependerá de las circun~ 

tanelas en que se encuentre cada entidad. 

tl informe de los materiales recihidos debe hacerse invariuble­

mente en una forma impresa que puede adoptar dos variantes: la­

primcra, en "Volantes" individuales numerndos progrc>sivamentc>, 
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en donde se detallen los artículos 'ecibidos, y la segunda, fo~ 

mulando un "infor:ne diario de ent,adas" en la cual se relacio-­

ncn las mercancias recibidas, indicando cantidades y especific~ 

ciones,así como los nombres de los proveedores. La adopci6n de 

un método u otro depende de costum~res, volumen de operaciones­

diarias y otras particularidades. De cualquier manera, debe d~ 

secharse la práctica de informar la llegada de las mercancías -

en las mismas remisiones de los proveedores o en las copias de-

lcz pedirles tlebid~ ~ la fecilida<l c~n que se pueden come~er 

errores. 

Los volantes de entrada o el infor:?e diario de entradas, según­

el método que se use, conviene hacerlos por triplicado o cuadru 

plicado: el original al departamer.:o de compras, el duplicado -

al departamento de contabilidad, el triplicado al jefe de alma­

cén (en caso de estar separado del departamento de recepci6n) -

y el cuadruplicado queda en este último departamento. 

Conviene insistir en que el buen funcionamiento del departamen­

to de recepción es básico para la e~presa y que no deberán ese~ 

timarse esfuerzos para conseguir ezpleados competentes y de co~ 

fianza, los que lleven a cabo sus labores con el mayor cuidado­

y conforme a los procedimientos de control establecidos. 

Verificación de las facturas. 

Aunque en algunas entidades las facturas se reciben en el <lepa~ 
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tamento de contabilidad, es preferible turnarlas, en primer t6~ 

mino, al departamento de compras, en donde se inicia la verifi­

caci6n. Si procede algOn ajuste con el proveedor por conceptos 

de descuentos, fletes o algOn otro concepto, e~ fácil arreglar­

dc inmediato el asunto y hacer la deducción en la propia factu­

ra antes de contabilizarla. 

En el departamento de compras se compararl el duplicado de la -

orden Je compra y el informe de recepción contra la propia fact!:! 

ra, verificándose los precios unitarios y los cálculos respect! 

vos. En ocasiones se usa un sello para estampar en la factura­

y de este modo asegurarse que la verificación se lleva a cabo-

de acuerdo con el procedimiento instituido. Los sellos, por lo 

regular, llevan los siguientes datos: número de la orden de co~ 

pra; fecha de recepción de las mercancias; firma de la persona­

que aprueba el pago y número del cheque expedido. 

En algunas empresas se ~costumbra que el departamento de conta­

bil i<lad verifique los cálculos de las facturas de compra y, ad~ 

más, proceda a revisar por segunda vez todas las etapas de la -

secuela de compras. Aunque no es indispensable este procedi---

miento, conviene adoptarlo cuando sea factible y no implique -­

una duplicación de esfuerzos, como una seguridad más de que la­

función de compras se está llevando a cabo dentro del sistema -

de control implantado. 

Una vez cubierta totalmente la rutina verificaciqn de la!' fact!:! 
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ras, ~e pasan al funcionario encargado de aprobar el pago, quien 

al cerciorarse de la corrección del procedimiento, firma y entr~ 

ga estos documentos al departamento de contabilidad para su re-­

gistro en los libros posteriormente, para efectuar el pago en la 

fecha fijada. 

Gastos de Operación.- También llamados gastos generales están -

representados por erogaciones necesarias para llevar a cabo las 

operaciones normales del negocio, se dividen principalmente en: 

- Gastos de venta. 

- Gastos de administración. 

Los gast'os de venta son .'.lquellas erogaciones que se efectúan P.!! 

ra la realización de las operaciones que implican la venta de -

los servicios o mercancías. Por ejemplo, los gastos de repre-­

sentación, mantenimiento y conservación, sueldos y salarios, p~ 

011c1dad, el impuesto ai valor agregado, ele. 

Por otra parte los gastos de administración son gastos hechos -

por la empresa para controlar las operaciones en conjunto qe la 

entidad económica. Entre ellos tenemos los sueldos, arrenda--­

raiento, teléfono, papelería y artículos de oficina, etc. 

Para llevar un adecuado control interno de los gastos de opera­

ción se requiere: 
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a) La existencia de un ejecutivo que tenga autoridad para­

aprobar dichos gastos. 

b) Que los gastos efectuados sean comprobables. 

c) Que l.os comprobantes reunan; los zequisi tos siguientes: 

. . ~ 

: ' : . 

Deben ser.s~Ü~f'ac.torios,•contable .. ~>fis~alme!1te,que amparen -

los pagos relativos a hon~~arios. ~·~¿,misione~ .~ien ta. etc. 

d) La compañía debe exigir cuentas de gastos detallados y 

documentación que compruebe los gastos de viaje, repr~ 

sentación y cualquier otra erogación reembolsable a -­

sus funcionarios o empleados. 

e) Debe establecerse un control para el mantenimiento y -

reparación del equipo de la empresa. 

f) Los empleados de contabilidad con anterioridad al pago 

de los egresos, deben asegurarse de que: 

- La póliza de egresos esté debidamente amparada por -

documentación (facturas, recibos, cuenta de pagos, -

talones de fletes, etc.) que reuna todos los requisi 

tos fiscales. 

- Las operaciones aritméticas en las cuentas de gastos 

sean correctas. 

Nóminas. - Const.ituyenuno. d«?c,l~!i·~~emcntos lll~s.Ümportantes de -

los gastos de ClperaCión;', ariteriorinenie éste renglón. raé::iutaba-

1os fraudes, pero mediarite la implantaci6n de un adecuado con -
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trol interno se ha ido eliminando tal situación. 

Las nóminas deben prepararse en forma rlipida y deben incluir la 
~ ... ,. ''i .,.,_. : ' . 

formación detallada y necesaria para que Tos .:elll~Hadó~ ;al reci-

bir su pa.go se den claramente cuenta· dé'lo's días-y llcira-s extras 

trabajad os, así col:lo el importe de su ~a1iflcf á~t~n~adC>~ 
'.,·. 

EJ. control interno constituye un ine.dÍo para asegur;i:rse ·la prec_! 

sión y confiabilidad de la información contable y previene el -

fraude. 

Los registros de nómina constituyen una medida de control inte.!:_ 

no y di~ha información debe ser proporcionada al empleado y a -

agencias gubernamentales. 

Deben existir constancias aprobadas de cambios de personal, 

sueldos o tabuladores de salarios y en general,· todo'.:ló_.-que co!!l­

pruebe la percepción correcta del empleado. 

~''.. ··,,: . 

Estos archivos deben .conservarse en forma indep~~d{énte: e inac-

cesible a personas que se encarguen __ d-e ·:pré~~r,:~fj ~-6fu1nás o apro­

barlas o distribuirlas"·;,;_-· 
'\> ~<::_.::~'. ' 

',,~.>··. .'·:~ . .;. :·.··'< •' 

,;" 

En etapas necesa-rias para l~-~pre}laracj.6n :de la nómina deben ser 
'. . . ' ' ' : : ·' ~ : ' .. ·: .. ; ... - , . . . <.: 

distribuidas -entre varios ·emplea.dos e .intercambiarlas conve---

nicntemente. 
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Un funcionario autorizado aprcbar5 las l1u1·as excras u otras ---

prestaciones especiales. 

Verificar dos-v~ces cuando. menos, ~as opera¿iones efectuadas en 

la preparaci6n de la n6mina, a~ t:t?i -~~ pagarla. Es conveniente­

que se .usen reloj es marcad°'res ::u ~tros medios mee fin icos para r~ 

gistrar ~i'tit~IR~o' trabajado; 
'>,--~~-->·· -/-. ,j_<·~/-.', 

-----

Ta¡:¡bién es 'c~ri.-éni¿~{e: que lós rcg'iSt~os de personal muestren -

1 as fi nna's '. d~ :.1os e~~ieadost 
- . ,..- . 

::. ~-:::::::r~: ::~:il::;~rr~~t~~J~~J~~eif i~"r:: .~;~.:·~~: 
otro asunto similar.· ._.·.·:";-:·;··0:··"·c> ·•-<.•.•,··>·; 

~-A -;- . " 
--~~~).}~·"- o'.;"°'""~:·- - '.?_.i.:;:_~':O·-;--:;' '"--c-7'-->·' 

De ser posible, debe estable¿er~e-1t.::~J~ft~me~to independiente 

dedicado a la elaboración de ri6ni:i.~~~ ¡:.·;el p~rsófial de es!e 'de- -

partamento debe ser aferio' a l~a ¿oiltrut~dón y despido de pers~ 

nal. 

En cuanto a la ~istribución contable de la nómina debe hacerla-

un empleado ajeno a dicho departamento. 

Un punto muv importante 

ción de la misma por un 

en el renglón de n6m'úias .es' la·· aproba- -
_-, -_-· - >~-'·:).· ·_.::-_ \~' .-_· __ ' ;,__'=._-~-0--

funci ona r i o rcsponsab'l~.-
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Los empleados que distribuyen los sueldos deben ser ajenos a --

los que preparan la n6mina, a los que dan fondo5 de caja, a les 

que hacen el registro en los- libros de contabi1 idad y en gene-­

ral, con aquellos que pudier~n, co;nctcr; algún fr:i~dc, 

.. /~'.~:·::·· 
:. ·.:. ::·:_·. ~.':-.:.:~:, ;:_:~~--'" -•«· . e:,;·' 

El pago de la n6miriaidehe ser en. ~fe~\'i:~o~ tomando.en cuenta 

las siguientes con~ici¿-rh2i~~~"~·':'i ~:-·· -_--.- - .;:;:- •. ',. 
:·:·:,,,:;l'.:~ -;: '. ·.~:¿: :-\·'.· .. ·:1;,· ~:·;· ,-- ' ".:,::.' ·- -:~~- ::. 

,;;;;:·_, .- --::f'. -~"~--~ . 

a) Debe retfrf-~~~f4~íi~~d~~~-~i;-t~fÓ~-~~-.-ii~to'"ci,~é~l~ Ji6mina. 

b) Debe. cstat)}(?'cej-~i;>' C,ontro11' adecUado per.!! e 1- lle:l::::!c y · 

cust~cli~--~e>~~~,'sobr~s; ~~ sÚeld ;~ antes de su entrega. 

c) Debe obteners'e el recibo firmado de los empleados. Di- -

chos recibos deben ser cotejados contra la nómina por -

·empleados distintos a los encargados de prepararlos. 

d) De vez en cuando es conveniente que la nómina sea paga-

da por un empleado distinto del que habitualmente lo ha 

ce. Debe establecerse asimismo procedimientos de segu­

ridad para efectuar los pagos, por ejemplo, una camion~ 

ta blindada que entregue los sobres a la persona que -­

los distribuye. 

e) Los pagos especiales de salarios deben sujetarse a la 

misma rui:ina de los pag~s _orcHnarios. 

,·· .-.-, 

. ~ ,;-.-.)-: -~>~'.-"'- -·~;: .:~, :·-~-

Debe tenerse un é~n·1:~ol ''iíd~cÚ:alfó':S'ob'r~ los_· fóndos obl:enidos pa-

ra pagar los salarios,: ~b~rc los ~-~-;()-~ atrasados, sobre sueldos 

no rcc lam~1dos. 



. 1 ~ 2 

Principios de contabilidad aplicnb1es: 

1) Principio d~ Costo." Lo,s pagos~poY. (:onepto .de matarla- -

, les O, ~el,'.~idos::l"?cibid,9s;;cs:e ~~°¡j~~"~r~~istr~r al <:osto­

de adc¡tJiÚdónO ,.,,' ',,,; .,~.:t ·.: ;;;. '. ,, L·'' ' ·~ 
•; -: '·,,', ',:- C _ e:·.~-----'-;_.::...;_ '"'· ·, :.-'.'" :,. ~,: .,}; •:e~·;·_'.~-·; ,~:;-;~ •v.L-~~ ,~ 

- . - '-,: :;,~ -~)f-; ¡·--.-:'~';: - :·,0o:t.;c;;,\ '-J- ·?~·'.::·.-'·.~:'"'·.·'·-~:~ :,",.>,~--,:-~ ,. • 
<}:_·- -· '. ~ - ' - -

2) Pr,in :~ti~ ,,t·~, ~~i~·~~~'.~~~~~!~-~~- ,.~ ... L.~ ~:J~~~~t~~~~~I~:~~tínua 
dé la' empresa y/ ia'.df.fi'cuit'ad \ie·divi"dir' f'C>s're1/entos - -

econ6m{~o~'~ aiúi~do a la n~cesi.dlltI .de'co'rlÓc'er 'lC>'s~.~resul-
~- ---<- ;,,• - - ' 

tados de. operación y la situación financi~rá dé la em- -

presa obiiga a dividir la vida de ella en p~ríodos arti 

ficial~s.' Las operaciones y eventos, así como ;.·sus efe!:_ 

tos derivados susceptibles de ser cuantificados, se 

iden~ifican con el período en que ocurren, por lo tanto 

cualquier información contable debe indicar el período-

a que se refiere." 

3) Principio de la realización.- "La contabilidad cuantifj, 

ca en términos monetarios las operaciones que realiza -

una empresa con otros participantes en la actividad ec2 

nómica y ciertos eventos económicos que la afectan". -­

Las operaciones y eventos económicos que la contabili-­

dad cuantifica se consideran por ella realizados en los 

siguientes casos: 

a) Cuando han efectuado transacciones con otros --
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entes económicos. 

b) Cuando han>~enido lugar transformaciones internas 

que modffi-C:a~· la _es trud:ura de -recursos o de sus-

c) Cuandb han ocurrido 

. o_ derivados de 1 a,S !Jp~f~(~1.oJiesi d~ ,:ésta 
-'.-;, "--·- ··- • - ·.- - .·. - :_"O,i-~'.:O_::_~.:--~~',:~~-;:~}{';?;~%~~~~-::-----,,--'';'·~"'""':c:-:~7-~-' 

_Y ~cuyoefectó puede cuantificársecen>'téritiinos~ mo~ 
:,.';.. :.~:- --=--· :..;,. :-~_::·· .: ''..-~';;· ";~:- ;:-~:. :---.;:::~·; 

. 
-: -~. J.\ '~~~,' :~~ --3:~d3_> 

~;~~}'.'_~·}·',·~~: ~~~ ·;'.:~~~;;~~~-_/:_. ? -

netarios. 

4) Principio de la revelación sufÚÍl?nte. ~ ••[:J'.; informaci6n 

contable presentada en los est~d~s fih~i'i~·f~f~J~i~~b~ c;,n 

tener en .forma clara y compren'sible·t~J~'icfO';n"~-J~i·ario ~ 
para juzgar los resultados de la empre~a· ; ~h~s'.lt~~ci6n 

'.·.·-____ • __ . __ :_·, ___ e 

financiera. 

5) Principio de ta_c~nsistencia. - "Los uso.s. de la informa­

ción. c~lltablc r~quier~n que se sigan procedimientos de­

cuantificación que permanezcan en el tiempo. 

Cuando haya cambios que afecten la comparabilidad de 

los resultados, es necesario advertir, elefecto que dJ: 

cho cambio produce en las cifras contables". 
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.... wnuw l\'.- CO:\THOL !~TERNO y PJWCE~l~!IE:\TO.S DE CO:l:T..\BI!.lll.-\D 

En la grfificn nl'.imero I I I. se muestrn la localización general 

de autorizaciones y responsabilidades de las funciones prin­

cipales de operaci6n, financieras y:decont:abilidad. 

Xo se emplean auditores 

Los principales -llevan son-
,; -, . 

los siguientes: 

-.. : .. ~ -·_t·~·-.-t_ :_'·:- -;--.~ 
1. ~!aycr:iel'iéraL 

- ' ,_ -~--· .;" -

2. Registro diario 

(Ei coritralor aprueba ~odos'los~~si~ntos de diario). 

3. Registros de entradas y sal:i.da~ 

4. Registros de n6minas~ 

s. Registro de pérdidas.)' gan~ncias~ 

6. Registros auxiliares y C:il~nt~s por cobrar. 

7. Registro de pólizas •. é 

B. Registros de inversio_nos. 
-...,,,."-'~~ 

9. Registro de estimaci_'ó~~;- de·Z-i::a'pitai: 

1 O. Registros de propi~~a~~~. 
11. Registros :de ci~t:'~b1Üd1d de costos. 

12. Reg istros;·d~- Ín\'c:~fa~i'.o~ .Perpetuos. 
' -~ .. _::;; ;~::-·' . -_, 

Ventas e Ink¿~!~;~~-
El trámite dc:f(')5- documentos de contabilidad, desde la recer_ 

ción de los pedidos de los clientes hnsta el emhar'!ue y fac-
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tur:.ci6n de :a mercancía, se muestra en la gráfica IV y en -

la gráfica ,. .. 

Las gráficas indican que, en términos generales, <:?l .. sistema-

de control interno es bueno. Entre los control~~ más i~por-

t:rntes se observa que las 6rdenes de venta ic'. a~fueban/por -

el cepartamen!:o de facturaci6n, que se encuent;a completame.!!. 

te separado de los departamentos de -cuentas po; cobr~;~ -}; de-

embarques. El departamento de· facturaci6n prepaia<un·r-es~- -

mcn para reg:fstrar los asientos cn::1.a:S.- cuentas dé control --
> ,- • •• ;· 

del nayor general; los asientos' indiv_idúales en las cuentas-

de el lentes se hacen de ias fadtur~~;.:.por el departamento de-
- . -

cuentas por ccbrar;se establei:e---~~Atrol sobre la mercnncía -

embarcada de la f§brica o d~l al~a~é~, conciliando los emba~ 

ques con los datos de las iFellta.s q\ie se toman de las facturas 

y el encargado del mayor __ generaLcontrola los pases a las --
::-· _,··.-. -· 

cuentas por cobrar, ventas~: i.nveritarios y costo de ventas. 

Los memoranda Oc. nota de>cr_édi to :·q~ef se cnvtan a los el ientes 
- _ .. ,.. .- . --

por las devoluciones o bo~ificaciones sobre mercancía daftnda 

o pércida en Úánsito se prcipar~~ s~lamente cuando la docu--
., .· .· . - . 

mentaci6n comprobntt>ria se rccibe~·::,r.:as ·devoluciones se con­

trolan por los informes de rece'pí:i.S;:.··que siguen generalmente 

los procedimiem::os descritos' p;irh<;~Jt~os de embarque que se­

muestran en la griifica IV. ·L~s-- reciamacio~'es -de los clien-­

tes se reciben por el departamento·de ventas en donde los --
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'11HA"7CA /.,,. 
l'LU.JO 111: l10CU\IENTOS CUA:>iílO LAS \'[:~TAS so~ aEAl. l !Aíl,\S POR ,\(;[:-.!TES VE~ 

lll:OORcS \' LA FACTURAClON ES PREPARAllA POR 1.A CO\IPASIA 

OPTO DE VENTAS 
Recibo pedido cliente 
Preparación forrna pe­
dido. 
Envio a Opto.Pedidos. 

DEPARTA~ENTO DE PEDIDOS 
reparac10~ Orden de Embar. 

ALllACEN PLANTA 
Embarque de Her-- Orden Etabar ue Embarque de Mercan 
~encias y env,o -1-~~~~!,!!..~"--"~c~=-=""-''-"'"""-~~~-lcias y envlo de -­
aviso de embarque ~ aviso de Embarque. 

o 
Aviso de Emt>arau 

DEPARTA•IENTO DE FACTURACION 
Respons.Jble cont1n. de aviso 

_...F~•~c~t~u~r~a_...a""'-ra=--1embar.,co~ara con órdenes d 
el cliente =~~r·~~~e~ar.~r.!ª~~~!~~~-~~c 

"'" U L VC .. ,,...., 

y Resúmenes 

DE 

.Asiento Regis.Inven 
t3rio~. -

.Concili.Cantid.mos-1 
trados en Reg. Emb. 
Mens. con el RPc::1.1'" .. 
Embr .. Mens.Tabul.cos 
t -
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LLU~O _ __!.'!:_J_l_~lCIJ~t~~TOS Cl!A.'WO l.AS \'E~H,\S so~ llLCll,\S l'(_ll\._ CORIUJ'..'_~llES 

FACl'UH,\CIOS POR L\ r.O~tP,\<;IA O LOS CORREIJOIU:S 
1 - -. ' 

compr 

! º"den d 
--··-·-- • ~ .l;Jll.~arc¡ue 

OPTO. VENTAS 

~g~!SSi,~gd~g3~ 
dos. 

OPTO PEDIDOS 
Prepara orde 
de embar"que • 

~. 
Embarc.J mercan 
c,~s y envle -
aviso. 

OPTO. FACTURACION 
ontrola continuidad de factu­
as y avisos embarque del ca~ 
redor, co~ara avisos embar-­
~~ ~r~~~r~ 1:::. ~~~- ~~~~pi_ 
ula.ciones y re:;.urn .. mensual em 

REGISTRO VENTAS DPTO CUENTAS 
POR_f~ 
Facturas asien ... ~~~J.~1'.".~ ... l"._........ o~a df 
ta al au:icil iar Recap·;tül·.-· - e\Umef) 

• 
1 

riAlüR Gt::i'ti:RAL 
\~ Coñtrol de as1ent 

~--'"'-'"""..c:.~~·r~kr. 
Ef.!2. CONSIGNA • .o,.~...,_ 
As icnto de uni f'vt":'"fp(" 
dadcs de pr"od. e,,¡;.~~' 
em Mayor de - ? "'-···-· 
Con!.lgnacion. 

.-. 

..... -.......... , 
PLANTA 

Recibe orden d 
embaraue, em-­
barca mercaf\ci 

n a av so. 
1 1 
E .. 
w ¡¡: .. ~ 'O 

E e "' - .. 
"' ::> 

C' 

~ !a~ 
"" n-

OPTO CONTABILIDAD 
1. Asientos •l Rell­

Inventarios. 
2. Concilia cant.,­

muestra Reg.m.an. 
de embarque; 
Tabula costo ven. 

3. Calcula comision 
de corredores. 

C L A V E 
Ventas hechas corrcdo 
res para entrega de -
fabr.,c,a factura. 
Ventas Consignac.,cia 
factura. 
Ventas Consignac. por 
corred. c'a factura. 



Recaudación de Efectivo 
Recibido por correo 

FLUJO DE ENTRADAS DE CAJA 

OPTO CORRESPONDENCIA 
Les chequ~s ~on sacados de los 
sobres y enviados al G~rente -
de Crédito (ningún control o t 
bulaci6n establecido). 

GERENTE DE CREDITO 

Otras Entradas de Caja 

o 
> 

.... 
Revi:;a los cheques para localizar 
rh ... ~·.a•! ?~~~-:.:;~;.~., c- :Lr·egularida 
de~, €t~., y los remite a cobrador 
o cajero (ningún control o tabuta­
establecido). 

~' 
w 

Compara la elCact it1,n "" i~z!'!'~- ~ 
de cheques con el Ma~or. Hace -
la Relación de Efectivo Mostran 1. 
óo ,{as fechas de recibido del -= 
cheque y fecha del theque,nom--
bre ~l et iente, irrc:iorte Ce La_ . . 
factura, irrporte det cryeoue- y - Du.E.,l2.,.cad~<!!... F1~~3~ 2 • 
descucnto,prep.:ira la ficha de -¡e DepOs1to y'Fresu-
Depósito, da el duplicado de la men. 
ficha de Depósito y Resumen al 
~~j~r= ~ ~ota~ión de Eiect1vo = 
para el tenedor de libros de 
Cuentas y Documentos por Cobrar 

CAJERO 
Recibe Cobranzas en Efe 
tlvo, hace Depósitos oa 
sa Detalles a t L ibr-ú de 
caja. 
Recibe Duplicados de la 
fichas de Depósito E~-­
pleodo de cobranzajun'to 
con Re~umen y pasa al -
libro de Entrada e; d'!' -­
caja. 

• 1 78 
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cnr~os por fletes o los recibos de los choferes que muestran 

"daf.os" en el transporte se examinan. Si las rcclamac ioncs­

parecen ra=onables, el gerente de ventas anota su aprobación 

en los documentos y los envla al departamento de facturación 

a un empleado "ajustador". Este empleado examina el documen 

to para su aprobaci6n y prepara los memorandums o notas de -

crédito para pasarlos en las cuentas de clientes. Sin emba~ 

go, ninguna persona revisa o-controla los mcmorandums de eré 

dito formulados por e( emple~do ajustador, lo que es una de­

ficiencia. 

El empleado ajustador prepara las reclamaciones en contra de 
·:' . :·,> '.· 

los transpo~t¡idores por las bonific:.tciones que se hacen a 

los cliell¿;''s>~ci~' la meicancia dañn:da o perdida en tránsito. 
Y,;;~: 

Estas reclámaé:iories las aprueba el jefe de contabilidad. 

Documentos y Cuentas por.Cobrar. 

En relación .. ccn· ia gr!ifica .·.de organización, l'Js departamen-­

tos de cuentas ·pór C.ói>ia.i y de raC.turaci6n se éncl.ienÚán ba­

jo el control• clel contdclor general (véanse. ta!llb.i6n las grá--

ficas IV y V, respect~vámentb). 
. .. 

··~.<;;::: 

Como se indica en la gl°:ífica V.I ·/~el,, clepl)~~tb 'd; ;las entradas 

de cfectivoqUe provi~ri~~ ~~·los ciientessd.·~;e~ára por el-
,, .,. . ... ·,· -.. . ." "'.::, _· . 

empleado recaudador ta~bión bajo el control del contador ge-
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nera 1. Esta es una deficiencia, ya que el dep6sito de las -

entradas de caja debe prepararse por el cajero bajo el con-­

trol del tesorero. Además, las entradas de efectivo no de-­

ben pasar a través de tantos empleados, sin que primero se -

relacionen o se registren para su control al momento de rec!_ 

birlas. 

. . - ._ - - ' - . -. -

Para facilidad.al }i_¡¡é~!~l()s-,e3'sientos y para localizar erro--

res, los ma~o*e~ ;dfe-.~~~;~?i~ po~ ~~b~~~ se dividen en cuatro­

mayores auxj-~i~-~e~'(cZi~;usan máquinas de con tab il id ad para -

efectuar .los a~i'erifd~,:·eri las.tarjetas de cuentas por cobrar. 

Las máquinas ac:~~~i.fa totales para cada grupo de facturas o 

de cada una: de ··l~s·:·tioj~~- de cobros de caja que· se asientan -

en las. cueritas indi;i'tluafes. · Estos totales se~ as ientari en -
·' ·-. '- _\ -,- ' -~·-. '! . -

una tarjeta de .C:(,lltrC>l aúxiliar por el operador de -la .máqui-

na de contabilidad: en.el frente d'e·~~~a ~nÓ de l;~ ·Dl~ió~e~ -

después de verificar los .totales qhe aparecen en l~ factura, 

::" '::.:

0

::: ·::;:::~ff ;:¡:~:!;-i~~~'~!H~~~!f Z;}~~:::: 
dos y los totai~s-~c ~bnCllian p6i ci>Pn=~~~·~·~())~l~l-ííl~?'·()r 
gen cr :i l ce n 1 as i<Ú ~n ~a~ de c ori tr_~l ~°':r_rc~·.e0_ .m~pp•~_~r~;te;~~n{d~' e0~,1}n_}_; ___ :_ •. ·_ .• _·a~ •• p!r·. :

0 

... ,x;L
1

··m() a~_-da _ 
saldos que apa'réc~n in las rel~ció'ne~ 

:.'~ ·::. - --· ·- . .· ''.¿_;·'- 2;:-,-.':.?.-' 
. -' ";\'.:-~~·. '~;·¡::~~;-~: ,. <::.-r:,·.: ;.;:-·.;:,º .--- ,, ·_:.::i'. 

<'~ ·. - -~.. " ; --~'." -;-:> 
-.-¿ r:,·:-.- . ·····y'.~ , ,.·.,.:·;~'- ·.-;:--. 

,: -·.' ::.: .. :.~>/: --~:-;:"·>·,,: \Y~· .. ··.·: ... , 
Los estados Ífo cucnt~ mensuales/se ~r:e'pa~:l'~'~o~ el: départa--

---·-;-_,,_-;o=""' ·-· ~ = -,--c:;'.::.;o.""-''=--:fC=-::....;:_;.:;--;--:~=--''.';;- ;_- ~"·-=--ó--.o:;,;;,.~¿;_ _,:_,,_ 

: .. ··._ :, _·;:'.> .... ·., 
mente 1300' c~entas~act~yas~ 

mento de cuentos por cobrar soia~~ntc para ~quellns cuen~~s 
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que tienen adeudos atrasados y se ponen en el correo por -­

ese departamento. 

Las cuentas incobrables o dudo~as se.transfierén-de las 

cuentas por cobrar a üna··cuenta de control separada del ma­

yor general. El gerente:'d~ cr6dito es la tínica persona 

autorizada para lleyar.~-•. ~ib.~dichos traspasos .. Las cuen--

tas dudosas s.e cargan_ ·a.-·{¡¡-·reserva para cuentas malas s61o­

mediantc autorizaci6n del gerente de crédito y aprobación -

del contad~;.:general cuando .existe alguna de las condicio-­

nes siguientes: 

l. El deudor quebr6 o no se ha ,localizadó •. 
._ 

2. El abogado de la compañi~ indica qu~ ia cuenta; es inco-
,-.-~ - _.-, .- ' -,. . --

3. : : a: ::~be una notificaci6n de una Üquidaci~f final de-

dividendos. 

Costos y Gastos dé o}leraci6n; 

ProcedimÚ;''ni<>~ oe:C:oJl1~~kd~l niáiz ..:. El maiz se compra me-­

diante cont~atos -q~e ~f~~t(j~ el ,departamento de compras con 
--- ' .·: . 

corredores y comerciante~ •. ~n grano al "precio libre a bordo 
. ', - .'.: ,.:· .. ':_· 

en Chicago" para el ntí~cr() 2 amarillo (una calidad al ta), -

menos ajustes ~por. ~~m~d~d, .daños y materiales extraños r - -

cargos por peso e inspecci6n. Por ejemplo, un carro compl~ 
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to de ma!= comprado el 20 de diciemhre de 1946 de un provee­

dor de Armstrong, Iowa, se cotiz6 en esa fecha al precio de­

s 1,33 por bushcl para el namcro 2 amarillo, libre a bordo -

en Chicago. Cuando el vagón se envió a la planta de la com-

pañía, se pes6 y se prob6 respecto al grado de humedad por -

un inspectór de granos del estado acompañado por el supervi­

sor de la fábrica, quien prepar6 el informe de recepci6n. El 

inspect~r, i:)mitil)_un~ certificado diciendo que el marz era de-

la calidad dEl ·la riíue5tJ'a .. con .un contenido de humedad de 

25.4\. De acuerdo ¿on>la tabla que muestran los factores .. de 

conversi6n, .el aj~st:e'para el namero 2 amarillo dé Chicag~ -

para el precio de l~ cali~ad de muestra de C.hi~ago , te'niendo 

un contenido ~~é -hiim;~ad .de 25 ~4\. resuli6: en:tinri red~·1:~16r: -

des u.2215 en'lli ... J~~c::fo dec~1.~ago~•ror.:~~;hei: ~i·~;Elcl~ 
~. ,-, ' . . . . _._ 

de compra SE). cafculó, COJnO sigue: 

1 .3300 por _bushel 

d
a me a rl ailmluoe,1'sl_et:'/nr,.aº•~•-.-:'.~ª~~~)~~i··~p~ r.-.-~.-:20c5,;t __ ;:4~-1~ad~de'_·. ~< 

ieriieil:doiúri • 
humedad · ' ' /i;;;·~~ .. ~~.SdJ]~;~·:;-• ; ~:. 

e·:·,'..'.!.',{·, --;::;~_;"'~'<,'..~·,, 20"· ;;·.}: 0.2275 " 

Preci:o ri.~Jó:':Po'r~Jni•<lati · · · 
'.: .. <;·~:~ .-.-- ·'.~:--_,}; .>~:' ¿.=:Yg .. ;:~:~f~i.··. · · ... 

214 o. 4 bush~i; ~s':i~ii~·&adq~ 

s··· 1.102s 
-.========-= 

··s 2,359.79 

·. ,,, .. :··.:.·'.· ·''. :.':· ;: 

Armstrong,Jowa ri ChÍcago·, y cargos 

por peso e inspección 292.12 

s 2 ,0<>7 .67 



M5s: !letc de Armstrong,Iowa, a Des 

:'-loin<:s, Jowa 2.¡.¡. 31 

Precio neto de compra 

(21-lO.-l bushels a SI .OS) $ 2,311.98 

La práctica de los proveedores es girar letras a la compañía 

por cantidades mayores del 80\ del valor del maíz embarcado. 

Las letras junto con los recibos del flete adjuntos se ~b--­

tienen cada mañana p6r un mensajero ~n el banco de la compa-

ñía. Las letr~s se revisan por el cajero de la compañía, se 

asientan en un registro y se envían al agente de compras 

para que se comparen con el contrato de compra. Si las le-­

tras se encuentran de acuerdo con los términos del contrato, 

el agente de compras anota su aprobaci6n en los document.os -

y los devuelve al cajero quien separa los recibos de fle~es-

de las letras. Las letras se envían a la secci6n de p6lizas 

• 1 s:; 

par:t efe-::t.u:ir los .:.sien tos en el r~gis.tio. de~.ii6iiz:ás~com~··un 

.:rédito a cuentas por pagar y un cargo a la ~u·ellta de ~nl:ic_i 

pos sobre contratos de mai.:. Despíic'~ se prepár'án.'.y:' se':f:ir-­

man los cheques en pago de las le,tra_~( Un mEi~~~j ~r~ ,Ue~a -

los cheques y las letras .al banc6 ~n d~nde a :las' le¡r~s· ~e -

les estampa un sello de "pagado" 'y se devuelve~ a 1a c~~pañia. 

Los recibos de fletes se registran en un libro de hojas sub~ 

tituJ~les. Antes d~ descargar los carros del ferrocarril en 

la compañía, c.-1 agente.- del ferrocarril firma l:i hoja Je.- regi_s 



• 1 84 

tro como recibo de las facturas de fletes que se le pasan -

a él. 

Las letras "pagadas'.,' se ásieritan ~co1no ·una' '.'ventá en, cuenta'' 

en el diario qu~' se i1~vi ~n ei cicpartafue11t() d~ confabili~­
dad. De esté diario,_ (os importes de los, hr'6'~ se cargan a 

las cuentas individiial~s~fe los;proveedotes ~u~'se llevan .en 

Un informe d~ conv~~Ío ·o 'Lventa en cuenta'', se •prlpar~, por-. 

el departamento de compras ; se2orifiontá-pC>/~i~e~~l"t:'<llll~!!. 
to de contab.ilidad P,().~ el.maíz recibido diáriarnente de cada 

::::::•:: :c~~~i~;~ii~.~~~:;~':~::J:.::::: :fa :c~t~\::P:: :.: '. 
de las let'r~~ ~~~; ·~-~ft ~~i~nise• d~ducen de. los iinformes para-

>('. 

obtener las cantidades netas conv6nidas que .se/dében a los.-
,,, . -.. - '"'· - .. . i :··"'. : ··-· . . - - •,_ 

proveedores: "se'p~cpara~ p61izas por los,importes netos - -
••'•• '""~"" •••••'" " "" • "' _;- ~.' • ••' e : .- :.-, ', • ' ' • •'"'' • • •, "•• '•• <' >• ,• • • 

que SecadelldClil y"sEf-~Úien'°tan ~n:;_ci-~ri'tfsffo::tfeºCp6liz"ds"C!n - 0 

la sccci6n ~o';r~sptrndi~~te como un cargo a la cuenta _de an­

ticipos sobre 2o~tra~os d.e maíz. Desp~és s~ p;eparan los -

cheques' se firman y se emd'.an. a· ios proveedé:i;es, -j~rito . C:an . 
'• - · ..... · 

las copias de l~s convepios. 

Los importes netos de los coÍt~efli~s finales ;.y)loS' preC,ios -

de compra se anotan en' las;;copi:1s;d~ ,1os··i;~f¿·;~cs en' donde~ 
npnrcccn dichos conv~nids y se asientan en el diario d~ 
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"\ºl"ntas en cuenta". Los importes de lns letras pagadas ya-

se han asentado en este diario como se explic6 previamente. 

Del diario de "ventas en cuenta" se c-fectúan los asientos -

en lns cuentas de los proveedores en el mayor de malz, car­

gando las diversas cuentas con los importes netos de los -­

arreglos finales y acreditándoles los importes de los pre-­

cios de compra con el fin de balancear. Al final de cada -

mes,, se hacé'tin aslent~ en el diario general cargando la - -

cuenta de.cofup~i~ y ~~reditarido. a anticipos sobre contrates 
~' ::- "':.:::-~: e~---.. '.., •.. - . ,,, 

ctc: maíz pci:¡: ei, fotál de 'los precios de compra como se mues-

tra en el:¡~i~iil'.>~de' "ventas erí CIJenta". 

s.e informa mensualmerit~ 'á1 encargadCJ del diario general del 

total de5i;~<b.~l~p~?J pre,yia d~1:'~~y~r/d'.e m~íz p:i~a comparar­

co"n el saÍdÓ dé'. la>C:uénia de; c:o~troFde ah~ici~os sobre con -- .. ~ '""""'· -

~::.:::;~¡)J.wr~:=~:i~~~iiI~:;·::~~::~.~:. :::·: .. ª:~6: t :: \: ~ 
,. - - ~- ~. . ., 

fo de <lepah;ám~'nto'·.~'ffo;~i~.l;~reqúisÚiones se envían al -

departamerit~ quc/11e~;i 'tri' f~ntabilidad de las bodegas para-

determinar ~Í
0

sh~;: "J.~~·· en existencia de artículos solicita--- -· :· 

dos. SJ no hay existencias, las requisiciones se marcan de 

este modo y se envían ~l gerente de la f5bricn para su apr~ 
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baci6n y posteriormente al departamento de compras. 

En este dltimo departamento, el jefe de comp~as confronta -­

las requisiciones para cerciorarse de que ~ii~t:c~·las auto-­

rizaciones necesarias y un empleado confronta. las tarjetas-­

de compras que se archivan por artículos y catálo'gas. ~~lec­
ciona varios proveedores a los que se les ,ha')ta';·co~prado y a-

, '. . -~ ' "-- ~ --;-· .. " 

quienes deben ordenarse las rcqulsic::;io~~s ~-5'tu~!,e~~ Gi-andes 

compras de ina t:erias primas se hacen Jll~di~'J1i:~ ;;i:~~t~atos qlJe ~ 
han sido .. revisados por ~1: 'ficepre.~.id~ni~ éÍ:c;~;~~dÚc~¡6~.· .• Se 

solicitan cotizacione"s de variós ~b~:iílle'~-p~~-Y.;;edo-;~'s por --
o!--::~ . '...tc-;;._-o,·· 

todas las compras 'de '"imp~or'tancia;· ' ' . '• 

~::.:::·:;:y1~~~f ~í~·~IÍ~~r~1f~ti1i':~~¡~~~~~ .r.•••.'O-
f~; ::_.-. ~/._:s:~>: \L0D:.~::i_:";_,-)~'.:_,,"!_:;~·\_,~;_~:·-0 - '"··· , ~,\-~CT/ :·_~--~-> ··-"'.~ _ _,:_-, .;~- ~)\·:: 
e ?'. ··>7 ~-''.-<~:·::;, ,,~~'ic:,,:_~~\- -{ ~ :·' .; '. 

El o;i~r.7~·1};?.'.~~~f~,~~.~r''.c,~~r;t;,ª·1·_.P_~·~v;~~.~1:-~._ •.. , 
La primet"a c_:opia,11:1. g;t,!~rc;l.a-eL,3efe:de co111pi:<1~~' .. 

La se&~~~~~'.i.¿ki=:i~i'j.~~~~t~;t:;~wii;i·~~;~;~IJ.eT ieC::epci6n. 

La tercEiiEi\b6~1~ .. se '~JV~a' a la ~ecci6n de"~~6lúás. 
,. '": .. :e-'::, , ... , 
,~,-· : ' . -~ ' ' 

La copia do' l,a:cffden de ~·o~pTas que correspond~ al departa-­

mento de reccipcÍ6n muestraTi'~s cantidades ordenadas. Cuando-
~ . . . ' - . . ' 

los materiales se recibe~·:~~- recuentan o so pesan por persa-

nal que no conoce las ca~ti~adcs ordenadas. El supervisor -

registra las cantidades y descripciones Je los artfculos r~-



cihidos en una "hoja dt> reccpci6n de artículos". Estas ----

hojas se confrontan por el supervisor del departamento de -­

recepci6n con las copias de las órdenes de compra y, si no -

resultan diferencias, se preparan informes de recepción, una 

copia de los cuales se remite a la sección de pólizas. 

Si se encuentr_a máterial- dañado o los sellos rotos al desear. 
' ;.. ; - ', _.·, -· 

gar un carro;_d~ ferrocárril o un cami6n~ se manda U: amar al 

"-.\gente _d~1~ri,e'i>,a5\:lni~_~t~/d~ •Pesas_·•e Inspección" qtieuÜl iza­

una campa~~-ª lnd6pendieni:c, pare que observe los iird'.é:Ufos -

dañadoi;'fe>; ~~)J';{éls<cl~ sellos rotos, la descarga. - Se' ob- -

tiene ur{ic~i-tÚic<ld~ de este agente, el que amparii la ;~~la­
maci6n ~Íif;;i-c/f~rmula y se reclama por el depa=:ta';;,~rito'.d~ 

. : :· -,·<-: ,·.·'.·='. 

contabilid-ad' en contra de la empresa de 
-'- _; ~ ~:·-·~~ .. :~-~ '. 

Las faciu_~~~i~~: _compañía.:~~ -enví<ln en--p~Í.~er' lu-­

gar a1 jefe cie'.ce>m?ra's .-- e¡u~eri·_V'e~i:f{E~ ;1g~/precios, c:'on'dici~ 

:::p:.~·~~4~~~~~i~~~~~1~;I;.;:~r1~~;~~~;~~,~~a7.~ 
plica enla,s'eC:ci6~}de:p61izas.como sein~ica ab~jn). •nes--

;::::::::~~~~;~~~~~i~;~~~~-~,i~¡_,~_:, __ ~-¡~ __ 1~~~~;f ~'i~iI1:::: 
'''i·,i,;• .,>:t·• -~.:·_:~~-.'.: ·::~ "::~1~- ··;;/:_ ;~·-· . -. i\-~-.. ··:~:{_>:;;: _;_:':-·:_r:-• ·:·k~<·{> 

'_.>>. ,~ «, .. _ ,~ :::;~i'.~ ·}-:·,---.·._. -_-"·~:;::;_;_:· .. -. ,_:··t ·.:\"~-,'.· . 5.'::-·-r·, 

Las ractur.'.15 y ·;1iis'.cbpios de '16s, infdrnie~'·~<l~ ::r¿;diipciÓn del -

dcpartamenfo 'd(!;·~~i'li;s ,.' las ,6rdc~C:5' de compra se unen por-
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un empleado de la secci6n de p6li~as que no tiene ninguna 

ot:ra obligaci6n. 

Las facturas que se reciben de las empresas de transportes-­

se mandan al departamento '¡le tráfico; en donde se verifica -

con los comprobantes cor~espondientes los cargos por fletes­

de los embarques que salen,yquellegan. Pesos, cuotas y-· 
- -~ ;,, 

cálculos se verifican ta~~ién: por el departamento de tráfico. 

Esta verificaéi6ri s~1n-6't~ en-los comprobantes de fletes ---
. :: : -:I:.:.~.~ 

que se envlai a ia ié2¿i6n:~e p6lizas. 
'- -'=·- ~~-:-_-_ 

~~;;-_ :·" 

Un empleado de la secci6nide• p6lizas calcula los descuentos­
,; .. --;:·.':·.· .. -.. '. ,·.- _ .. 

de todas las facturas y"pz;:para_:uria p6Hza que indica la dis 

-los cargos»c·~~a1.s'.b61izafy los documentos que ~ 
las amparan·, se preseritii'fiJ/;ft'tj¡;f~-d~.J.a' secci6n de p6lizas ,­

quien revisa la eséatu~~:Clri1-~-&~:if~~~-hos cálculos y las di~ 
tribuciones antes de su;;'.:¡;;~~-~~i6~l. En seguida las p6lizas -

tribuci.6n de 

se asienuñ ei1 ~r ~~~i=~-~~{€ki~J~~~te~~~i_~gnél un ndmero y se ar_· 

chivan por ¡;~h~s de vericimierif<J. La distribuci6n de cuen--
·-.:.:- ;;:,.; 

tas también se asienta en\:h:regist~o de p6lizas. Los pases 
- . ·! ~.: -· • . .. ~ ;' ' _· .- ;'(; '. _-_:: '· \ -_. ' • -

a los registros auxiliares C:omo inve11;tarios. prop1edades. ;.. -

pérdidas y ganall~i~s. etÚt~r.a, se efcüdan dé lils:J~~i-:ias y 
. «·· - ,><·· ___ , -- L ---:~. ·;;:,~. -\::·:,<:,, 
<-:" :.:·~ >'.:·~~ '.:,;:- ". ,; :'·~;;<-_~/:~· :· .. ·, .,.' ::'::""' :~/; ~: :,: ·:t -

--~ ... _",'."':: };i ~"/; 

documentos que las amp~ran.;, .. -. 

En la fecha d~ vencimiento; lils }untamcnte<cori l.os -
___ _ "~=-·- _¡;-__-o!;·· i_:1,_c;~::·='="-"'--""~~-:=-'----:::--'-:;-'='=:;. '~"'--e;:,~ .. ;: ._,. _ _;s~·,_ --

Jo cu mento s que las a;parari csci envían al C:a'jéró •• quien .fos re 



visa e indica su aprobaci6n en las mismas p6li:as. Los che· 

ques se preparan y se asientan en los libros de salidas de · 

caja. El cajero sella de "pagado" las póli:as r los docume!!_ 

tos que las amparan, después de refrendar los cheques. Los 

cheques, pólizas y documentos correspondientes, se presentan 

a un funcionario de la compañía autorizado para firmar che·· 

ques. Este funcionario. después de firmar los cheques,- ano-'­

ta sus inic~ales en los documentos comprobatorios y regresa~ 

los cheques, p6lizas y cemprcbantes al c:jcrc, quien ~oloca-

los cheques e_n los sobres para su env!o por correo --Y regresa-­

las p6lizas y comprobantes a la secci6n de p6lizas. para re· 

gistrar los pagos en _el registro de p6lizas y para su_ archi· 

vo. (Esto e~ liria deben r~gresa.!: 

se al cajerrij,:~~~ que él los 
. ' • - ;' ,< .;,: ~ •• 

~~~--'j_'_::'.j~>~~-;-:· :'..: ~;.' _, -~~~.:º-'-~~ ~- ·~' 
·~-··_.o.·.,,; .. , ~·¡:':~·~:-·:.' ·::.~.. ~" 

Como se mu'e~ii~ -por el registro de I>?l:Í.i~d; :ios totáles men· 

suales de_~~~x.¡>61i~~s y las distri~~~t:;f~n,#~->~~'. ~as .c:~e~t11s ~­
asentadas ;c~~---~e,s_e'lllismo- régistro·~-·-s:e?,p_f~I>~~$-fonan"--p-gt;:}aº"sec~ 

ci6n de p61izas a} encargado del_ may~t.;geíí'eral C()ll. -~-1 fin de 

hacer el. a'sfento ---~-~ las cuentas d~ contr:~r ~~specii~a- del 
.'-: 

mayor genera_l ;: 

Al final de cada mes, eltota1-~~ J.~ balanza previa de las -

p6lizas no p~gadas según el rcgiStr~ de p6lizas, se propor-­

ciona por la_secci6n de p61izas_al encargado del mayor gene· 
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ral, para confrontur el saldo de la cuenta de control del -

mayor general. 

Pagos de N6minas de lá Fábrica_ 

Los empleados de.la f:ibr:i.ca se contratan por el jefe de 

personal. Por.cada un·ode-los empleados contratados se 11~ 
,. ~_;;:__ ~''. 

va una tarjet:ií de regl.Sfro áprobada por el jefe de personal. 

el gerente de ¡;'-f!ib~tc~ cy el superintendente del departa--. 
·. -·- .. : , .. 

mento. A lo·s: empleados se les paga sobre la base de cuota-

por hora, mediante Cheque, cada_marte~ 'Por e1I>~B~d.-~ftie .. iu 

nes a viernes de la semana anterior. -Los cam~ ~b~ 'Je ias 

cuotas de sueldos se autor izan- por _el; ge~ente ,'tie ~1l:i :.f~bric~. 

Los cambios individuales en las .cuOtas'de 'sueldo~Os·~;; infor_: 

man por el gerente de la fábrica'. a].~-~~gador d~l~-~-ª-~-~a~,taben­
to en un "volante de cambio•t; . Siri embargo, .la .D,J~y-ói; parte­

de los cambios de las cuotas son -g~ne~ales y ~~~·;_~~-·-tipos -

::r ~::b:~::n :ed:~-~;~r~¡;;f¡f:;i~1~1~~i~;~~J~=~~~;i~~tttt~:' -
la oficina del pag11d§~t~~f~I~~iui~·~;~~:'t1:~;J: 1lu~~i1~; 1Ft·o;~as .y a· 

qué trabajos u operñcio·~~s d_~ben-apJ'.icars_e. ./~~:-;_;'EX. 
, -z' .· · · ,;'~, ·+1:· ·,·''~'·.;,:~";: , , . ~ 

' • ···' 'r' \ . . , .. ;. • :;·, ·,.'.-,•>. '"\'. o;··:'· 

~:: ,:: : j ::::~:~.t::~~f ]t~~~0?f~~.!~~f ;!.:: .:;i~:;;m~:::, :: 1 

" '.\.', .. - ' 

una tarjetad~i rel~j~arc~dOr ~~r,~ ~o~'ril.lcvos cni¡}íeat!os. 
·=~-=:·~".'.:_o¡-_-_ • .:_~,-..: ,,...- -- ;~o;-:;_~·=·:"--'--!,~-- ;_-'-~--= _ . .2;·=::_·_,,-·~·:=-cc:.'7,-~--~·' 

Lo' diferentes supervisores preparan diariamente de la' tar 
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jetas del reloj marcador de los nue\·os empleados, el "re--­

gistro de tiempo del supervisor" para la distribución en -­

cuentas. Estos libros junto con las tarjetas del reloj se­

envlan a la oficina del tomador de tiempo donde se comparan. 

El tomador de tiempo restituye las tarjetas a los casilleros 

del reloj marcador y envía al pagador los libros de tiempo­

dc los supervisores, en donde se asienta la informaci6~ di~ 

ria en lás hojas d~-ill nómina. LC>s libros .. de ti~~po de los -

supervisores regresan :despué~. a estos emple~dos •. 
~,'/~r· -\<;~·:"~::.:= 

min¡¡. 

La información b5sica que muestran las tarjetas d~ registro 

de empleados como cuotas, deducciones por seguro, bonos de­

ahorro, etcétera, se anotan 'e.n las, hojas de la nómina por -

el departamento del prigador >' elsalario devengado y neto -

se computa y se calcu~~ :a~1mismo., Se prepara también de 

las hojas de fa n6mina d~l dep~rtamento del pagador, un re­

sumen dl' costos de la"''~'(fmfíl;J mostrando la distribución de -

los costos de la nómina a las operaciones y a los depurt~--
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mentas. Este resumen Je distribuci6n es usado por el depaL 

tamento de contabilidad de costos para distribuir los costos 

de mano de obra. Todos los c6mputos se revisari otra vez en-

el departamento del pagador. 

' - . . ~ 
El departamento del pagador prcpara•:·1as· 

los que se asientan en un.regist!o"de_c!1cfq~~-s,·~; •. ~o~Lcheques­
no firmados. junto con la peti¿_i(jn ¡:>a~a .. trii.riS:ieiÚ·=foi1clos a -

- .=e-.-.-:~ •_·c:_o ~-o--=~- -c0_ -.,,._ .;.-=-,-. - -

V ían al cáfero' quien; verifica mediante úri~-}~rá c1e mliqOina -

de sumar. la suma d~ cios-=cheques •• ~;f"~ C:ólRpar~ria con el 

total asentado y con ;i tCltal q~e: ~~estra l.~ petici6n de 

transferencia de f~n~¿s\~ ~:-j00~t~::_l•:~Jy~u .•• ·•_;]e•rilu~::Pe:ñ;:~ 
sola í"ir~a,, s~ :fir~(l~i;i>,~r) . . . Sin 

embargo• lÜs chec{uesf ~a;;"a"' t'r~ii~i~O:~iih~ia de fondos de la CUe!!_ 

ta bancaria geneí-'a1 ¡¡•·'1á:~~~iÜ7:d«:l/'ia n6rniná, requieren dos-
··¿,_;;,, 

firmas. Los cheques• d~:••l~ nómin:O' se_ regresan al depart:alJlen­

to d.;>l pagador quleÍl~~~~~.e,i~±~ii"~Ai.ÜtiR,Üci6n.; (Esta- e'~;ú~a--defi 
ciencia; fos cheques· deben dist:ribUirse por alguien qúe no -

esté relacionado con l!>~ departarÍc:iri~os del prigado·r o del te­

sorero) • 

Los cheques. no rec.lamados se retienen por el_.pagador por un­

período de 3 meses •.. Pasado :este .tiempo se regresan al caj e­

ro para que se ~epositen en la c~enta banc~ria ordinaria, --

ucrcditando a unn cuenta de sueldos no reclamados In canti--
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dad depositada. En los altimo5 anos ha habido relativamente 

pocos créditos a la cuenta de sueldos no reclamados de la -­

n6mina de la fábrica. 

Pago de la N6mina de Oficina. 

A los fun~i .. ~~arios, empleados de la oficina·, vendedores, su-

perin~ende~~es de la planta, ayudantes y al ingeniero de 

la fábrÍ.sa;. s~' les paga mediante una n6mina confidencial. A 

los fun~ion;_rios de la cornp:lñ{a ;e les paga mensualmente al -

final.-~e catl:X·mes' mediante cllequ~. A otros empleados se les­

paga cadálS d~as, los dias lo~ y lS de cada mes; a los cm--

pleados de oficina se lespaga en efectivo, y a los vendedo-

res, super intendentes y .~)'lldaiites, y a:¡ ingeniero de la pla_!l 

.. · •..• ·);/f ... ta, se les pag¡¡ ~~diante 'ch~~~e. 
- - -~ ~·--;~~;;~·~~ ·.:"'~ < 

:::·:: :;~ :: ·:: ;~ir::::·:~,:t~t:::;~r~!~¡!fi::•:, · :.:~::::·: 
:~:. ::rrJt~dif~~;itt~t~~g~i~~?Í*E-l·r~~i~i¡t~f:f!-~r~º~::~º -
por el ~erente:, ~e;;:,A'fábdd o un fun~¡():~fiocder ~epartame!!. 
to r'ebs=se~l-~taifd~.e·····~··d}o,rin.~d·,ye~J~e"'.pre~i-dente. su§.tnistran la lnforma- -
e ión ~ - . .. ;~ ~r~~í11:a"n las n6m'rri~'s '.. ' 

·-.'¡:.~. '-';:.·:.\:.'.'~~: ;'_ ·:f;~ ' - . 

El cmple~a'.o.qu~prepara la n6~iria, utili·i;ndo las tarjetas -
: .·-., . .', 

de registro'· del· personal y los "volantes de cambios", formu-

la la nómina en una hoja tabular. Como no se usan tarjetas -
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de tiempo ni relojes, el empleado de las nóminas no dispone-

de medios para determinar si los empleados han trabajado o-­

no. El empleado descansa por completo en la informuci6n de­

las tarjetas de registro y en las notificaciones que recibe­

del jefe de personal. Despu~s de que se calculan y totali-­

~an las n6minas de salarios, el empleado prepara los cheques 

para aqu~llos empleados que se les paga mediante cheque, co~ 

sigue la firma del tesorero y distribuye personalmente los--

cheques. En las n6minas que -se pagan en efectivo, se prepa-

ra una p6liza y se aprueba por el empleado la que muestra -­

la distribuci6n de cuentas de la n6mina y se enirej~ al caj~ 

ro quien gira un cheque, lo hace efectivo y entrega el <line-

ro al empleado que form~la la n6mina. El efectivo se encie-

rra el\ sobres de pago los que se distribuyen por-el mismo 

empleado. };o se requierenrecibos de los empleados.-.Los 

sueldos no reclamados, s_i son guardados por el ~mpleado que­

formula las n6minas por un período de 3 meses, ~t?;-~cl~~osit•m­
en c1 banco por el-é:aj ero-r se acreditan"ª ú.--i:ti~Ht~ 'a_e·pa-s-r 
vo de salarios no reclamados. No ha habido ¿r~ditos a esta-

~ 

cuenta en vai:·1~s años. El empleado que formuia · ia n6mina' 
- •• < : •• • ••• .:._,': 

efectúa la ccnci.liaci6n de la cuenta bancaria -- especial de la-

n6mina. 

Las sugestiones tendientes a eliminar las deficiencias en el 

sistema de pago de la n6mina confidencial, se resumen a con-

ti nuac ión: 



l. Ln cucnt3 bancaria de la nómina debe conciliarse por al-

guna pcrsenn que no tenga ingerencia en la preparación -

de 1 a nól:lina. 

2. Todas las nóminas deben pagarse mediante cheque º• si 

esto no es posible, deben obtenerse recibos de los em--­

pleados a quienes se les paga en efectivo~ 

3. Los cheques de la nómina y el efectivo deben dist~ibuir­

se por nn empleado que no tenga relación con ·1a prepara­

ci6n de las n6minas . 

.¡. !.:is . hojas de t i-em?o que requieren la _áprobaci6n de- va- - -

rios jefes de departamento deben prepararse f e-n-iriarse -

al empleado de las n6minas para utilizarlas en coneii6n­

con la preparaci6n de estas n~minas. 

5. Los cálculos, sumas, etcétera, deben .verificilrse por - - -

otro empleado, 

Costos de Producción~ 
::, ' . ·_· 

La comp!!ñ!_~ ·l10-p~~P-~f:i'EJir~s,~p_ú~~s\as ,de. ope_~aci6it,, "Sin emba1: 

ge, se e~d~~~-;;¡-e~~~ble~id~ Ún' ~~ritrol de p?oducci6n sobre­

la base de{ia cantidád estimnda de ventas~ preparada por --­

cada uno de_ los dos'ter'ritorios de Vf,!ntas. La producción se 

regula de ,ac~erdo con '.1¡idcmal'ld~ anticipada, segCin lo indican 

las estimaciones de ventas~ 

El sistema de costos es un sistema de procesos continuos. Rl 

costo de las materias primas JncluJdns en la producci6n, se-
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determina sobre la base del sistema de "primeras entradas, -

primeras salidas". Las operaciones del proceso se descri--

b~n en la gráfica II, Los costos se acumulan por operacio-

nes y por departamentos. DentTo de c~du deparlamenlu lu~ -

costos se clasifican ademlis de_ acuerc:lo con su naturaleza y­

se distribuyen a todos· los divers~sgrado~ y tipos de pro--
·> ·.,\ .. 

duetos. 
. •• ><• • ~- l}'.·c' 

.'/~"""''" 

~·- .- " -- ----~··.:_;~-:.o.- - .·:o-··--,"--,.º:;º-_ :jt~_~E~---- _ 

~~·~;~~~~:1;~tlt~~~~~~f l I~1~~~:t~;:;~~;:;~;~:: 
Los costos del'· proceso de ••mo:Úenda hOmeda" son los sigui e!!. 

tes: 

. . Mauó de ~hrá dfreáa en el prcíc~eso .• 
-,~,-.-o-;--~ --=----- - -=- -"' -'"- -- .. - . -

2. Gastos _directos en ~l~pr~c;;-~so~ p6r ejemplo, agua, vapor 

Los costos del maf z y de otras materias primas no se cargan 

a este proceso. La mano de obra directa y gastos del proc~ 

so que se indican arriba se cargan al proceso de "molienda­

hOmeda" solamente para prop6si tós de .c~ntrol y para la com-

paración de los costos unitariós mensuales del maíz. Los -
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costos de- la "molienda hOmc-da" incluyen mafz y otros costos­

dc materias primas y los costos indircLtos se prorratean a--

los tres departamentos que usan el almid6n. El prorrateo --

es el porcentaje de la produccj6n mensual de cada uno de ---

los tres dcpartamentü~ al Lotal de producci6n, convertido --

al peso de una sustancia seca de nlmid6n. Los tres depart~ 

mentes (que se scnalan en la grfifica II) son almid6n, glucE 

sa y a=íicar. 

Los subproductos ("forrajes" y aceite cr,udo demaiz)_que se­

pro¿ucen en el procese de la "molienda hOmeda." ;· se valtian -­

al precio de mercado y los departame_nio,s :de ~illlid6n,; gluco- -

sa y a::acar, se acreditan con ~u pa:r.'t~_ : .. ~t:'~?"e~p:o,ridicu1.e Uel- ... 

total del valor de mercado prorr~t.e.adti. ~n el porcentaje de:- -

la producci6n mensual· de cada .~ho/dE!:foi tZ.:é~;·a~part~mentos­

de 1 a producci6n total c~~~erti~i:::8¿ie~o de una sustancia- -

seca de almid6n. - -:·:': ~. -· . -
:·.· 
'., .... ·.· ' ' ·' -

:: ::::' ;:::: ::, ·:.~:::::;~.~~·;;~~~~t~~?~l.-fl_~f ~fü~~~ :·~: 
.~. :,:· - " ... 

adhesivos. El almid6n que se trarisfiilr~:c;J,it~p'a'.ft~~~rito de-
. '\·- " -- ,.i·,·,~-;',_;r>· · ·;" ·-· -

dextrina. se acredita al departament~J~~a:~~I~(~n'iY~~-c~rga-' 
·.-,·;> ~:-,>: 

,-.;h:-> -~:_,;·.~ _,,,«>' al departamento de dextrina. al ·costó'.:',:'. 
"< •• ,'. 

En e 1 de parumen< o de g 1 um a , e I alm'~ 6;; ;~Jn.~i~; ¡va do 1 
·/-·e> it~::· 

proceso de "molienda hGmeda", se convicb;t:é'.' ~Íl jafabc de 
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ma:i:: sin me~clar, la mayor parte del cual sc vende en esa • 

forma. Una pcqueña parte del jarabe de maíz se refina en -­

el departamento de jarabe y se vende a las panaderías, cer­

vecerías )'dulcerías. El departamento de glucosa le carga -

al de jarabe de maíz esta materia pr.ima al costo;··,·, 

•· Además, los costos directos d.e los procesos departamentales 

se cargan a los departamentos.respectivo~. Entre los depar-
. .. 

tamentos los diversos •grados yit:ipos de productos que. se 

procesan se cargan. con los C::cl~i()i de' mat~riales diversos y-
. . 

mano de obn1 directa, -Los gas'tos indirectos departárnental es 

que nunca son de importancia, se prorratean sobre· ra~}>:;:¡.se -

de producci6n o de'· peso de· empaque, 

~- •• - ·!~-~-

Los costos de fle'tes~de los artículo~ 1:.erliiin~d9#~ife:·rfi'éf:L- -

brica a los almac·~~e~;;;_(~e, carg"~t~ Yos:i:~~~~i~'.g1~t·-,\~~-t~s -
almacenes. . . :_,::•; :L ··.:~. -~: .:•:,;,_:::;· .... ./::· ;;·: ': .··:'.•";:;•>:!"" .;.:·. ::::: •:• ;;;: ,, 

-.?""::·/:\)'' -.~.;:_:·_ .• !_·.~~~- .- ./ ·:. ·-.¡¡-, \~·::_ ~-:~-~: ,:'..~~i:: ;/;;;::_··_ / . """'" - . -~~j~: "-· 
: ··i;¿ -.~ ¡ " -: .... ::;>: )\ -:~\·<·:· ·.:.:'.·.·'> . <i~.;:~-\·:;_.,, 

~ \"':~· .' ,::::. '· 

~:: i ::::.:::::1~~--~$~'.~~~~~~~;~.i!:~;j~~~~~~"~i'~~~!ti~~~¡~-~!!~· . 
ducci6n. 

Inventarios, 

La contabilidad de los departamentos de almac~n~lleva regi~ 

tros de existencias en tarjetas que muestran c~ntidades, 

precios unitarios e importes de los siguientes inventarios: 
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1. Almacenes de materias primas (principalmente maí=). 

2. Almacenes de manufactura (principalmente bolsas, cajas­

envases de cart6n, etc~tera). 

3. Almacenes genrales (refacciones de la f5brica). 

El registro de exfstencias por grados y tipos de artrcu,los­

terminadosy parcialmente terminados se preparan diariame!!_ 

te por ~j'·"d~p:rta.mento de costos en la forma de un "infor- -

me de pr~<i'J;?~~~·en existe.ncia", ~ostrando cantidades sola-­

mente de los agrupados; empacados, embarcados y en existen­

cia. ·E·l regis'tro de existencias para las mercancras en con 

signaci6n (productos terminados en la bodega), se lleva por 

el departame~to de. con•i~n~ciones mostrando las cantidades­

de productos/en cada bo'dega ~, 

Í.os emple~dos que 11 evan ;los registros de existenci1; ·no ~ -
. ; ; :,_~~.· .... , ·.· .. <- .- :• .·'·.~:-:~-(~_):·~·.-:.>,,_-~ - J 

tienen acceso a las mercancías. excepto para':"verificar"can-
• • -' -· .. ' o <-----. ~~--~~>":;:,;·:~::;.~·~·:-··- ·--· ···-···- ''" . 

ticiaaes a!~ "'111~rn,e011~ct d.!!" tomal""eL lTl\i.!;nta~ió·~:~,~~; '~··· ""'' · ·· 
<~···:-ó ·-. ··: .·_·=-:·'' 

Los almacenes un almace-
-~· :_ >. • 

nista en éLdepartamento de alma.cenes. El ;;;c;.fz está bajo -

el control1del capa~az del elevador de ma!z. Otros almace-­

nes de materia prima y de producci.Sn están situados dentro­

º cerca ci'el ·/depart;mento en donde se usa o se produce el - -

material y están bajo la supervisj6n del capa'taz del depar­

tamento de procesos. 
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Las rc~cpciones de existencias o de producción se asientan -

en los registros de existencias como sigue: 

Almacenes de Materias Primas, de Producción y Gcn~ra~es~ 

Cant idadcs, prcc ios unitarios e importes· se· anotan:· ¿n,.Úis 

tarjetas de registro de existencias. de fas p6iúa5. (con las­

facturas e informes de producci6n ~a'.dheride>s)·.~;h;X~~ reciben 
. .:......'. 

de la sección de .p61izas. Los asieí:i::fos. en~ la;;:cüenta de;,con-

trol se hacen de los carg()S de la ·l"~~~~i~1,1lacÍó~;~;de los,-re-­

gistros de pólizas prepárados por un emplead_() de Ú1 secci6n­

de póli=as. 

Productos termlnados en la f§brica. 
. :-- . ;,: . -- . -~:~:. '·,,~,; . 

Se asientan' ~ntlos infórínes de e~istencias de productos de -

los informes del departanfenfo de ·o~er~~i6n de "empaques", - -

"mezclas", o informes de :¡:iiCiliucúóri,.c 

·--=---~~-=----; .= ----.. ~-~·- c=-=.-o-

ProductCS ter1Ítfn:Í:do~ err.l¡{s, bodegas.:. 
' ' . •' -

Los registro~ ~~ i~~e'lltari~s pe~pe~uo~ de la meTcanÍ:ía 'en - -

consignaC:iól'l¡','4~ an;t~ndelas rcca'.pft;ulac.io1i~~<d;; embri.rqúes 

preparadas p~;~Cci departamento de fa~tura~fó~ 'ci~ las. C()pi~s­
dc 1 as factu;;{ 

Los consumos di mcrcanc!as para usarse en producción o para­

cmbarcarsc se registran como sigue: 
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1. L3s ... notaciones de lo~ co11sumos de los nlmacenes genera-

les se hacen de las requisiciones a las que se les pone­

prccio y se calculan sus importes por el empleado que--­

anota los consumos. Los resfimenes de las requisiciones. 

preparados por los empleados de contabilid.ad de los alm!!,_ 

cenes, se usan como base para efectuar los as'ientos en -

la cuenta de control. 

2. Los consumos de m1íiz se asientan de los informes del el~. 

vador de maíz. Otros consumos de materias pri~~s y de· --
- -• -• e • 

almacenes de producci6n, se. asientan· de las hofas de. em-

paque, o de mezclas, o de l9s .. informes de ·1os departame~ 

-i:os de producci6n, los que s•i .. valt!an y se calcula su - -· 

importe por el empleado que~asienta los consumos. Estos 

informes u hojas, se resumen cada mes por emph~ados de -

lz .:0ut.ab1lidad de costos· y se convierten en l~ .. base --,­

para los asientos en. las cuentas ~e control'.\ Los ~esa-· 
menes muestran t:ambHin distribuciones de ToS' '~argos. 

3. Las cantidades embarcadas de productos t~rmilta,i()} 
0

se 

asientan de los restimenes de emharqu~s ÍregaJ:~~:~'.$C~J10.i:: el 

de:pan:31111~n:~Q de facturación de Ús '.C:oj)i.ás:: de ".f~f:tu1·as. 

Los restimenes de los embarques de_·1;~;i§J>'./{bds;i~~ veri­

fican por er departamento de cont~bEl~d~d ~'i:- e:a.~tos con-

1as copias.de los registros del dcpar;tamentod~ ~mbar--· . . . . 
ques, de los embarques mensuales antes de ascnt~r los i!!_ 

formes. El c§lculo de los costos se hace por el departa­

mento de cont~bilidad de costos. 
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Los registros de control del in\'entario de productos se arre­

glan mensualmente, mostrando el in\'entario final, m§s los 

embarques y menos el inventario inicial. La diferencia es 

igual a la producci6n del mes. Esta cifra se compara con la­

producci6n que se tabula diariamente de los "informes de 

existencias de productos". 

El control de la. producción también se lleva mediante un in­

formepreparado-por el departamento-de contabilidad de cos---

sigue: 

El maiz que se cuJ..Üv.a cadri,mes;>•:;,, "'' .:l}~~-_t.JJf)~.lu uc 

humedad d¡?_~---··~f?·~·· ;:~~i~~~-\f~:'.''-~~~:X~s·~-~;: y~~;~~K~C'.;_~~#¡~~?t·~-~.6:r-~o 
y se compii ra','ditir.iameíli,e}cón2•_ ,·o: .. ' li~-:c;•j _ -- ,_,; ;• ~·¿';,•'_ [e;;;_·' 

~, -·:;~f;¡_::L3 :•e" --. : -- -_- -~-·-~.¿¿Jj:.¡;,,;ft __ .:~1.t_::_-.~~; . 
. ; \ _,_ ',"; ' ~. _,: .:-\:.1· .. o - :·:.' ¡ ·' -,,;¿;:--;=;:~- - ··: - • -. - ::!_-~·'.',:,_:·;,5 ".,_. \ :· :-. - ~-,_::- -
·--_ . .,_, ·".''." ·:_/ ·. ': ·:-- .; '·"-: .<:"::;: ~ . . :·_·_ /., -\ ;, ----· --- -1-~ -~~~~--· __ 'f:.-. "·• ,; ·.:• ·: --- -_-;~:. .. . " -'>,_ -

El total cie, l ~·,sustri~'c_ia;·5efa-c)_el-:'pe~o, d~X~tnid6n.de_ -la sus 

::::':~n~l~~~i!iili~~~~~}~~~~~~~.~·~;:::;:::::~ 
en los sijuientes~d~~ar~am~ntos:;- · 

·,· ;,~---··:!~·~ ·~?:·",-' ,- :" o·. ·'-'- ~"• r~.;'.·~: e, .;;;;-:':: ,. " 

La producc~:~tl 'C:~~j~~J~a~-'.~1~2~eso • d~lalmid6n de la sustancia -

seca de ghi~?sa; az{i~¡¡J''y de¡mrtame11tos de almid6n. 
"\ ·.;é_:,-\·~ 

-~/· 
·i. \;,': ··:."'.·" 

La producci6n, conye_:r'Üci~' al peso d_el próducto de la sus tan- -

c ia seca para .'!f'ar~ajC:•! y aceite crudo •. 
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La utilidad del mai: y el costo unitario por bushel y por -­

quintal, tambi~n se calculan para que la gerencia lo revise. 

Se preparan cada mes estados de costos comparatiV!:)S con ex-­

plicnciones d~ las variaciones, Dichos estado~{c1·'a'sifican -
,·>ii''·~-; '.L,~ 

los gast:os por •dcpartam~ntos ·y por grupos p:rin~ip§1=e.~'. ~e pr2_ 
f·,:c:;;-;: .. ; -~~ .,~:- .;s::." '-

du c to S ·~ . 

. . ...... · ·~·. ·.· .. --- . . . . .• -,, ~~ ' ¡~1~~~~~:_.-
-, ... ~·-: - --- ~~~ - ;···. ;·;~. >~::'~-·~i~:;~~::~_-;;,-:;~~: :-;-' 

~:: i~·~.:-el!~~~!t;!-~i;t~~-tÍ~~~~i~~~~~~;:2~~~;{~?~~~;~~3~'~·i/}-~~~? ·· º · -
.:e··:-;· -- """"·--. _, º:>.::'.,- --·.4. '"~ /~.· ;·. -.,·-- - ' --.--·:~~ :~;;_, . ·.~.;~·:L- - -

1nve~H~¡::2-,.~ ; ..• º;FfJ¿ü'e~~~a · · - ··• T~_fua;;~¿p~r-
Almacenes. de 

primas 

Almacenes ge?nerales 

Producci6~ en pro--

ceso 

DÓs veces;-:_ 

ii1 ;afici; <(el 

· 3CJ_d~'j¿nÍ~·· 
-;;-~i é31 ·· d~> 

· <lf'ci~lllbreJ' 

Cada mes 

,:llmnl _..,,l.;..._ 
-· .. r- -----" Cüri-

' . -. ~-. - . - ... 

t:abilid~d de los alm!!_ 

c~nes y de contabili­

dad de costos. 

Los empleados de con­

t:abil.idad de_ ios alm!!_ 

cenes;· 

Personal en operaci6n. 



Productos terminados Cadn mes Emplcndos de contabl 

lidad de costos. 

El maíz se almacena en 16 elevadores, cada uno de 90 pies -

de alt:ura y quecontie>nC' 590 bushel.s por piedcalt:ura. 

cuando se·recibe~ilnaíz se lleva a í~.parte .. más··;;t1{~de.--
---.:-< 

los el evadorcs'-por ca<1-ennr d~ 'tónduccüSri j; s~ :vac~a a·. un. l.!!_ 

do de los. el;Ya_d6t~~s.''. L¡¡·~~rte m:i.s ~1,,i~;~~'.i·•;nhí.::/~h~·i(;5~.~l~ 

:::::::'.·r::~~~§i!~~~J~f~tt~ti~t J~~i!&~f $~~~i1~!í;t~it'. · 
_, ... .__-> ,__;.-~<~,-\_ .<oo,~;o.--~J-,:_ '."· . -·-· '----_: .o-,_~--~,-'.;:_-º--:; .. ~~-,~''..':~:- -· ,· f,;~ .. ::'..,, ,._ 

baja ·una plom_adaL a ·,t:fav~s -'de :C:;;.da una·.~;Je'iias•~ cio's ;"al>'er'iuras-

menc ionadas, y ~efm¡d~la.dist:a~cia d~j·e.~.~~Hci!~#t~lt~ --

a los puntos mas'· b'ajos .del mafz, d~ 

dar. Estas medidas :se promedian para 

cia promedio de1'\J~1'.z 'desde la 

Disminuyendo e~ta .distancia de 

conte11ido 

re que el 

Existen 

bushels de maíz cada uno 

nuamentc. 



~~· 
·-V~ 

:,325.S galones de jarabe por pie de altura. Codn ga16n dc­

jarobe cuando se ajusta para la temperatura pesa 11.58 li--

Disminuyendo de la altura del tanque la distancia desde la­

parte más alta hasta el nivel_del j:JTabe y multiplic:indo -­

la diferencia por 2,325.S galones, se determina el conteni-

do de cada tanque. El contcnid.o en galones se multiplica -

después por 11.Sfl libr.as.par~ ~~~vertir el ntímero de galO-­

ncs a libras, la U.~id~d~···i~~~~l~ ~u·e se l ~e~a él . inventar.io de 

jarabe. El pes~•d~ •}~;.q~ailib~res llenos se marca;en la parte 

superior de cada ta~bbL 

El almidón.deLmH:: se empaca en bolsasyde•papei 'c1e. 100 li-­

bras, dea"1~6d6n.de 140 libras y el:~·zad~tci~~·ni•~•fi ~~fempa-
.>!-~·-

ca en costales de 100 libras. Las bril~as se_alllJ~cen~~ en -­. ' ', ·.:/"·.,:-····o•._,· 
\•araderas hechas de madera gruesa a;;6ni'dciad~; ;n• filas :orde!!a 

das. Ot;;; ·tÚ6~ de productos terminados s~ ai~'a~ena~ en --
. :=,' ': • '' • '• ,': • ', :_, ' ','' ~. \o+-'.' '• A;•~•"'';'.::,"~''• 

di versos tipci_5 de env~s~s .cón~~~~.i;fü:~~-ii, .c.á~'J'~g~~~~\:~·?'.r)ts~ 
.. ··." :,·,:· ;;: 

:~~·.{>·-: 

'"tos do C<im~ri i • r Ú. <0¡~~"'" ~ ol [,~;~" L ,: '1 .~:~ sé e i •-

r r a 13 set: ció~' d~· ;e¿~¡;~y~rt{y riingfl~ artículo se envi~ a los 
~ ''.:: ·.::_ 

almacenes hasta. qúe·· se coriCluyc el< recuento; El recuento de 

l:i producci6n 711 ~:r9cei¿ ;' ¿,5 pr¿dúc~os terminad~s en la -

f~brica se demora usualmente h:ista el final del día cuando-
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la ?ro<lucci6n se termina y todos los embarques del dia se -­

har. efectuado )' es posible cerrar el departamento de cmbar- -

que s. 

El trabajo del inventlffiO fisico se lla~~- }lJr)gr~p()S. Una --
. ;·~ - ~' . " . -~,.- .... ; " -

persona mide, cuenta o pesa, y otra pefs'oniij ano;ta en hojas -
'"--

nu::icradas de antemano que se firman por los. dos miembros dc-

cada- grupo. 

. .· ' 

Después que se compleuin los recuentos~· ias:hojas en borra--

dor del inventar.io sé -envíán ;al d~p~rta~e~to d¿• contabilidad 

de los almacenes o al departamento de contabilidad de costos, 

o a ambos departamentos. en de>n~é se •a:ricit~n l•os predos uni­

tarios, y se calculan junto con la~ }~la~iones de inventarios 

del almacén tomados de lo_s r~gisiios d~i.iri~~nta~~os. pe;pe:;~­
tuos. Todos los cálculos de precios sc'veri.fican-por otro;_,,. 

empleado en los Úpartamént6~:·r~i~ectivos.~ Lo~ ,diiculo~\'}1-
demás datos se ;\'Si~~-i~~~Y1~if:I~~~~g_~~i,~d~f~~··'.~~-)~-ª~ mi¡~in'~s-

• "~ - • --< "'º ~·~-~:;~ .~.":·~- ~~~=--~.'2.::·;~:~:7:~.>:;:~:~~ ~'=----;~=--- ~ . --
.e·. -. ': ·.< >>. ·" ::·_,,-· ·,,~; ;,-i.{: --:." 

"-··-· .=.; ,·:··:.~>: (;"; ... • ',•" '• ''"e•<;-'} '.i,.~·,: '.C 

calculadoras. 

·: • ~ - ••. - ·-¡. -:-~~~-~ ~-~:·-:·¿.¡,'.. ::~:::J::·~L -- :: 

Los artículos que ·sc.~\Íár,ci:~~ ·é~"'i~·~ b·¡,d~:~¡i~·n·d se cuentan --
·:'.· ·:: ·.:;· . ~:-·: . '\;"}/'."":'+-··-~·;;-.~·;'~; --~:;".. ,:_;: -'~3/'~~~:/~y~::#~~.}'.).~.~~:_.· :~:-~:·;~~~ 

por los cmplead".s de ;la c,o_mpa,~~~.:;;;c:f~.s;ipe·~:_r.~dor,es son respo.!l 

sables de· los imieri.t3.rici"s\~~¡.:f\e>'i· áíma'cenes y 'se les fncturan 

los faltantes~ Dos veces '¡{íJ .. ~fi~?; ~i"Hi~~~:~~aY: el año y. en --­

otra fecha, se recibe de fo ai;a~~·n~s una ~eT3.ci6n del in--
; __ -_o;-, __ .. , : .. :_';~-Óo.;:: 7.---~.~~;-~~...... ; ;;. <~:" ·_ . ·, 

ventnrio físico de l'as mere nc'ias- cri~éonsignaci6n; las que -



se confrontan contra los registros. 

Todas las diferencias entre los registros y los recuentos f! 

sicos tomados por empleados de la compafifa tal como se han­

reportado por los almac:~n~s. '.se informan al contraloi quien 

aprueba todos los ajustescefcct:uados en los i'~gÚtr~i;{. 

: > 

Los inventarios de materJas prillf~s, a_lmacenes "de,_manufactura 
·: ·; -_ ·,. 

a Imacenes general es •. producci 611 ~fü pi;oc'.eso; b· procÍÜctos ter-

minados (considerado~ tod~s co~-º--~;c~i;;() c:úd:uia~te)' se 

valúan al precio que resulte me-n'or'dc Cos~o o mercado, dete.!: 

minando el costo generalmente m~dÍ.a~~t~ la base d~ "primeras­

entradas, primeras salidas". El'ivalor de mercado se conside 

!ª que es el costo de repos'ici6~:ac:tual. Se efectCian rebajas 
, .. , ·· .. -J. ··< r· ,., 

::: , :::::~ '::º:~::::~' ~J~¿~~§~J~f tP~~~"1 ::. ·:::;~":::. ~·'' 
·. -.·, '',:_, 

-:: -->~ ·.~·,., -:: . ::·;: j.;, 
Cuentas de propiedacles;;"áed'e~~éc'i;;¿i6n yd! nm~ienimiento. 

·- ,, . ~; ~'· -~>. ~~;~:.:,~.:}' ·,._{.~ ::.'..":'.'. '.._lL:,,_:-... :-~l--.,:-.::.:·· :'.:. ~t; ,;'.:~· .".:::·:::;; .. ,;_. '1~~--~:::~:.:~:--~-~·>f~· - ~.oo_---=------

L as -proi:)r#d~Jt'sc;:íJ~c-~icf~;~:;~~~f~éit~~;t:tt~r;~1;i~n.H~~¡;~:~c~~qu 1 -

na ria y eq\J~~§; ~~,~bJ.~~,:iY' ens~ies y,,y_ehí:,c~1o~,·~¡,~6i~·~; ·~e -

registran {e~ un~ ]\~[ºr.:_: ,pr;~P:.e~~?~(~ \'I' e ~*&l ?}j·;c'.•; ' 
:'.'.:'.·>~~ -:· .. ~{- ,:': , "?'' «< ):~. ·: '.~: '..>.~ :::; ·"'' ·~~; -::o .. ~;~,~~-:_,·~ .. ·-:~~- .. , 

:=:::~:~º!·~:¡~j~!tfr~~Hi~:~!t~~~~ii~!~t~f i~f ~r~rtt~:·:: 
•,,,,.-... " 

compra o estimaci6n de reparac'ioncs'·qui! ~e apfÜeba"n por C:1 -
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comitE ejecutivo. 

Las inversiones o estimaciones de reparaciones se orietnan­

en In flibrica o en la- oficina en donde se requieren las er2 

gaciones-~ i.a-5 estirnaéiónes rl:iquieren la aprobaci6n del_ ge-
,_~~ . . .·. :.:-. ,~_,. ·> - . --' - -

rente de ~l'a . .f'§t>~fca 'Y.\~él ingeniero o del contr.alor en el -

caso de equ_~p~ d~ihff¿j_~~-~ ' 
._ .. ··;·- <'"! ·-::,::·.;., 

_: ~i,_,,~_~;.·--::-~~-~~\~;~~~fX~ G~ ~ _:e_-,_~-~-"'""___ '=-·c-: 7~=- --~- -

nespu~s de,)~ ;~P;º~-ªSi~~~de los:fu1ú:rc>nií~fos .m~n~ionados, -

las cst imaéiones ~~,- ~~~éten, ~1. co~~1:L?~~j ti~~f~~o~'fpar'.a''. si.i' ap_!:o 

baci6n fiTlal >L~s''e'~t.i.Íría¿i¡;nes .';;'~ reglStran '.'enuri~mayor .de-
.'- :._:./;_ . . :_,, . ··:\_: , :: . .,.->L·-. 

estimaciones il'=" -invcq0::.n~-tiva-b~u1.::;1 •• _.1;,d~na-:d'.-~.;c_'._;_5·t;e:vo'.:fijo 9~et,.S(!')},C,Vá en:-. 
el departamento de ,,___ _ __ ;;:J..i'ef:i:ii.,ri'~'.~oj~'.-'tiri,_;;~)·o"r 
separa~a para c::.icii. es_-i:iínac:i.ón. ' e ';> \} 

~; ,· ; ---- :- -, o..'~-·:~-~'.:-~-.: 
~-- ''"-_-i::.3 ·'"' . 

de estimaciones-• de .C:~~K~,~}.-1)·; ~ ~. ~~lllt;>te :?l~ ~b~Ú~~~~1:e_~~jiy~ 
para su revisi6n·,un~~~riúiY~eté'firia'f:"~7;t5ré~ ;;ds gá;-tC)~: .:Las' .: 

4 ' ' ·:'' :·". - , ', • : • • •• ·- - : • ~ ·/ ·: .- ' - ••• • - • •• : 

estimaciones sobrep~fo:~-~~§}eri 10\ () M:ís requieren ia ~probá-
c ión del comité ~j~¿~tif()"~c,< 

. i \ .; &~--·,_ 

Los gastos de capitaf· y; t'Eipaiaciqnes menores de SSOO. 00 se­

efecttían a cd ie'rif;·d~l; gerente de la fúbrica y eri<~1· caso. 

del equip_o de C>r.á1~~. se dejan a la discred6n d~l contra­

lor • Sin emba:r:~o, un.informe-mensual del' fóta~l- de ~i¿llos -

gastos se somete al comit~ ejecutivo para su revisi6n. 



Todas lns inversiones nuevns se cargnn a una cuenta de tra--

bajos de construcción en proceso y al terminar el trabajo, -

el importe total de los gastos por proyectos, se transfieren 

de esta cuenta a la cuenta respectiva de propiedades en el -

mayor correspondiente. 

Los retiros y las ventas<que.lleguen a $500.00 o m!is, deben­

aprobarse }lor ~1-;cóm,i}:E~.;j~c~ii;d, Cuando sé intenta dispo­

ner de 1o~.,g.~7i-~es•'t.s~-~~.~.!O.r§a{~I.~cc:míité ejecutivo· nied ian te - -

memor!iiicií"i¡¡;:~c:>~ i~s .. ;e~~iié::ú:ión,es 'de las ra::ones que asistan. 
'···-'_, -,,' 

Los costos de:~mántcni!n"ie~to )" de reparaciones• se cargan al 

departamento que· corresponda a medida que se; hacen est:os 

gastos .. 

Gastos anticipadps _y cargos diferidos 

Los gastos arí.tiéipados y cargos· diferidos consisten princi-­

palmente de se~pr;s :rnti~ipados; .e-~:isiencias_de papelería, -

formas im'Pr~;'a;y· materiale-;t de propaganda. 

Las primas de segt.Í~os se ·~mo;tizaii sobre lá. bas_e de .• Hn_ca -­

recta, d~ ácli~:r"~-¿;;;~¿-~'~}' $1azo ~e ih p~liza; El· seguro cón­

tra incendio s'~--i~-~~iriis~;ri pcir vaii~s, c_oínpañi~:s-' ~e. _sé guros -

mutualisias .:j·5~: 
1
fe·2iben dev~"i~cionl?s:~Jf? las• primás. Al cal -

cular lós ga~t6~ J~1C s~~u;o anticÚ¿a6 1bn' lDs p61izas, la - -

compañia estima,· basci.dá en la experiencia anterior, que el -
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20: de las primas p~gadus serán devueltas. El 80~ restante -

de las primas pagadas se amortiza en el periodo que cubre la 

p6li::a. En consecuencia, el importe que se considera como -

g;1stos anticipados al final del año es 20.\ ,de la .prillla paga-

da más la parte no 
-,,-

amortizada del so\ d~'~·1'~-- p_r~m~~:"' 
. '/.: . ,·'. ' :·_.·, ,-:- ,"·, :-.~-: . -·. 

·,_:. ,~-

El nuevo seguro set:ramita por el teso~¿~~c'y i~f~~·\.~ces al -
-;:;c-

año examina y <revisa. si es';~~~§e,;;1'!:z:Jcf;~i.~f,'~~g1J~()qlÍc se en--
' ... :· '._;,, ·,.~:.'_,":., __ ,_>_,'·\' -.-c;:.; ":"·;;~;;:._:;=.,,-~-'..~~~,...- -~'i. __ ·;,,_.,c.'.i 

cu entra' en v~:s·~~,.·· e >;;, ;fé.'• _'e·¡· . ,,;;c•c~c> 
;j? ~~;-.:~~-'.;_-:;~~],~,::-~-\-~;} ;-*-:~~~------ ce-~~-~:~;.:.~_:·~~~~:;:~',. ; ... -. -:~;·- -~ 

l. as fian;: as~·¿~:.,f¡}á'~~~i~~~d.i~á;~~·.~;:;~~s :m~lead~!3 que ti en en -

pues tos de, ~~hf-i'~:Jz~~e."''·J\·e's'i~' ~;s;~cto. se not6. cile. ¡'~i em- ~ 
:"''::~~~--:~~4~~-__-.;~,;~:;,~ -· _,, ,, ~-~- -, 

pleados qu·e t~en~f1/:puestos de confianza' toman sus.·:vaciciones 

regul~rmenie~ 

·;-·--:~:>:· :·'<~?:~(-::. -':,°:;. 

Las p61 izas de seg~~oslas guarda el tesoP~~o\l· ÜJ'; f~~istro 
de seguros qu~L~1J~J'i~a la inforlllaéi6n rei~~n·~~Z·~e~'. .. fi~{;a,•en 

~~::~:~~i~~~~i~f ~liii~~~~i:~;~tfü~l~J1!1f~l~~'~j¡~;n, 
mediante .un a'Jié~'tb :'.(i~;\'•~ia~:i9. LU · 

' ::. :•' '<,;·:;t·~~;;f t ";• ?. ,, ' 
Las existeri'cüi's~.dc ¡;·~,fi~'l"~ría y í"C)r~~s 
riales de prop~lli{~~;¡;'.s~.'v~l~an al costo promedio. {os'r~gi~ 
tros de inve~tarÍos p~;petuos se lievan por el departam<'nto 
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de contabilidad de los almacenes pnru estos artículos y -­

los inventarios f!sicos se tornan por los empleados del de­

partamento cuando menos una vez al afio y los registros se­

ajustan a los recuentos. Las cantidades que deben cargarse 

a las cuentas de pérdidas y ganancias se determinan por -­

las requisiciones ~mitidas y valuadas por el departamento­

de contabilidad de los almacenes. 

Caja y Bancos 
= ' -.::~- - .- - -: . - -· ',,'._. :~, 

Las cuentas .lnrn.carias 'p,rfocipa1es ._se: llevan én · cua trc( ban-

cos • .E1•caj1{fó'.'~;'.~p"a_i;;~1a_ri<1m'ente una ho1a-de ?c:>si¿T~n -­

d1ar.1a a.:' éaj·1'i-:"_l"á:,~¿-¿·'se ¡;s~&m·e-te-- al tesorero ~ara su<revi­

si6n. Las· ~iú.~~cl_()ri~;~;:de- l~s: neeesidades de efecti vo'~_-i:e 
preparan> Jí~fl~~~ ~;~s~;élo·•trei veces ·•· 

, •\.: :· '.. -~ --' -~-" _ ~.-.·-~,.-:--~.~.-.·.y_-;.;;_:_-_._, A~\~:.:t~-: ·::~~- ~:;:. ... •"; ,',·,:::,; 'i-; ~.-C: - ':: e<>':."-• 

se llevan por-
. ·_ ·-: _- ,t'~º 

el cajero •• -·,:[L\_L.L·~: 
Como ~!-1~~ha:CiTI;dicado,cl'i~vi~mªrite; la principal fuente de - -

ingres~s:de r~:;g'oJiipañia !lro~ri~ne de 1 a. venta de sus produ_s 

tos. Otr:ls fü'entes pequeñas de irigrcsos provienen de la -­

venta de pT~;f~d~des e inversiones, intereses de inver:io­

nes y cobros· miscel!ineos a los empleados que cubren cuén-­

tas personales del tcl~fono )" otros~rios. El procedimiento 

para las entradas a caja se indica en la gr!ifica v1: 
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I.n list:'l de las personas autorizadas para firmar cheques -

aprobada por el consejo de administraci6n se incluye en -­

nuestros archivos permanentes. Con excepci6n de la cuenta­

bnncaria privada para el pago de la nómina que se concilia 
. . 

por el empleado de n6minas, un empleado del departamento: -

de contabilidad ·obti~n~ cada mes directamente de los.ban-,­

cos los estados de cuenta, los cheques pagados y los m.emo-

randa de débito, y concilia estas cuentas. 

-·- -. ~ -· --~r-<~:~:-~/~~-

Los fondos 'fijos de caja chica s.e llevan, po;:ios (:;aj~:-'IJs -
E>n la f:ibl'ica y .en la oficina .. de ventas:.de:la 'z~n~ ~~{~· 
Los fondos se reembolsan .cada mes 1neclfa:~-~ :éil~'ti~I~'- -~ti~ ··ié­
gi ran del fondo general a la orde1l•delicajez:6/~e ~a)a':Chi:-

: : ; o~'.' 1 ::• ::. s :.::::::: ::r a~f t~~~!~~f~~l:•1:;~1t' ~;:. i 
tamento. Las p61izas de ~aja ch id _~~,(os ci~ctin~'6nto~ que -

las amparan ·se· sellan 

reembolsan. 

lnversioné.s. e ingresos'correspondie11tes 
. . . 

.. ·,.-- - -

La compañía inviéi1:"e··~~é:'esos ··~·~ fondos én valores del go- -

bierno de, lt:)~ Esti'cici~~tJ1Ü~fos Lá cantidad que debe inver-­

tirse y la cl'~s_cj<li/i~v~~~ión se determina y s.e aprueba --
.,." 

por el comité 
.:. <;: >.:,. -~~~:: __ :?_-··-, . ',· 

Los val ores .se g~ardan en una caja de Sef!UTÍdád en la b6vs: 
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da de uno de los bancos de la compañta. El acceso a la caja­

se hace conjuntamente por dos funcionarios,el tesorero y el­

contralor o en la ausencia de uno de ellos el vicepresidente 

El encargado del mayor general lle\·a unregistro auxiliar en­

donde se muestran los det~lles de las inversiof'i'e~/ull_~.:lista" 
y. ,,~ -·d ,,\;: . 

del mayor general, quien confront~ el to~~IY~é~~¡:cü~nt~ de-
·~'<··~·:- .:·~-:::- "''« . ~:''.: ~·: 

control del mayor general. Las .·copias dé.':las··.:cüstas:se en--

vian al tesorero y al presidente del C:oniii6 ~Jel~ii~o~~L 

Todos los ingresos que se reciben de las mversiones -y.valo-­

res se depositan en los fondos generales de la compañia· y se­

acreditan a ingresos por intereses. Los cálculos <lelos inte­

reses acumulados e ~gresos por intereses, se formulan por el 

encargado del mayor general. 

Pasivo 

La compafiia no tiene deudas de bonos o documentos, o cuentas 

por pagar a largo plazo. El pasivo circulante consiste de -­

las deudas u su a les con los pro\'eed.ores y otras entidad es que 

provienen del curso normal del negocio o impuestos federales 

y del estado y otros varios. 

Co1:10 se explic6 previamente en la sccci6n .. Costos y gastos -
• 

de operaci6n'', se prepara por la sccci6n de p6lizas una ba--

lanza de comprobacjón mensual del registre de p6lizas y el -



total obtenido se comp~ra por el encargado del mayor general 

con la cuenta de control correspondiente. Cada final de mes 

los sueldos y salarios no pagados, honorarios por servicios 

profesionales y legales, renta, tel~fono, gastoscr luz y -­

fuerza y otros gastos conocidos, se estiman y el pasivo ac~ 

mulado se establece en las cuentas. Los dividendos decretados 

pero no pagados a la fecha del balance se consideran como -

pasivo circulant~. Las declaraciones de impuestos federales 

y del estadri se p~eparan por el departamento de contabili- -

dad. 

Capital social y superávit 

Nuestros archivos permanentes incluyen copias de las escri­

turas' y listas de las solicitudes originales con la Bolsa.­

extractos de los estatutos, actascb las asambleas de accio­

nistas, ju~tas del consejo de administraci6n y del comité -

ejecutivo y un an5lisis por.años desde su iniciaci6n del e~ 

pi tal social y cuentas de superlivitc'de lac compañia. 

La compañia tiené.un agente 

trar y pagar Íos divid~ndos. 

Todo el super5vii~i'supcrlivit 
do restricciones s·obre su uso. 

decretado del superávit ganado. 

!/ Caso pr&ctico tomado del ~anual del Contadcir 
Tomo II dci !.~.C.P. 

rcgis-

se han 



• 
C.-\l'ITULO V. - CUESTIO~ARIO p,\RA LA EVA!.ll/\ClO:-; DEL co:-;TROL DITER~O. 

I. GE:-: ERAL 

l. ¿ Tiene el cliente una gráfica de org~ 
nizaci6n ? 

2. ¿ La rutina de contabilidad se encuen­
tra en los manuales de contabilidad? 

3. ¿Tenemos copias de dich,as gráficas y -

manuales en nuestro archivo permanente 
para este cliente? 

4. Tiene el cliente: 
a) ¿ Un contralor ? 

b) ¿ Un auditor interno o personal de 
~uditoria interna? 

S. Si se emplean auditores internos: 
a) ¿ Rinden informes escritos sobre · 

el resultado de sus revisiones? 
b) ¿ Son responsables directamente y 

dependen de un funcionario ejecuti 
vo distinto del contador general? 

c) ¿liemos revisado sus informes? 

Verifi.c:ici6n 

Respuestas Nombre y 

Si No fecha 

X AB 10/11/48 

X 

X 

X 

X 

SA 

del auditor , ____ 
Observa-
cienes Prueba 

X 

X 

X 

X 

X 

N 



6. El departamento de contabilidad se e~ 
cuentra completamente separado: 
a} ¿ Del d~partarnen:o de compras? 

b) ¿ Del departamento de ventas? 
c) ¿ Del departamento de producci6n 

o del de costos o de ambos? 
d) ¿ De las entrad3s y salidas de -­

caja? 

¿ Se encuentran afian=ados todos los­
empleados que manejan dinero, accio-­
nes y otros valores? 
El monto de las fian=as es insuficie~ 
te. 

¿ ~~obligatorio que dichos emplea-­
do5 tomen vacaciones peri6dicas y que 
sus labores ordinarias se asignen a -
otros emplc~dos ? 

9. ¿ Se estima que la oficina principal 
ejerce un control adecuado sobre las 
sucursales? 

10. ¿ Se encuentran bajo control presu--­
puestarjo los gastos y los costos? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Verificaci6n del auditor 
Nombre y 

fecha 

AB 10/11/48 

" 

" 

" 

Observa­
ciones 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



11. ¿ Se encuentra la cobertura de seguros 
h.::jc l:i s~pc';""-.-i.si6n .:%..: un funcionario-

12. 

13. 

o empleado responsable? 

Se 

a) 

b) 

aprueban los asientos de diario: 
¿ Por el contralor? Solamente cue~ 
tas por ::::=brnr. 
¿ Por otros empleados designados? 
Todos los demás asientos de diario. 

¿Se 

los 
encuentran debidamente explicados o 
asientos de diario o amparados por 

comprobantes convenientemente requisit~ 
dos? 

l~. ¿ Se preparan estados financieros peri~ 
dices para en:regarlos a la gerencia? 

15, Si así es, ¿son los suficientemente --­
informativos que muestren las fluctua-­
c iones anormales en los costos, ingre-­
sos, inventarios, etcétera, y otras di~ 
crepancias? 

16. a) Lista de los funcionarios y emplea-­
dos que ejercen las funciones señaladas: 

Contralor; 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

l'aul Smi th 

Vcrificaci6n del auditor 
Nombre y 

fcch!_! __ 

AB 10/ 11/48 

" 

o:, serva -

.:. iones 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



Auditor interno (jefe) 
Contador general; 
Encargado del libro mayor general 
Enc:irgado del registro de cuentas -
por cobrar; 

Encargado del registro de cuentas -
por pagar; 

Cajero; 
Jefes de departamento; 
Compras; 
Ventas; 
Crédito; 
Costos; 
Recepción; 
Embarques; 
N6minas; 

b) ¿Alguna o algunas de las personas 
mencionadas, de acuerdo con los ~atas 
de que usted dispone, se encuentran -
emparentadas íntimamente? 

Existe parentesco entre el contador g~ 
neral y el encargado de las cuentas -­
por pagar y entre el jefe de cr~ditos 

Vcrificaci6n del auditor 
Respuestas 
Si Xo 

Ninguno 
Pcter Leary 
Michacl Ross 

John Ellis 

Xombre y 
fecha 

Robert Day 
Adolph Hillar 
Telas trenzadas 
Alan Kemp 
Joseph Shea 
Morris Coleman 
Ninguno 
John Brown 
Daniel Peterson 
Harry Molle 

Observa­
ciones 

Telas estampadas 
Charles Lyon 
Gordon Poc 

Fred Sart 
Howard Young 

X AB 10/11/48 X 
N 



y un empleado del departamento de -

ajustes. 

Preparado originalmente por: 

Revisado en cx4mencs subse­

cuentes por: 

Nombre 

Albert. Brown 

Vcrificaci6n del auditor 
Respuestas 
Si No 

X 

~ombrc ;­
fecha 

Fecha 

Octubre 11,1948 

Obscn·a­

ciones 

Comentarios 

Prueba 



¿existe algún otro 
sistema de control adecuado? Si así 
es, explique. 

El único.control sobre estas entradas 
es que el cargo mediante la factura: .. :-.. 
de venta no puede suprimirse sin colu 
si6n de dos o más personas. 

(Véanse secci6n de ventas del cuestio 
nario pregunta 15). 

7. ¿Existe alguna salvaguarda adecuada -
en contra de algún fraude por el caj~ 
ro mediante el registro de descuentos 
y rebajas ficticias? 

8. ¿Se informa al departamento de conta­
bilidad y al cajero por el recibidor­
dc ingresos misceláneos tales como =­
venta de desperdicios, recuperaciones 
etcétera? 

9. ¿Confronta el departamento de contab! 
lidad dichos informes contra los .. co-­
rrespondientes asientos del libro de­
caj a? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

NA 

Verificaci6n del auditor 
Nombre y 
fecha 

AB 12/2i/48 

at l/S/49 

Observa­
ciones 

X 

X 
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C) Generalidades 

l. ¿Se depositan en el banco intac-­
tas. diariamente y cs_in r_etardo. -_­
las entradas? 

Z. ¿Algún -·o.tro t=111pl~ad::: que !!n ~ea- -

el cajero o el encargado de llevar 
las cuentas por cobraT lleva los­
dep6si tos al banco? 

3. ¿Se guarda para los auditores un­
duplicado de la ficha de dep6sito 
verificada por un empleado disti~ 
~o del ~u~ hü~c el <l~pñ~ito? 

4. ¿Se entregan las notas de d6bito­
del banco directamente al emplea­
do responsable (distinto del caj~ 
ro) para su invcstigaci6n? 

S. ¿Se encuentran separadas las obli 
gaciones del cajero de las relati 
vas al registro de cuentas y doc~ 

mentos por cobrar? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

Verificaci6n del auditor 
Nombre y 

fecha 

BC 1/12/49 

" 

" 

Observa­
ciones 

X 

X 

X 

X 

X 

N 
N 



6. ¿Algún otro empleado que no perte­
nezca al departamento de caja pasa 
los asientos al mayor general? 

7. ¿Se encuentra arreglada la rutina­
rl~ oficina de tal modo QUe se le -
dificulte al cajero el acceso a -­
los registros de cuentas por cobrar 
y estados mensuales? 

8. ¿Se manejan por alguna otra persona 
distinta del cajero otros fondos -
de caja o valores? 

9. Si el cajero man~ja dichos fondos:· 
_-_ -- -- -- ' ---

a) Liste los conceptos a cont-ÍnuaeÍtSn: 
Fondo de caja chica $Z,000,00 
Entradas en efectivo provenientes 
de ventas de contado. 

b) ¿Se recontaron dichos conceptos -
durante nuestra revisi6n? 

10. ¿Cuando las sucursales realizan co-­
bros, dichos cobros se depositan en­
una cuenta bancaria, de donde única­
mente pueden retirarse por la ofici­
na principal? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

~c·rificaci6n del auditor 
Nnobre y 

f..,cha 

AB lZ/30/48 

" 

" 

AB lZ/31/48 

AB lZ/20/48 

Observa­
ciones 

X 

X 

X 

Prueba 

X 

X 



l!. ENTRADAS A CAJA 

A) Entradas por correspondencia: 
1. ¿Se abre la correspondencia por 

alguna otra persona que no sea­
el cajero o el encargado de lle 
var las cuentas por cobrar? 

Z. ¿Se prohibu el envío de corres­
pondencia cerrada (distintas ~­
de la personal) a los empleados 
que tienen acceso a los regis-­
tros de contabilidad? 

3. a) ¿Se prepara un registro de -
dinero y cheques recibidos por­
la persona que abre la corres-­
pondencia? 

b) Si ~t:' hace!!::!, ¿di~ho re·-

gistro se entrega a alguna pe~ 
~ona que no sea el cajero para 

una verificaci6n independiente 
de las cantidades registradas? 

c) ¿Se compara regularmente este 
registro con el libro de entradas 
a caja? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

NA 

NA 

Verificaci6n del auditor 
Nombre y Obsurva-
fecha clones ~ 

AR !Z/ 2~/~e 

11 X 

" X 

l 



B) Otras entradas: 

l. ¿Las entradas de dinero en efectivo 
son.relativamente insignificantes? 

Z. ¿ Se r.egistran las. entradas median­
i.C .::·;;j::: r-egi..:ot:radoras u otros apa­

ratos mecánicos? 

3. Si ásí se hace, ¿Se confrontan los 
totales de la máquina en forma in­
dependiente por el departamento de 
contabilidad? 

4. ¿Se utilizan talonarios de ventas o 
de recibo:;? 

s. Si asi se hace: 

a) ¿Se numeran de antem~nci los•:,reC:i_ 

bes? 
b) ¿Se confrontan los totales día~-

ríos y la numeraci6n progres.iva-" 

por el departamento de contabil.!, 
dad? 

c) ¿Los talonarios que no se usan -
se guardan convenientemente? 

6. Si ninguno de los métodos mencionados 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

NA 

X 

X 

X 

\'erificaci6n del nudi tor 
:-lombre y 

fecha 

AB 12/27/48 

Observa-
e iones 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



11. ¿ Se controlan adecuadamente, y Je 
algún modo que su falta pudiera­
ser notada e investigada, los in­
gresos tales como rentas, divide_!! 

tivamerite insignificantes. 

12. ¿ Es responsable el cajero de las 
entradas a caja desde que se reci 
ben eri su departamento hasta que­
se envían al banco? 

• 13. ¿Se utilizan salvaguardas físicas 

adecuadas y otros medios para_cpºr~ 
teger la caja y las transacciones 
de caja? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

Verificaci6n del auditor 
Sombre y 

fecha 

AB 12/20/48 

Observa­
ciones 

X 

X 

X 

:SOTA: Es el encargado de guardar los documen'l:os_·~_'por,'.: cobrar y prepara asientos de diario Y de 
descuentos relativos. 

C:o:nentarios sobre la efectividad del control intern.o: 

!>eficiencias: 

l. No se prepara ninguna lista de remesas por las personas que abren la correspondencia. 

Los cheques recibidos se mandan directamente al cajero, qu~en designa personal de su de· 



partamento para la preparaci6n de la ficha de depósito al banco y fichas de remesas para 
el departamento de cuentas por cobrar. C~ando los que nbrcn la correspondencia reconocen 
que el envio no pert~nece a c~entas por cobrnr (reembolsos de gastos, saldos, deudores -
de cuentas por pagar, etcGtera), el cheque se envía directamente al departamento de con­
tabilidad quien efect6a el asiento correspondiente. 

Z. Los recibos de ias veuLa~ Je Cüttt~¿= ~~ ~e ~~n~~n1~n pnr blocks de recibos numerados de 

antemano • Esta deficiencia se atenúa parcialmente por el hecho de que el sistema de v~~ 
tas se ha planeado de tal modo que hace muy difícil la supresión de las facturas de ven­
tas, en virtud de que el departamento de embarques no envía mercancía sin factura. Di--­
chas facturas se controlan independientemente por los departamentos de facturaci6n y de­
cuentas por cobrar, de tal modo que asegure un cargo adecuado por la venta. 

3. El de:rnrtnmento de contabilidad es el primer receptor de las notas de carg? de.l banco, 

~. 

5. 

y hace los asientos relativos sin previa investigaci6n. Después s_e entl·<:~an al ··cajcTo, -
quien prepara el asiento para el departamento de cuentas por cobrar. 

El cajero se encuentra localizado físicamente a un lado· dél depart'amento de cuentas .. poi· 
cobrar y tiene acceso a las tarjetas, auxiliar.es. de cuentas por cobrar y n los estados de 
cuenta. '····1~·-J.~·· 
El cajero recibe dinero de las ventas de' ~o~t'ad~ y'd'll~tc;dia los fondos de caja chica; -
sin embargo, las cntradasen efectivo :sÓ~;}~1aÚ*a~~~ie· insignificantes y los reembol­
sos de la caja chica (incluyendo ,los che'éihé~ 'Ca~ijc·a'd.cis) se hacen al cajero por el con t.!!_ ... 

'" "' 



• 

dor general quien examina todos los cheques canjeado• por el cajero. 

Preparado originalmente por: 

Revisado en exámenes subsecue~ 
tes por:· 

Albert Brown 

I / 1:uc;;t ionnrio de Control Interno 
Tomado <lcl Libro Manual <le\ Contador Tomo 11 
..ie 1 I . ~1. e .P. 

Enero 15,1949 

Comcnt:ir los 



I I l. SAL IDAS DE CAJA 

l. ¿Todos los pagos exceptuando los de 
caja chica se hacen por. cheque? La 
n6mina se paga en efectivo. 

:! • ¿Se numeran de antemano todos los - -
cheques? 

3. ¿Se archivan debidamente los cheques 
canceládos para una inspecci6n s_ubs~ 
cuente y se invalidan en forma ade­
cuada? 

4. ¿Se requieren dos firmas en Íos.che~ 
ques? 

S. a) ¿Está pt•ohlbido fiTmaT: ch~q;es>en ~ 
blattc~~l · ·· · 

b) ¿Se encuent~a prohibida la contra 
firma de cheques en blanco? 

6. ¿Se encuentran limitadas las firmas­
autori:adas a los funcionarios o em­
pleados que no tienen acceso a los -
registros de contabilidad o a la --­
caja? 

7. ¿Se encuentra prohibida la pr6ctica­
de girar cheques contra la "caja" o 

al portador? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

NA 

X 

X 

Verificaci6n del au.,i __ i_tpr 
Nombre y 

fecha 

BG 1/13/49 

Obscrva­
cionc~ 

X 

Pru..iba 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

·~ 
·~ --· 



s. Si no es así, ¿se limitan los cheques 
que se g;i.ran en esa forma al pago de 
las n6minas de salarios y los_ rcembol 
sos de caja chica? 

9 ¿Son recibidos directamente -~o~- el de­
partamento de coniabilidad los estados 
de cuenta bancarios cada .. mes y los ch~ 
ques pagados? 

10. ¿Se concilian independieii.temente las-:­
cuen tas bancarias. por~ un .empleado dis.­
tinto del que lleva los re¡ist~os de ~ 
caja? 

11, ¿Se toma en cuenta .eh la co::.t:i.bilidad­
la. secuencia delosºnúmerós de los ch!:, 

ques cuando se concilian las cuentas -
de los bancos? 

12. ¿Se sigue la práctica de examinar en -
los cheques pagados, la fecha, número, 
nombre, cancelaci6n y endoso por el -­
empleado que concilia las cuentas ban­
carias? 

13. ¿Se presentan los cheques para su fir­

ma junto con los comprobantes u otros-

Respuetas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

Verificaci6n del auditor 
Nombre y 

fecha 

" 

Observa­
ciones 

X 

X 

X 

X 

Prueba 

X 



documentos que amparan los pagos 7 

14. ¿Las personas que fiTman los cheques 
hacen alguna investigaci6n adecuada­
antes de firmaT? 

15. En el caso de que exista una máquina 
para firmar cheques, ¿se cncuentran­
la máquina y las placas bajo control 
efectivo? Existe una sola llave que­
guarda el tesorero? 

16. ¿Se envían los cheques por corres-­
pendencia sin permitir que regresen­
a1 empleado -que los expidi6 o al en­
cargado del re-gistro de cuentas por­

pagar? 

17. ¿Se encuentran sellados los compro-­
bantes u otros documentos comproba-· 
torios con el sello de "pagado" u 
otra marca que impida su uso para un 
pago duplicado? 

18. ¿Se encuentran controladas por la -­
contabilidad las transferencias de -
un banco a otro? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

Vcrificaci6n del auditor 
NomlHc y 

firma 

AH- 1/15/49 

AB 1/15/49 

BC 1/13/49 

Chscrv:i-

e iones 

X 

X 

X 

X 

Prueba 

X 



).;QTAS: 

5. Las 116minus? porque se usa w•' ~u~o=6~il blindado perg el· servicio de entrega del dinero. 

12. No se examinan ni la fecha ni el endoso. 

14. El tesorero examina las explicaciones contenidas en el tal6n del cheque y .ocasionalmente 
efectúa pruebas de todos los documentos. 

Comentarios sobre la efectividad del control interno: 

El control es inadecuado en los siguientes aspectos: 

l. El departamento de contabilidad gira todos los cheques, efectúa todos ''los asientos corres 

pondientes y hace las conciliaciones de las cuentas de los bancos. . "~ ;~;;:.;,·:2:.:K.~ ... · 
2. El tesorero firma -61 solo- los cheques sin examinar los comprof>añteso,;Y;',docUmeÍité:>s;corres 

pondientes. Descansa en la informaci6n anotada en el tal6n dei 'ch~~Íi~ y}ézi)iii"·i~i·iii;~-6~ í~ 
tima que tiene ccn el departamento de compras. Efectúa ocasio~al111entc Pl".~~1?1.l~.:J~;g~o:S che: 
ques contra las facturas y todos los documentos. '.'\':\;:1,;:. .(: ' 

3. Los cheques son puestos en el correo por el departamento de co~tabilidad;,~1A~~c·~~ :'~fsmo · • 
tiempo los gira. 

4. Se sella la copia del acuse de recibo pero no se sella la propia factura. 

S. El departamento de contabilidad prepara comprobantes para el traspaso de fondos mediante-



ch<'que:;:. La autor i zac i6n no es dada primero por un funciona 1· io de mayor ca tegoiía. 

Preparado originalmente 

por: 

Revisado en exámenes 
subsecuentes por:-· 

Albert Brown 

Comcntario-s 

Enero 15,1949 



IL FONDOS DE CAJA CHICA fondo núm.l Verificaci6n de1 auditor 
Respuestas Nombre y Observa-
Si No fecha cienes Prueba 

l. ¿Se usa el sistema de fondo fijo? X AR 12/31/!R X 

z. ¿Recae en una sola persona la res pon-
sabilidad de cada fondo? X X 

3. ¿El encargado del fondo es indepen---
Jiente del cajero y de otros emplea--
dos que manejan remesas de los clien-
tes y otras entradas de caja? X X 

4. ¿Se encuentra limitado el importe del 
fondo de tal modo que se necesite su-
reembolso a intervalos relativamente-

cort:os? X AB 1/15/49 X 

s. a) ¿Se ha establecido un importe máxi 
mo para Jos pagos individuales que 
se efectú:m del fondo? X 11 X 

b) Si así es, anote la cantidad máxi-

ma. $NA. X 11 X 

6. ¿Se exige que todos los que reciban--

dinero del fondo firmen los compraban-

tes correspondientes? X 11 X 
N .... 

7. ¿Se aprueban debidamente todos los an- '" 
ti cipos hechos a los empleados y los -
vales? X X 



8. a) ¿Se prohíbe canjear cheques pcrs~ 
na les? 

b) Si no es así, ¿dichos cheques se-­
canjean en el hanco o se incluyen-

deben reembolsarse? Indique ci --­
procedimiento. Segunda alternativa. 

9. a) ¿Se confrontan los comprobantes y­
documentos correspondientes, por -
un empleado responsable, al momen­
to de reembolsarse? 

10. 

11. 

b) ¿Verifica este empleado el saldo no 
gastado del fondo? 

¿Se anotan en los comprobantes las can 
tidadcs en número y letra? 

¿Se cancelan los comprobantes para im-

pedir su uso de nuevo? 

12. a) ¿Alguna parte del fondo est~ repre­

sentado por efectivo en el banco? 
b) ¿Los cheques girados contra esta -­

cuenta son firmados únicamente por 
el encargado del fondo? 

Respuestas 
Si No 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

NA 

Verificaci6n del auditor 
!llombre y 

fecha 

AB 1/15/49 

" 

Observa­
ciones 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

·~ ..,, ,_,, 



13. ¿Se hacen los cheques para recm-­
bolso a la orden del encargado? 

14. ¿Se revisa el fondo por sorpresa­
mediante arqueos efectuados por -
el auditor interno u otro emplea­
do independiente Jel encargado? 

15. Describir la operaci6n del fondo­
si está representado en parte por 
cuenta bancaria. (Por ejemplo, si 
es un fondo fijo, ¿los reembolsos 
se depositan en el banco y de allí 
se toma una cantidad pequeña para 
los pagos en efectivoY o ¿el en-­
cargado, a discrcci6n, transfiere 
las cantidades de la caja al ban­
co y viceven;a?) 

Respuestas 
Si 

X 

X 

Comentario sobre la eficiencia del control interno: 

Verificaci6n del auditor 
Nombre y 

firma 

J\B 1/15/.19 

Observa-
~lunes 

X 

X 

Existen dos fondos de caja chica, uno que está a cargo del contador general (fondo n6mero 1) 
y el otro que controla el cajero (fondo n6mero 2). Los comentarios referentes a ambos fon--



dos se consideran en el fondo número Z. 

Preparado originalmente 
por: 

Revisado en exámenes 
subsecuentes por: 

Albert Brown 

Comentarios 

Enero 15,1949 



IV. FO!llDOS DE CAJA. CHICA fondo nGmcro 2. Verificaci6n del auditor 
Respuestas Nombre y Observa -
Si No firma ciones Prueba 

l. ¿Se t.:S:! el sist"?rnn de fondo fijo? X BC 12/31/48 X 

2. ¿Recae en una sola persona la res-
ponsabilidad de cada fondo? X X 

3. ¿El encargado del fondo es indepe!! 
diente del cajero y de otros empl~a 
dos que ::ianejan remesas de los ---
el ientes y otras entradas de caja? X X 

·L ¿Se encuentra limitado el importe-

del fondo de tal modo que se necc-

si te su reembolso a intervalos re-

lativacentc cortos? X AB 1/14/49 X 

5. a) ¿Se ha establecido un importe -
máximo para los pagos indi vidu~ 

les que se efectúan del fondo? X " X 

b) Si así es, anote la cantidad má-
x.ima. $~,\. 

6. ¿Se exige que todos los que reci--

ben dinero del fondo firmen los c~m 
probantcs correspondientes? X X 

7. ¿Se aprueban debidamente todos los 

anticipos hechos a los empleados - ..... 
y los vales? NA '" ""' 



8. a) ¿Se prohíbe canjear cheques pe~ 
sonales? 

b) ¿Se canjean dichos cheques en el 
banco o se incluyen como compro­
bantes indicando que deben reem­
bolsarse? Si no es así, cite el 
procedimiento. Segunda altcrnati 
va. 

9. a) ¿Se confrontan los comprobantes­
y documentos correspondientes -­
por un empleado responsable al -
momento de reembolsarse? 

b) ¿Verifica este empleado el saldo 
no gastado del fondo? 

10. ¿Se anotan en los comprobantes las­
cantidades en números y letras? 

11. ¿Se cancelan los comprobantes para­
impedir su uso de nuevo? 

12. a) ¿Alguna parte del fondo está re­
presentado por efectivo en el -­
banco? 

b) ¿Los cheques girados contra esta 

Respuestas 
Si No 

X. 

X 

X 

X 

X 

X 

\'erificaci6n del ::iudi tor 
!'ombre y 

firma 

AB iii.+¡.¡g 

(( 

Observa­
ciones 

X 

X 

X 

X 

X 

...... 
"' -... 



• 

Respuestas 
Si No 

cuenta son firmados solamente por -
el encargado del fondo? NA 

13. ¿Se hacen los cheques para el --­
reembolso a la orden del encarga­
do del fondo? 

14. ¿Se revisa el fondo por sorpresa m~ 
diante arqueos efectuados por el -­
auditor interno u otro empleado in­
dependiente del encargado? 

lS. De~cribir la operación del fondo si 
está representado en parte por ~ua~ 
ta bancaria. (Por ejemplo, si es un 
fondo fijo, ¿los reembolsos se dep~ 
sitan en el banco y de alll se toma 
una cantidad pequeña para efectivo? 
o ¿el encargado, a discreción tran~ 
fiere cantidades de la caja al ban-
co y viceversa? NA 

Comentarios sobre la eficiencia del control interno. 

X 

X 

Vcrificaci6n del a~ditor 
Nombre y 

firma 

AB 1/14/49 

" 

Obsc~-.::i.-

e iones 

X 

Prueba 

El sistema es razonablemente adecuado con las siguientes excepciones que incluyen desviacio­
nes de la rutina establecida: 



-
Aunque la responsabilidad de cada fondo recae en el contador en jefe y en el cajero, respc~ 
tivamcntc, otras personas intervienen en la· custodia de los mismos fondos cuando los encar­
gad.-:;;; ~·=~ :! E!lm0r,-:ir o se encuentran lejos de sus escritorios. El procedimiento de la comp.'.!_ 
ft[a establece que es necesaria la autorizaci6n de cada comprobanl~ par el can!rnlnr antes -
del pago. En nuestras pruebas, sin embargo, notamos que varios comprobantes se pagaron de -
ambos fondos sin esa autorizaci6n. Los dos encargados tienen acceso a las entradas a caja. 
Sin embargo, el reembolso al cajero de los pagos efectuados de los fondos de caja chica y -

de los cheques canjeados, se efectúan por el jefe de contabilidad, después de examinar los­
comprobantes y cheques que requieren el reembolso. Los comprobantes no se inutilizan de mane 
ra de impedir su uso otra vez. 

Preparado originalmente 
por: 

Revisado en exámenes 
subsecuentes por: 

Nombre 
Albert Brown 

~ Comentarios 

Enero 15,1949 



V. INVERSIO!'iES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES 

l. ¿Se guardan los valores en una -­
caja de seguridad a nombre de la­
compañía? 

2. Si 
a) 

b) 

3. Si 
a) 

b) 

se hace así: 
¿Se requiere el acceso mediante 
las firmas o la presencia de --
dos personas designadas? 
¿Se lleva un registro por el - -
cliente de las visitas efectua-
das a las cajas de seguridad? 

no se hace así: 
¿Se guardan con las debidas seg~ 
ridadcs por una persona indepen-
diente? 
¿Se guardan en un lugar seguro -
bajo el control de un funciona-­
rio? 

~. ¿Se lleva un regist.1·0 po1· los llepti_! 

tamentos de contabilidad o de finan 
:as de cada valor, incluyendo los -
números de los certificados? 

5. ¿Se encuentran a nombre del cliente 
todos los valores y se confrontan -

Respuestas 
Si No 

Vcrificaci6n del auditor 
~ombre y Observa-
firma ciones 



con los registros por los auJitores 
internos u otros funcionarios o em­
pleados designados? 

7. Las compras y vcnt:as de los valo-­
res se autorizan: 
a) ¿Por 

ci6n? 
b) ¿Por 
c) ¿Por 

el 

un 
el 

consejo de administra--

funcionario? 
departament:o financiero? 

8. Los valores que se guardan de otras­
personas o como garantía, ¿se regis­
tran y se salvaguardan de modo simi­
lar a aquellos que son propiedad del 
cliente? 

9. Las inversiones en valores que se -­
han casti&3do o de las c11ales se ha­
formado una reserva completa, ¿se v! 
gilan para una posible realizaci6n? 

10. ¿Existen registros sat:isfact:orios -­
para asegurar la propiedad de los v~ 
lores y la percepci6n inmediata de -
los ingresos correspondientes? 

Respuestas 
Si No 

Verif icaci6n del auditor 
r..:omb re y 

firma 
Observa­
ciones Prueba 



• 
Comentarios sobre la eficiencia del control interno. 

:-lo e:: <>plic:ible en virtud .de que no existían valores al final del :iño o durante el pertodo 

sujeto a revisi6n. 

Preparado originalmente 
por: 

Revisado en eximenes 

subsecuentes por: 

Nombre 

Albert Brown 

~ ·comentarios 

Eriero 15, 1949. 



MEMORANDUM SOBRE COSTROL INTERNO 

Deficiencias 

GENERAi. 1 DAD ES 

l. 

2. 

3. 

El departamento general de contabilidad 

no se encuentra separado completamente­
de las funciones de recepci6n de fondos 
y pagos de caja. 

Las fianzas de los empleados son insuf ! 
cientes. 

Existe parentesco entre el contador ge­
neral y el encargado de registrar las -
cuentas por pagar y también entre el -­
jefe de crédito y un empleado del depa.! 

tamento de reclamaciones. 

ENTRADAS DE CAJA 

l. No se formulan listas de remesas por -­
los empleados que abren la corresponde~ 

cía. 

l. 

z. 

3. 

l. 

Sugestiones 

Todas las entradas de dinero y pago~· 

deben manejarse a través del departa· 
mento de caja (debe transferirse una· 
persona del departamento de contabil! 
dad al departamento de caja). 

Deben aumentarse las fianzas o al ~e­
nos las de los empleados principales­
que manejan transacciones financieras 

importantes. 

El encargado de registrar las cuentas 

por pagar y el empleado del depart•\·· 
mento de reclamaciones deben ser cam· 

biados a otros trabajos. 

Como las partidas son muy numerosas,­
no sería práctico, para los que abren 
la correspondencia, preparar listas. 



• 

z. 

3. 

4. 

Deficiencias 

Las entradas de caja no se controlan -­

por talon<Lri::;:::. tl~ r9cibos numerados de­
antemano. 

Los avisos de d6bito del banco se asic~ 
tan sin investigaci6n. 

El cajero tiene acceso a las tarjetas r 

z. 

3. 

4. 

Su~estiones 

Las personas que actualmente preparan­
las fichas de remesas. J~bcn scp3rarsc 

del departamento de caja, recibir los­
chcques rlc los que abren la correspon­

dencia y preparar fichas de remesas 

de todas las entradas. Despu6s, los -­

cheques deben enviarse al cajero para­

su dep6sito, las fichas de remesas de­
las cuentas por cobrar al departamento 

de cuentas por cobrar y otras fichas -

de remesas al departamento de contabi­

lidad. 

Deben suministrarse recibos numerados­

de antemano. Los vendedores deben ob-­

serva1 que los clientes reciban estos­
documen tos. 

El contador general debe investigar -­

antes de hacer los asientos en los li­

bros. Se requiere conseguir la aproba­

ci6n del contralor en todos, excepto -

en los que se refieren a cuentas por -

cobrar. 

Debe prohibirse el acceso a los rcgis-



Deficiencias 

del mnyor de cuentas por cobrar y a los 
estados de c:uenta. 

PAGOS DE CAJA 

l. 

2. 

3. 

4. 

s. 

El departamento de contabilidad expide­
todos los cheques, efectúa todos los 
asientos y las conciliaciones de las 
cuentas bancarias. 

El tesorero firma los cheques sin exam! 
nar los comprobantes. 

Los cheques se regresan al departamento 
Jé cont~bilid~d para ponerse en el co·-­
rreo. 

Las facturas, etc6tera, no se marcan 
con el sello de "Pagado"_-

El departamento de contabilidad contro­
la las transferencias de fondos sin --­
autorizaci6n previa superior. 

l. 

s. 

Sugestiones 

tros d~ cuentas por cobrar a todas las­
personas que no tengan ingerencia en el 
departamento de cuentas por cobrar. 

El departamento de caja debe ampliarse 
para que incluya también los pagos de­
caja. Los cheques deberán girarse por­
el cajero solamente cuando existan los 
comprobantes autorizados. Los compro-­
bantes deben marcarse pagados, mostra~ 
do la fecha y el n6mero de cheque, y -
los cheques junto con los comprobantes 
deben enviarse al tesorero para su fi~ 
ma. Los cheques deben entregarse al d~ 
partamento de correspondencia y los -­
comprobantes al departamento de conta­
bilidad. (Debe transferirse una perso­
na del departamento de contabilidad -­
al departamento de caja corno se dijo -
en el punto número l de Generalidades). 

El departamento de caja debe llevar un 
registro diario de los saldos en los -
bancos y suministrar el tesorero infor 
maciones que le permitan dirigir las -
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CAJA CHICA 

l. 

2. 

Los comprobantes no se inuti1izan para 
impedir que sean nuevamente usados. 

Varias persci.rias intervienén· en el man~ 
jo de la caja c.hica cuando los encarg~ 
dos se encuentran fuera de la oficina. 

2. 

Sugestiones 

transferencias de fondos. 

Los comprobantes que amparan los pagos 
deben estamparse con un sello que diga 
"reembolsado", mostrando la fecha y el 
número de cheque. El contralor debe -­
confrontar los comprobantes al tiempo­
del reembolso y verificar ocasionalme~ 
te el saldo no gastado del fondo. 

Debe designarse un sustituto para ayu­
dar a cada uno de los encargados de -­
los fondos. Estos deben guardarse bajo 
llave cuando no est~n presentes ni cl­
encareado ni el sustituto. 
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Capitulo VI.- Ventajas de un buen sistema de Control Interno. 

- Vigila y protege los bienes de }ª empresa asegurando el --. . . 

pronto descubrimiento de el"r.ores, d~sperdicio.s, 'ineficien-

cias, deiviac ione; de· poÚÚ~a'~'e;stabi~~id.~;-~~fiaudes. 

- Evita malos .manejos de los activos así como duplicidad de 

funcione·s _ 

Permite un control efectivo de todas las operaciones del -

negocio, aumentándose en forma favorable nuestras utilida­

des. 

- Facilita el trabajo de Auditoría. 
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obtener informaci6n cort altos indices de certidumbre, -­

cportunid.ad' calidad y cant'Íd~d necesaria a fin· de con- -

trolar tanto a nivel. anal:ÍJ:~_~() o detalle de operaciones·, 

como a nivel de info!'mes d~·alta gerencia y estar en co_!! 

diciones de _tornar las mejores decisiones de control o -­

proyecci6n_ 

B) La apl ic:o,.c:oi6n de un Control Interno a las cuentas conta­

bles más. i:mportantcs de una entidad permite un mejor CO_!! 

trol, anái:isis. e in terpretaci6n de estados financieros -

activos y en general eficienta el manejo contable admi-­

nistrativo_ 

C) El diseño-· o adecuaci6n de un sistema de Control e Interno­

debe tomar en cuenta la infraestructura, su actividad -­

econ6mica, recursos con que cuenta y las ventajas y des­

•cntajas q-.:c ... implica su adopci6n as! co:::o la relaci6n -.­

costo beneficio. 

D) Un sistema de Control Interno podrá ser más eficiente 

en la medida que se consideren principios y criterios 

objetivos evitando juicios de valor, es decir tomando en 

cuenta loi a~pcctos de razonamiento y 16gica, como en el 

. ::4 8 



.. 

~ 
1 

1 

~ 

caso de los principios contables que le dan un marco nor 

mat1vo al control incerno contable. 

riables internas ;y'·extern:is p efecto de detectar cuales-
_·.,-. ::'.'. , 

podrían ser los factores qut.i pertUrben o dis:orciónen 

nuestro sistema. ' .. ::··._, :·>._._.:' ._¿ __ :~··::'~. ·. 

:-.·-~º-~--~--.-.t 

_., ____ 2:;~:~~-~;~};~~ _ ;~~~~~¡~ c:~i.,,i:~·--~j;, --~~-<:o· 
F) 

- <_:_ce~~- ~.2. --
El Control Interno'.lios petmite obten~r-j_nf~T"~a'¿'i"611." adi- -

-"- ... -., . ::;_-_-~:C:.::L • - :.:~:::::2; .,7:,:;~~;-~: .ic:;;:::s.:.: .::.:· - ~· ~~ 

c ional sobre las .responsabilidades :.y./obligacfone:s 'de .. ca-
,::;;_-'--_,,:, ~-,_-'o'_:;_;_ _;i::--'- . '"-

da partJci.~~ _de este ¡;>roe.eso. , ··' "-.·~ J;:;~ :~ _ ... -_ 

··-

G) 
El Control Interno ·per:mi te; ei };~ªt1 .. l~.a~a.·mm_eieJ.•no .. rte.· 's.· od.·1eu·cd1~v6_ne.rsas 
al tcrnativas . para la seiecci~nt~e . ·_. . . . 

- ---

optimizando benefici~~y costos" a .travGs.de un plan de -

acci6n a seguir específico. 

Hj A través de este sisi:cma_',se l:11t!.f~za X e,fJ~;!_e~nEji ia comu­

nicación interna, lográrido una nia?o~ piJ.r{i~ipil:Ei6~ del 

personal involucrado.> asi como ·reforzar. ~Úse~uimfonto 
de la información•: . 

::'., 
: .. > ···: 

~,'.' -

Alcances mús s1gn1ffcnt1vo~•'c~ un s1~tCl~:~,d~i(;;~f"lti-01 
- '.'· .'. -, 

Interno. 

• ·. ·- •. ''.·: ·:~~-•. .-... • .. • .. F'' ·' ,;' .... :·)· "<--.:_5L.:,·~~·- :;i~- -. :-. ~ ... · :- · : _, :: ·~:·;;- " . -

Permite el uso; c(,ntt:cú y'ui_;,':~~:ib'U~I6ti radonal de los 

recursos e~cas'()~ ~~ il'n~ :eilt''Íd~d.i 
CC,~r- .¡_ ·;· ,)~~: ~/i ~·-~.'-'="­
·;,, 

" .· . 
----

Se basa en t6cnicas, principios contables y organi:! 

• .:: --t 9 



tivos a efecto de tomar las previsiones necesarias 

en un proceso de control o gesti6n. 

Da una visÍ6n más clara'y detallada de una cntida,d a­

fin de. aprovechar y dist..~ib~i'í·los/r,i;:~é:ursos disponi--

poiüids' de control que se de-

terminen., 

p::ra ·le&. 1:0-

'úi}: 
' Pro~c:lr¿t~~a. por si' mismo información oportu71á Yé,*m!!_ 

nen·t:e,·.··elgrado ·de. avance de las operaciones ~{ei;w!!. 
,_':,.' ,-· ·>,: .. ·.--- ·.:·:· - _; : ::: _-:. ·--:.,:: .'_~-:-

das, adem~s de pe rmi ti r identificar posiblesd.~~".~<i:Ci_2 

nes :i11c:i.u11pi,iinicnto o malos man~jos. ..;_;:.""~';';o.,,,,::: 

~os sirve, para, si~plificar los prói:~.S.'O~~ de í::cin~~~l .. y­

registrci de. i~r~-r'~~6i6n é::ompÚ}a:' 
--:·;"· ',:., . . :).~-~~~-" ,- · .... - , .. -:· -·~ 

Contribuye por si mismo' .a la t,'ir~i~aci6~ e interac-­

ci6n con otras técnica~ financfcJ".aS, administrativas­

y de control a ~fecto de formar un sistema integral 

que cuantifique l~s actividades de una entidad. 
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